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Teniu a les mans una nova edició de Les realitats juvenils al Maresme. Ampliació, revisió i 
actualització de dades. De nou, el document és fruit de la col·laboració, que ja s’estén des 
del 2014, del Servei de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme amb el Servei 
Comarcal de Joventut del Consell Comarcal del Maresme.

D’una banda, l’Observatori té com a objectiu aportar coneixement de les realitats de la 
comarca perquè els poders decisoris dels ajuntaments i d’altres organismes locals i entitats 
de gestió preguin decisions estratègiques en matèria de desenvolupament local d’una manera 
fonamentada. De l’altra, el Servei Comarcal de Joventut, entre d’altres, s’ocupa de facilitar 
eines als ajuntaments que contribueixin a la millora del coneixement i l’anàlisi de la realitat 
dels i les joves del territori i poder copsar els efectes que tenen les seves intervencions sobre 
aquesta realitat.

Així doncs, atenent al plantejament de tots dos serveis, i, com en les edicions anteriors, 
l’objectiu de Les Realitats Juvenils del Maresme, edició 2024 no és altre que posar a l’abast 
dels responsables tècnics i polítics que dissenyen i planifi quen polítiques adreçades a 
persones joves, una eina que els permeti aprofundir en el coneixement de la situació de 
les persones joves dels seus municipis i del conjunt de la comarca, des d’una aproximació 
quantitativa a nivell local, alhora que refl exionar sobre aquells aspectes que, ja sigui per 
comparació amb el territori més proper, o bé, per l’evolució del propi municipi puguin suggerir 
i posar de manifest situacions a les quals cal parar atenció des de l’òptica dels serveis 
públics locals que s’adrecen a aquestes persones.

El document s’estructura en quatre blocs fonamentals, un per a cada dimensió considerada 
en l’aproximació a les realitats del col·lectiu jove, més enllà de la introducció, la metodologia, 
les conclusions i l’annex. 

En el primer capítol, Població, analitzem la població jove de la comarca i la seva evolució 
prenent com a marc la població total de la comarca i amb comparatives a escala catalana. 
En fem també una radiografi a i n’observem la diversitat, tot segmentant el col·lectiu en 
grups quinquennals per discernir-ne les divergències, per sexe i en funció de la nacionalitat 
i lloc de naixement. Tots ells elements a tenir en compte a l’hora de dissenyar accions per 
al col·lectiu. 

En el segon bloc, dedicat a la Formació, observem quin és el nivell de formació assolit per la 
població en el seu conjunt i, especialment, el col·lectiu jove. Posant èmfasi en aquell segment 
del col·lectiu que, per edat, ha d’haver conclòs el seu pas pel sistema educatiu i, per tant, 
haver assolit el nivell formatiu desitjat. Seguidament, repassem l’evolució de l’alumnat en els 
diferents nivells formatius —formació secundària obligatòria i formació postoblogatòria— i 
en fem la radiografi a del darrer curs d’acord amb les dades disponibles. Sempre que hem 
pogut hem calculat els diferents indicadors pels diferents nivells; taxes i índex de graduació, 
de no graduació i de no avaluats/abandonament. També hem tingut en compte la mobilitat 
obligada per raó d’estudis, no universitaris i universitaris, en tant que comporta un ventall de 
desigualtats entre el col·lectiu juvenil. 

El tercer capítol, Treball, el dediquem a veure el grau de participació de les persones joves 
en l’activitat, la seva ocupació i la caracterització del llocs que ocupen, la contractació 
laboral i l’atur registrat. N’observem l’evolució i el seu comportament comparativament amb 
el conjunt de la població i/o de la població de més de 30 anys.

Finalment, i com a novetat, hem incorporat un bloc nou, Salut, centrat en la salut mental 
de les persones joves i, específi cament, trastorns mentals i del comportament. La tria ha 
estat determinada per la informació que hem pogut aconseguir. D’aquesta manera, hem 
hagut de treballar amb les defuncions en què la causa de mort està relacionada amb els 
trastorns mentals i/o comportaments suïcides.  

Presentació
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Agraïments

Volem agrair a l’Institut d’Estadística de Catalunya (IDESCAT) i, específi cament, al personal 
del Servei de consultes d’informació estadística i de l’Àrea de Població i Territori, així com al 
personal del Servei d’estadístiques del Departament d’Educació i Formació professional, que 
ens hagin facilitat la informació que ens mancava per reblar la nostra anàlisi. A l’Instituto 
Nacional de Estadística (INE) per no posar cap impediment a la nostra demanda de dades. I, 
fi nalment, un agraïment distingit per al Departament de Salut de la Generalitat de Catalunya 
i, concretament, per a la senyora Puri Molina Puyo1 i el seu equip, entre ells el senyor Joan 
Sales i Favà, per les facilitats i tracte proper que ens han donat davant les nostres consultes.

A la Diputació de Barcelona per impulsar la Xarxa XODEL d’Observatoris del Desenvolupament 
Econòmic Local com a eines d’anàlisi de les realitats dels territoris i generació de coneixement. 
I per creure-hi i acompanyar-nos sempre. Les millors decisions es prenen amb coneixement 
previ. 

1 Responsable del Registre de mortalitat de Catalunya. Servei de Gestió i Anàlisi de la Informació per a la Planifi cació 
estratègica (SGAIPE). Direcció General de Planifi cació i Recerca en Salut. Departament de Salut.
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Metodologia i fonts emprades
Per l’elaboració d’aquest document d’indicadors i anàlisi de joventut hem tingut en compte 

el treball de l’Observatori Català de la Joventut, Sistema d’indicadors sobre la joventut 
de Catalunya (SIjove), en el qual es defi neixen un total de 91 indicadors amb l’objectiu de 
proporcionar informació sobre la realitat juvenil a Catalunya.

A la vegada, hem agafat com a base de referència l’edició 2022 del document de Les realitats 
juvenils del Maresme. Edició 2022, elaborat també per l’Observatori de Desenvolupament 
Local del Maresme.

L’escala de treball és local, de manera que oferim informació a escala comarcal i municipal 
en tots els casos que ha estat possible. Bo i això, prenem com a àmbits territorials de 
referència i comparativa l’Àmbit Metropolità i el conjunt de Catalunya, i en alguns casos la 
província, per tant, en ocasions també treballem la informació a aquesta escala.

El col·lectiu juvenil pren uns trams d’edat o altres en funció de la temàtica, la disponibilitat 
de dades o la metodologia emprada. Així, en el bloc de població el col·lectiu juvenil que 
considerem és aquell amb edats compreses entre els 12 i els 29 anys. En el bloc de formació 
va en funció del nivell formatiu de què parlem. En el bloc de treball distingim dos grans 
grups en funció de la metodologia que ens calia en cada moment, el de 16-34 anys i el de 
16-29 anys. A la vegada, aquestes grans grups els hem segmentat en diferents trams: en 
dos decennals, 16-24 anys i 25-34 anys, quan ens referim al col·lectiu 16-34 anys, i en 3 de 
quinquennals — 16-19, 20-24 i 25-29 anys— quan ens referim al col·lectiu 16-29 anys. I en el 
capítol de Salut, les dades concretes del Maresme són pels joves de 16-29 anys.

Quant a les fonts emprades, hem utilitzat estadístiques ja existents que elaboren altres 
institucions, com l’Institut d’Estadística de Catalunya, la Diputació de Barcelona, l’Instituto 
Nacional de Estadística i diferents departaments de la Generalitat de Catalunya —Educació 
i Formació Professional, Empresa i Treball, Salut— a partir de les quals hem generat els 
indicadors pertinents. Les recollim en el quadre que segueix.

Bloc 
temàtic Font On trobar-la

Població Cens anual de població INE
IDESCAT

Formació
Estadística de l'Ensenyament Departament d'Educació i Formació 

professional de la Generalitat de Catalunya
Cens anual de població IDESCAT / INE

Treball

Anuari econòmic comarcal 2024 BBVA

Població activa registral Diputació de Barcelona
Estadística d’afi liats i afi liacions 
per residència padronal IDESCAT

Contractació laboral Departament d’Empresa i Treball. 
Generalitat de Catalunya

Atur registrat Departament d’Empresa i Treball. 
Generalitat de Catalunya

Salut Registre de Mortalitat de 
Catalunya

Departament de Salut. Generalitat de 
Catalunya

Si bé ho hem anat indicant al llarg del document, s’ha produït un canvi rellevant quant a la 
font estadística de la població. En aquest sentit, el Cens anual de població passa a ser la font 
de referència en les estadístiques de població de manera que el Padró continu perd aquesta 
funció. 

Encara en relació amb les fonts, hem seguit amb la incidència de les edicions anteriors 
quant a la impossibilitat de calcular la taxa de graduació als cicles formatius. També en 
aquest àmbit, com en edicions anteriors, hem detectat imprecisions o inconsistències en 
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algunes dades del Departament d’Educació i Formació professional, cosa que hem remarcat, 
quan ha calgut, en el document.

Així doncs, el document que teniu a les mans, fruit del treball sostingut en el temps, aporta 
i presenta dades actualitzades a nivell local en un format que permet el treball i el seguiment 
temporal, amb la intenció que els ajuntaments se les facin seves, les acabin d’aterrar a 
la pròpia realitat i les posin en relació amb les dinàmiques existents a nivell municipal, 
contrastant-les a nivell qualitatiu per generar els seus propis indicadors i incorporar l’anàlisi 
a les seves planifi cacions i intervencions.
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1. Població
La comarca del Maresme compta, d’acord amb el Cens de població anual 2023, amb 467.398 

habitants. Una xifra de població que no deixa de créixer any rere any i que situa la comarca 
com la quarta comarca catalana amb més habitants amb el 5,91% de la població de Catalunya, 
per darrera del Barcelonès (29,28%), el Vallès Occidental (12,01%) i el Baix Llobregat (10,64%). 

La comarca del Maresme es troba en un context metropolità, un fet rellevant que cal tenir 
present perquè les dinàmiques i fenòmens d’aquest ecosistema l’afecten, ja sigui de forma 
positiva com negativa. 

És, també, una comarca de contrastos en molts aspectes, entre els quals el poblacional. 
En termes de població compta amb municipis molt petits, com Òrrius amb 799 habitants, i 
molt grans com Mataró, amb 129.613. I municipis densament poblats com Premià de Mar, amb 
13.603 hab/km², i d’altres amb densitats baixes com Sant Iscle de Vallalta, amb 81 hab./km². 

Quant a la distribució, prop del 50% de la població es concentra en només 5 dels 30 
municipis que conformen la comarca -Mataró, Pineda de Mar, Premià de Mar, el Masnou i 
Vilassar de Mar- tots ells municipis amb més de 20.000 habitants.

1.1 Evolució de la població
Com dèiem, el nombre d’habitants a la comarca segueix creixent de manera que la tendèn-

cia alcista es manté intacta, almenys des de l’any 1998. Malgrat la interferència en les xifres 
que ha suposat, en un inici, el canvi de font estadística per al recompte de la població, el cert 
és que això no ha fet variar la tendència al creixement continuat de la població de la comarca. 

Al llarg dels anys les diferències s’han centrat en els ritmes dels creixements. Així, les in-
tenses variacions anuals de principis del s. XXI corresponents a l’onada migratòria —bàsica-
ment immigració exterior— de la primera dècada dels anys 2000, contrasten amb aquelles 
molt més suaus, sobretot, del període 2012-2017 com a conseqüència dels estralls de la crisi 
econòmica del 20082. La frenada en el ritme de creixement de l’any 2021 s’emmarca en la crisi 
sanitària global provocada per la Covid-19 i, específi cament, en les restriccions a la mobilitat 
de les persones3. Per l’any 2022 l’increment va ser del 0,56%, ja superior a l’experimentat el 
2021, i per l’any 2023 aquest ha estat de l’1,29%4.

Gràfi c 1. Evolució de la població total al Maresme, 1998-2023.

Font: elaboració de l’Observatori a partir de l’Idescat, padró continu fi ns 2022.
Cens anual de població a partir del 2023

2 L’escenari econòmic d’aquells anys de crisi i post-crisi va ser poc propici per establir-se al Maresme i/o Catalunya. Ja 
fa anys que el creixement de població s’explica més pels saldos migratoris que no pas pel creixement vegetatiu. 
3 Si bé el saldo migratori va ser positiu amb un guany net de població de 3.910 persones, aquesta xifra va suposar 
un descens del 44,79% respecte de l’any 2019 i el primer descens d’ençà el 2012, una caiguda que s’emmarca en les 
restriccions a la mobilitat de les persones. I això és molt rellevant perquè és el factor clau de creixement poblacional 
a la comarca.
4 Les dades del 2023 corresponen a la nova Font i el càlcul l’hem fet amb la població 2022 també dels Cens de 
població anual.
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Gràfi c 2. Evolució de la variació relativa de la població. El Maresme, 1998-2023.

Font: elaboració de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de l’Idescat, padró continu fi ns 
2022, Cens anual de població a partir del 2023

L’evolució de la població per municipis és diferent en tant que són heterogenis i perquè 
els factors que determinen la seva evolució són molt diversos com poden ser el creixement 
vegetatiu, els moviments migratoris i/o residencials i, fi ns i tot, l’espai físic de què disposen 
per seguir creixent residencialment i, per tant, poblacional. De tota manera, la tendència a 
l’alça és present en tots els municipis.

En els dos anys transcorreguts des de la darrera edició, observem que entre el 2021 i 
2022 —amb dades del padró—la població va retrocedir lleument a municipi com el Masnou 
(-0,08%), Mataró (-0,13%), Premià de Dalt (-0,18%), Premià de Mar (-0,02%) i Sant Iscle de 
Vallalta (-0,35%). I entre el 2022 i 2023 —amb dades del Cens de població anual— només va 
minvar, lleument, a Vilassar de Mar (-0,1%) (vegeu taula 1).

1.2 Estructura de la població
A banda de saber com evoluciona la població en un territori determinat, un factor d’elevat 

interès, i molt especialment en aquesta anàlisi, és conèixer la seva estructura, la seva 
composició, les característiques de les persones que hi resideixen ja que, en funció d’aquesta, 
els gestors hauran de desenvolupar unes polítiques o altres en el gruix d’àmbits que afecten 
les persones administrades, la població del territori.

Els factors que d’una manera clara i inequívoca juguen un paper essencial en l’estructura per 
edats de la població, a qualsevol escala territorial, són el creixement vegetatiu i els moviments 
migratoris i/o residencials. És a dir, els naixements, les defuncions i les entrades i sortides de 
població per moviments residencials.

A 1 de gener del 2023, el gruix de població de la comarca es concentra en el tram d’edat 
40-59 anys, el qual concentra 150.860 persones, el 32,28% de la població comarcal. Són les 
generacions nascudes entre el 1962 i el 1982 que, a nivell de Catalunya, totes elles confi guren les 
generacions més plenes de la història, en termes de naixements, i, per tant, n’apleguen també 
aquelles més nombroses, les de 1971 a 19785. A banda, cal tenir present que els moviments 
migratoris d’arribada de la primera meitat dels anys 2000 van fer les seves aportacions.

5 La sèrie històrica de naixements pel Maresme es remunta, només, fi ns a l’any 1975. En aquest cas, les generacions 
nascudes entre el 1975 i el 1978 són les més nombroses de la sèrie disponible.  
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Taula 1. Evolució de la població total per municipis. El Maresme, 2007-2023.
Municipi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Alella 8.998 9.260 9.397 9.557 9.570 9.610 9.690 9.651 9.660 9.632
Arenys de Mar 14.164 14.449 14.627 14.688 14.863 15.030 15.224 15.307 15.289 15.253
Arenys de Munt 7.807 8.023 8.190 8.335 8.500 8.530 8.588 8.654 8.736 8.638
Argentona 11.402 11.544 11.633 11.718 11.776 11.914 11.920 11.963 11.978 12.051
Cabrera de Mar 4.269 4.321 4.408 4.504 4.528 4.532 4.529 4.525 4.522 4.553
Cabrils 6.698 6.834 6.964 7.108 7.196 7.140 7.181 7.197 7.250 7.287
Caldes d'Estrac 2.672 2.735 2.799 2.783 2.776 2.773 2.760 2.738 2.717 2.766
Calella 18.034 18.615 18.627 18.625 18.694 18.529 18.469 18.307 18.226 18.317
Canet de Mar 13.181 13.381 13.548 13.915 14.072 14.183 14.124 14.123 14.177 14.284
Dosrius 4.658 4.869 4.937 5.010 5.123 5.176 5.185 5.137 5.215 5.154
Malgrat de Mar 17.822 18.261 18.472 18.596 18.444 18.504 18.429 18.417 18.371 18.295
Masnou, El 21.935 22.066 22.288 22.536 22.523 22.550 22.595 22.742 22.923 23.119
Mataró 119.035 119.780 121.722 122.905 123.868 124.084 124.099 124.280 124.867 125.517
Montgat 9.778 10.059 10.270 10.584 10.739 10.859 11.055 11.315 11.501 11.621
Òrrius 487 635 640 654 644 651 662 690 688 702
Palafolls 8.061 8.368 8.584 8.773 8.966 9.027 9.081 9.065 9.132 9.133
Pineda de Mar 25.568 25.931 26.203 25.893 26.040 26.066 26.157 25.948 25.968 26.240
Premià de Dalt 9.788 9.867 9.944 10.064 10.168 10.289 10.319 10.311 10.392 10.446
Premià de Mar 27.590 27.545 27.399 27.802 28.310 28.145 28.136 28.163 27.944 27.866
Sant Andreu de Llavaneres 9.745 10.009 10.181 10.303 10.406 10.541 10.558 10.590 10.493 10.663
Sant Cebrià de Vallalta 3.075 3.208 3.309 3.388 3.426 3.337 3.368 3.328 3.326 3.329
Sant Iscle de Vallalta 1.193 1.235 1.267 1.280 1.281 1.322 1.323 1.304 1.308 1.292
Sant Pol de Mar 4.904 4.970 5.102 5.076 5.070 5.073 5.066 4.997 5.012 4.951
Sant Vicenç de Montalt 5.267 5.434 5.627 5.776 5.854 5.878 5.951 6.007 6.049 6.182
Santa Susanna 3.019 3.119 3.251 3.308 3.317 3.338 3.325 3.293 3.275 3.323
Teià 5.969 5.987 6.087 6.081 6.162 6.154 6.144 6.141 6.238 6.254
Tiana 7.417 7.505 7.590 7.774 7.973 8.151 8.221 8.314 8.411 8.553
Tordera 14.017 14.800 15.345 15.641 15.974 16.318 16.363 16.345 16.433 16.453
Vilassar de Dalt 8.476 8.621 8.672 8.746 8.794 8.865 8.879 8.882 8.964 8.953
Vilassar de Mar 19.052 19.090 19.482 19.574 19.840 19.918 20.030 20.185 20.447 20.678
MARESME 414.081 420.521 426.565 430.997 434.897 436.487 437.431 437.919 439.512 441.505
Àmbit Metropolità 4.757.723 4.827.094 4.887.840 4.908.372 4.777.042 4.798.143 4.788.422 4.774.561 4.776.107 4.793.592
Catalunya 7.210.508 7.364.078 7.475.420 7.512.381 7.539.618 7.570.908 7.553.650 7.518.903 7.508.106 7.522.596
Font: Padró contínu-IDESCAT fi ns 2023. A partir del 2023, Cens de població anual de l’INE. 
Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Taula 1. (continuació) Evolució de la població total per municipis. El Maresme, 2007-2023.

Municipi 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 
cens 2023 Var % 

21-22
Var %
22-23

Var % 
07-23

Alella 9.625 9.764 9.801 9.904 9.954 10.079 10.066 10.110 1,26% 0,4% 12,4%
Arenys de Mar 15.368 15.533 15.776 15.941 15.942 16.155 16.081 16.280 1,34% 1,2% 14,9%
Arenys de Munt 8.728 8.838 8.931 9.121 9.191 9.278 9.258 9.391 0,95% 1,4% 20,3%
Argentona 12.133 12.295 12.452 12.536 12.629 12.745 12.729 12.845 0,92% 0,9% 12,7%
Cabrera de Mar 4.594 4.664 4.680 4.747 4.787 4.848 4.859 4.948 1,27% 1,8% 15,9%
Cabrils 7.296 7.348 7.439 7.432 7.567 7.729 7.715 7.803 2,14% 1,1% 16,5%
Caldes d'Estrac 2.823 2.859 2.982 3.021 3.097 3.148 3.131 3.213 1,65% 2,6% 20,2%
Calella 18.481 18.728 19.069 19.277 19.236 19.363 19.242 19.762 0,66% 2,7% 9,6%
Canet de Mar 14.423 14.583 14.526 14.865 14.810 14.845 14.863 15.014 0,24% 1,0% 13,9%
Dosrius 5.198 5.281 5.481 5.652 5.685 5.710 5.719 5.920 0,44% 3,5% 27,1%
Malgrat de Mar 18.345 18.439 18.579 18.772 18.950 19.093 19.063 19.150 0,75% 0,5% 7,5%
Masnou, El 23.288 23.340 23.515 23.831 23.848 23.829 23.807 24.176 -0,08% 1,5% 10,2%
Mataró 126.127 126.988 128.265 129.661 129.120 128.956 128.426 129.613 -0,13% 0,9% 8,9%
Montgat 11.748 11.819 12.041 12.200 12.260 12.277 12.316 12.458 0,14% 1,2% 27,4%
Òrrius 694 730 739 758 779 793 798 799 1,80% 0,1% 64,1%
Palafolls 9.171 9.256 9.405 9.613 9.646 9.661 9.670 9.823 0,16% 1,6% 21,9%
Pineda de Mar 26.349 26.659 27.272 27.984 27.974 28.083 28.194 28.840 0,39% 2,3% 12,8%
Premià de Dalt 10.345 10.429 10.448 10.441 10.419 10.400 10.369 10.528 -0,18% 1,5% 7,6%
Premià de Mar 28.049 28.071 28.119 28.531 28.523 28.518 28.370 28.702 -0,02% 1,2% 4,0%
Sant Andreu de Llavaneres 10.758 10.877 10.968 11.133 11.150 11.593 11.596 11.839 3,97% 2,1% 21,5%
Sant Cebrià de Vallalta 3.310 3.344 3.385 3.438 3.570 3.619 3.610 3.791 1,37% 5,0% 23,3%
Sant Iscle de Vallalta 1.295 1.313 1.332 1.342 1.438 1.433 1.435 1.445 -0,35% 0,7% 21,1%
Sant Pol de Mar 5.062 5.178 5.299 5.428 5.538 5.680 5.660 5.771 2,56% 2,0% 17,7%
Sant Vicenç de Montalt 6.272 6.372 6.407 6.452 6.523 6.661 6.673 6.707 2,12% 0,5% 27,3%
Santa Susanna 3.352 3.381 3.446 3.548 3.650 3.755 3.731 3.854 2,88% 3,3% 27,7%
Teià 6.333 6.312 6.397 6.427 6.532 6.635 6.630 6.682 1,58% 0,8% 11,9%
Tiana 8.645 8.709 8.840 8.945 9.009 9.110 9.121 9.220 1,12% 1,1% 24,3%
Tordera 16.637 16.937 17.216 17.519 17.788 18.022 18.096 18.421 1,32% 1,8% 31,4%
Vilassar de Dalt 8.961 9.013 9.043 9.072 9.074 9.128 9.136 9.254 0,60% 1,3% 9,2%
Vilassar de Mar 20.636 20.764 20.837 21.035 20.936 21.067 21.063 21.039 0,63% -0,1% 10,4%
MARESME 444.046 447.824 452.690 458.626 459.625 462.213 461.427 467.398 0,56% 1,3% 12,9%
Àmbit Metropolità 4.823.361 4.849.691 4.895.876 4.963.975 4.931.245 4.938.404 4.911.829 4.997.394 0,15% 1,7% 5,0%
Catalunya 7.555.830 7.600.065 7.675.217 7.780.479 7.763.362 7.792.611 7.761.823 7.901.963 0,38% 1,8% 9,6%
Font: Padró contínu-IDESCAT fi ns 2023. A partir del 2023, Cens de població anual de l’INE. 
Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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Gràfi c 3. Estructura de població. El Maresme, 2023.

         homes   dones

Font: Ielaboració pròpia Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de l’Idescat.
Cens de població anual de l’INE

L’estructura dibuixada en grups quinquennals resulta en una forma piramidal en la qual 
s’observa, clarament, el que acabem d’apuntar més amunt, que el gruix de població es 
concentra en el tram d’edats 40-59 anys. Una característica que comparteix amb el conjunt 
de la població catalana (31,15%). 

La base piramidal és estreta, sobretot en el tram d’edat quinquennal 0-4 anys (3,76%). El 
nombre de naixements n’és la clau6. A banda del canvi en els patrons de fecunditat, clarament 
a la baixa, també hi té la seva infl uència que les generacions en edats reproductives són 
menys plenes que les que les precedien i, per tant, potencialment el nombre de naixements 
serà menor. De fet, l’any 2022 el 64,31% dels naixements van ser de mares entre els 30 i els 39 
anys, és a dir, de dones nascudes entre el 1982 i el 1992, un tram que aplega les generacions 
menys plenes de la comarca, quant a naixements. També en els anys precedents, dos terços 
dels naixements van ser de mares d’edats compreses entre els 30-39 anys: 2021 (67,13%), 2020 
(66,65%), 2019 (64,81%) i 2018 (66,36%). 

Així, la piràmide d’edats es caracteritza, tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya, 
per una base estreta, un cos ample i un cim cada vegada més ple a edats més avançades, que 
posa de manifest tant el descens de la fecunditat com, sobretot, l’augment de població gran 
per l’increment de l’esperança de vida i per les aportacions de les onades migratòries, és a dir, 
una piràmide madura.7 

Quant a la presència per sexe hi ha un equilibri entre dones i homes amb el 50,75% i el 49,25% 
de la població maresmenca, respectivament. Un equilibri que es dona també en el conjunt de 
Catalunya (50,81% i 49,20%, respectivament). Tot i això, d’acord amb els grups quinquennals, 
el volum d’homes preval sobre el de dones fi ns al tram 50-54 anys8 a partir del qual la situació 
s’inverteix i el nombre de dones supera, sempre, el dels homes. La sobremortalitat9 masculina 
és la que, bàsicament, explica aquest fenomen. 

1.3 Evolució de la població jove 12-29 anys a la comarca
Pel que fa la població jove 12-29 anys, objectiu d’aquest document, se situa en les 91.248 

persones d’acord amb les xifres del Cens de població anual. Un nombre superior a qualsevol 
dels anys precedents del 2015 al 2022. És a dir, la tendència a l’alça de la població jove a la 
comarca és una realitat d’ençà l’any 2015 en què es registrà la xifra més baixa de la sèrie 
temporal 2007-2023 amb 78.403 efectius.

6Aquest tram el conformen les generacions nascudes entre el 2018 i el 2022, amb 16.228 naixements a la comarca
7 Si hi voleu aprofundir, consulteu el document següent, Observatori de Desenvolupament Local del Maresme, 2024, La 
població del Maresme. Any 2023.
8 Amb l’excepció del grup 35-39 anys en què el nombre de dones és lleugerament superior al dels homes. 
9 La taxa de mortalitat global dels homes, sense considerar l’edat, és sempre més elevada. El percentatge de morts 
masculines és signifi cativament més alt en la població jove. En edats molt avançades (de 90 i més anys) la mortalitat 
femenina és signifi cativament més alta en ser superior el nombre de dones que assoleixen edats tan avançades.

https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2024/06/Poblacio-2023-1.pdf
Monica Marcet
Subrayado



14

Les realitats juvenils del Maresme 2024

Gràfi c 4. Evolució de la població jove 12-29 anys. El Maresme, 2023.

Font: Elaboració de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de l’Idescat 

La població de 12-29 anys la conformen les generacions nascudes entre el 1993 i el 2010. 
És a dir, és un col·lectiu heterogeni que aplega fornades de generacions buides (1993-2001) i 
fornades de les generacions més plenes (2002-2010) d’ençà la meitat dels anys 80 del segle 
passat, en termes de naixements. 

El seu pes dins el conjunt de la població de la comarca és del 19,52% i es manté per sota 
del pes que té en el conjunt de l’Àmbit metropolità (20,07%) i de Catalunya (19,98%). Bo i això, 
destaquem que tant el seu nombre, com hem vist, i el seu pes han anat a l’alça des del 2015.

Gràfi c 5. Evolució del pes relatiu de la població jove 12-29 anys, 2007-2023. 
El Maresme, Àmbit Metropolità, Catalunya.

 Maresme  Àmbit Metropolità  Catalunya
Font: elaboració de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de l’Idescat

La mateixa tendència observem per la majoria de municipis de la comarca pel mateix període, 
però amb comportaments diferenciats al llarg dels anys. Respecte del 2022 la població jove 
12-29 anys ha incrementat en tots els municipis de la comarca menys a Sant Iscle de Vallalta 
(-6,39%) i a Vilassar de Mar (-0,44%) (vegeu gràfi c 6 i taula 2).
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Gràfi c 6. Evolució de les variacions de la població jove 12-29 anys. El Maresme, 2000-2023.

Font: elaboració de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de l’Idescat

Gràfi c 7. Variació interanual relativa de la població jove per municipis. 
El Maresme, 2022-2023.

Font: elaboració de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de l’Idescat
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Taula 2. Evolució de la població jove (12-29 anys) per municipis. El Maresme, 2007-2023.

Municipi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Alella 2.003 1.969 1.916 1.888 1.807 1.785 1.746 1.732 1.697 1.642
Arenys de Mar 2.851 2.854 2.843 2.762 2.695 2.670 2.682 2.623 2.539 2.536
Arenys de Munt 1.615 1.603 1.588 1.568 1.546 1.512 1.532 1.531 1.551 1.556
Argentona 2.378 2.342 2.266 2.228 2.195 2.205 2.274 2.246 2.256 2.261
Cabrera de Mar 894 925 918 941 937 922 938 901 909 922
Cabrils 1.331 1.351 1.374 1.422 1.427 1.433 1.484 1.507 1.534 1.599
Caldes d'Estrac 463 468 474 451 424 438 431 412 425 442
Calella 3.995 3.997 3.840 3.666 3.523 3.402 3.308 3.220 3.126 3.161
Canet de Mar 2.657 2.529 2.429 2.377 2.337 2.318 2.268 2.269 2.277 2.288
Dosrius 965 951 919 888 899 883 866 859 877 843
Malgrat de Mar 3.696 3.675 3.541 3.500 3.352 3.269 3.187 3.183 3.171 3.186
Masnou, El 4.603 4.494 4.448 4.375 4.238 4.148 4.102 4.081 4.073 4.010
Mataró 28.144 27.122 26.713 26.057 25.210 24.306 23.482 22.934 22.590 22.455
Montgat 2.017 2.039 1.965 1.947 1.892 1.837 1.811 1.794 1.823 1.791
Òrrius 104 133 126 125 133 128 124 132 127 125
Palafolls 1.834 1.839 1.777 1.706 1.676 1.645 1.645 1.595 1.595 1.642
Pineda de Mar 5.881 5.746 5.614 5.267 5.064 4.892 4.799 4.695 4.636 4.682
Premià de Dalt 2.059 2.062 2.041 2.026 2.010 2.009 2.001 1.999 2.009 1.990
Premià de Mar 5.985 5.776 5.589 5.530 5.460 5.206 5.062 5.022 4.956 4.894
Sant Andreu de Llavaneres 1.890 1.949 2.008 1.992 1.961 1.987 2.007 2.035 2.065 2.120
Sant Cebrià de Vallalta 608 584 580 544 518 481 492 481 500 489
Sant Iscle de Vallalta 194 202 205 194 197 216 213 219 217 228
Sant Pol de Mar 905 901 890 847 821 816 819 801 815 811
Sant Vicenç de Montalt 856 864 873 898 939 975 1.002 1.043 1.118 1.178
Santa Susanna 575 610 640 650 628 590 589 595 594 625
Teià 1.321 1.294 1.274 1.237 1.231 1.207 1.193 1.159 1.187 1.172
Tiana 1.538 1.527 1.529 1.540 1.517 1.516 1.514 1.558 1.594 1.633
Tordera 3.168 3.283 3.274 3.201 3.079 3.100 3.047 2.955 2.968 2.950
Vilassar de Dalt 1.685 1.627 1.595 1.590 1.543 1.515 1.519 1.514 1.514 1.539
Vilassar de Mar 3.815 3.724 3.771 3.761 3.703 3.634 3.602 3.611 3.660 3.724
MARESME 90.030 88.440 87.020 85.178 82.962 81.045 79.739 78.706 78.403 78.494
Àmbit Metropolità 1.027.415 1.015.496 1.000.937 972.761 918.237 901.391 880.372 863.304 858.230 864.003
Catalunya 1.571.103 1.567.981 1.547.860 1.502.965 1.458.880 1.429.361 1.395.160 1.365.423 1.352.568 1.356.986
Font: Idescat; Padró contínu i Cens de població anual. Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 



17

Les realitats juvenils del Maresme 2024

Taula 2. (continuació) Evolució de la població jove (12-29 anys) per municipis. El Maresme, 2007-2023.

Municipi 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Taxa
Var  

22-23

Taxa
Var 

07-23
Alella 1.664 1.715 1.739 1.831 1.844 1.880 1.919 2,07% -4,19%
Arenys de Mar 2.596 2.624 2.670 2.847 2.878 2.873 2.917 1,53% 2,31%
Arenys de Munt 1.586 1.692 1.733 1.782 1.833 1.857 1.907 2,69% 18,08%
Argentona 2.326 2.402 2.469 2.500 2.544 2.578 2.636 2,25% 10,85%
Cabrera de Mar 912 919 931 945 966 951 990 4,10% 10,74%
Cabrils 1.636 1.655 1.701 1.710 1.720 1.745 1.811 3,78% 36,06%
Caldes d'Estrac 468 494 531 565 577 592 601 1,52% 29,81%
Calella 3.183 3.244 3.380 3.475 3.555 3.587 3.709 3,40% -7,16%
Canet de Mar 2.315 2.395 2.460 2.626 2.679 2.723 2.839 4,26% 6,85%
Dosrius 885 935 1.083 1.126 1.083 1.046 1.086 3,82% 12,54%
Malgrat de Mar 3.252 3.269 3.310 3.392 3.454 3.509 3.599 2,56% -2,62%
Masnou, El 4.031 4.030 4.120 4.201 4.199 4.235 4.350 2,72% -5,50%
Mataró 22.633 23.059 23.552 24.460 24.912 25.306 25.959 2,58% -7,76%
Montgat 1.790 1.804 1.963 2.071 2.125 2.188 2.312 5,67% 14,63%
Òrrius 125 125 128 130 133 132 132 0,00% 26,92%
Palafolls 1.666 1.785 1.845 1.915 1.976 2.047 2.098 2,49% 14,39%
Pineda de Mar 4.712 4.829 4.970 5.187 5.183 5.178 5.363 3,57% -8,81%
Premià de Dalt 1.961 2.022 2.029 2.069 2.057 2.088 2.101 0,62% 2,04%
Premià de Mar 4.949 5.057 5.128 5.221 5.317 5.341 5.475 2,51% -8,52%
Sant Andreu de Llavaneres 2.144 2.214 2.265 2.331 2.377 2.435 2.505 2,87% 32,54%
Sant Cebrià de Vallalta 512 519 529 576 629 642 693 7,94% 13,98%
Sant Iscle de Vallalta 238 240 261 282 318 313 293 -6,39% 51,03%
Sant Pol de Mar 852 900 966 1.010 1.049 1.085 1.119 3,13% 23,65%
Sant Vicenç de Montalt 1.209 1.262 1.325 1.375 1.432 1.434 1.458 1,67% 70,33%
Santa Susanna 630 629 655 698 722 741 777 4,86% 35,13%
Teià 1.189 1.193 1.204 1.205 1.235 1.317 1.320 0,23% -0,08%
Tiana 1.639 1.677 1.717 1.744 1.776 1.818 1.860 2,31% 20,94%
Tordera 2.986 3.061 3.154 3.265 3.380 3.449 3.545 2,78% 11,90%
Vilassar de Dalt 1.580 1.611 1.639 1.696 1.730 1.785 1.814 1,62% 7,66%
Vilassar de Mar 3.788 3.840 3.915 3.991 4.027 4.078 4.060 -0,44% 6,42%
MARESME 79.457 81.221 83.462 86.226 87.710 88.953 91.248 2,58% 1,35%
Àmbit Metropolità 880.591 899.689 926.926 960.062 960.429 970.773 1.002.977 3,32% -2,38%
Catalunya 1.377.036 1.405.105 1.445.531 1.495.101 1.505.308 1.526.567 1.578.957 3,43% 0,50%
Font: Idescat; Padró contínu i Cens de població anual. Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 

1.4 Estructura de la població jove 12-29 anys de la comarca
La condició de persona jove canvia i té condicionants ben diferenciats en funció de l’edat. 

És a dir, és un col·lectiu heterogeni, com tots, encara que els apleguem sota una mateixa 
nomenclatura. Així, patrons que podem veure per l’agregat del grup juvenil 12-29 anys poden 
ser ben diferents si aquest el seccionem en grups quinquennals. 
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Per l’any 2023, la seva estructura per edats quinquennals presenta poques diferències entre 
grups d’edat si ho comparem, per exemple, amb l’estructura del col·lectiu l’any 2007. Així, si 
l’any 2023 la diferència entre els grups d’edat amb menys pes (16 19 anys) i més pes (20-24 
anys) dins del col·lectiu és de 2,98 punts percentuals, la diferència més gran era de 19,78 punts 
percentuals l’any 2007, en què el grup de 12-15 anys era aquell amb menys pes (17,33%) i el de 
25-29 anys el que en tenia més (37,11%). I això és així perquè l’any 2007, el grup de joves de 25-
29 anys el conformaven, encara, algunes de les generacions més plenes mentre que la resta 
de grups els conformaven generacions molt més buides. En canvi, les menors divergències en 
l’estructura del 2023, s’expliquen per la coincidència de generacions grans menys plenes amb 
les que les segueixen que són més plenes, ja que algunes d’aquestes generacions són fi lles de 
les persones que conformaven les generacions tan plenes dels anys setanta del segle passat, 
les quals, en el seu moment, van fer augmentar el nombre de naixements. A banda, cal tenir 
en compte que tots els grups s’engreixen amb aportacions de contingents de fora la comarca.  

Gràfi c 8. Estructura del col·lectiu jove 12-29 anys. El Maresme. Comparativa 2023-2007.

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresmes a partir de l’Idescat

A banda de la tendència convergent en el nombre de joves per trams d’edat, cal apuntar 
que el nombre de joves ha incrementat en tots els trams d’edat, amb més intensitat en els 
de 16-19 anys (4,0%) i 20-24 anys (3,3%). És en aquests dos trams d’edat que el seu pes dins 
del col·lectiu ha augmentat en relació a l’any anterior en detriment dels altres dos trams, 12-15 
anys i 25-29 anys. 

Gràfi c 9a. Evolució del pes relatiu de joves per trams d’edat, 2000-2023
Trams 12-15 anys, 16-19 anys i total joves.

12-15 anys   16-19 anys   joves 12-29 anys
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresmes a partir de l’Idescat
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Gràfi c 9b. Evolució del pes relatiu de joves per trams d’edat, 2000-2023
Trams 20-24 anys, 25-29 anys i total joves.

20-24 anys   25-29 anys   joves 12-29 anys
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresmes a partir de l’Idescat

La mateixa informació per municipis, recollida en la taula 3, indica, en primer lloc, que el pes 
del col·lectiu jove 12-29 anys ronda, de mitjana, el 20%, encara que es mou en una forquilla 
d’entre el 16,94% d’Òrrius i el 23,93% de Cabrils. En aquest interval doncs, hi ha municipis en 
què el pes del col·lectiu jove respecte de la població del propi municipi supera el de l’agregat 
comarcal i d’altres en què aquest resta per sota. Entre els que el superen trobem municipis 
com —en ordre descendent— Cabrils (23,93%), Sant Andreu de Llavaneres (22,47%), Sant 
Vicenç de Montalt (22,35%) i Palafolls (21,75%), entre d’altres. I amb els valors més baixos 
trobem —en ordre ascendent— Òrrius (16,94%), el Masnou (18,24%), Arenys de Mar (18,30%) i 
Montgat (18,86%), entre d’altres. 

Quant a l’estructura, si bé no tots els municipis comparteixen un únic patró, el cert és que 
la majoria comparteixen el fet que el grup de 20-24 anys és el de més pes dins del col·lectiu 
jove, com hem vist, també, per la comarca. I, només Calella i Mataró comparteixen estructura 
juvenil amb l’agregat comarcal; això és que el tram 20-24 anys és el de més pes, seguit pel de 
25-29 anys, 12-15 anys i 16-19 anys. Per altra banda, a municipis com Alella, Dosrius, Montgat, 
Palafolls, Sant Cebrià de Vallalta, Sant Iscle de Vallalta i Santa Susanna el tram més jove, el 
de 12-15 anys, és el que té més pes.

En cas de ser necessari, el personal tècnic de cada ajuntament hauria d’aprofundir en 
l’anàlisi de la població, en concepte ampli, per comprendre el perquè de la seva estructura.

Si en l’observació de l’estructura per edats del col·lectiu hi afegim la variable sexe no 
s’observen divergències gaire pronunciades entre sexes i trams d’edat més enllà del fet que, 
en el conjunt del col·lectiu, el pes dels nois, del 52,2%, és superior al de les noies, del 47,8%. 
Un fet recurrent i gens excepcional ja que, habitualment, hi ha una major presència masculina 
en les edats joves, com ho és, també, la sobremortalitat masculina en totes les edats, que 
acabarà anivellant la balança.
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Taula 3. Estructura de la població jove 12-29 anys per grups quinquennals. 
Municipis del Maresme, 2023.

Municipi 12-15 anys 16-19 anys 20-24 anys 25-29 anys Total joves 
12-29 anys

% sobre 
total 

de població
Alella 26,47% 24,28% 26,42% 22,82% 1.919 19,28%
Arenys de Mar 24,03% 25,20% 25,68% 25,09% 2.917 18,30%
Arenys de Munt 24,44% 24,96% 25,43% 25,17% 1.907 20,75%
Argentona 24,28% 24,96% 27,69% 23,07% 2.636 20,87%
Cabrera de Mar 23,54% 23,43% 27,47% 25,56% 990 20,68%
Cabrils 23,41% 26,28% 29,32% 20,98% 1.811 23,93%
Caldes d'Estrac 21,96% 24,63% 28,79% 24,63% 601 19,41%
Calella 24,00% 23,19% 26,91% 25,91% 3.709 19,28%
Canet de Mar 26,03% 23,42% 28,25% 22,30% 2.839 19,17%
Dosrius 27,35% 25,32% 25,69% 21,64% 1.086 19,10%
Malgrat de Mar 23,59% 23,84% 27,56% 25,01% 3.599 18,99%
Masnou, El 23,10% 22,67% 26,71% 27,52% 4.350 18,24%
Mataró 24,15% 22,37% 26,76% 26,72% 25.959 20,10%
Montgat 26,95% 24,74% 24,13% 24,18% 2.312 18,86%
Òrrius 18,94% 25,76% 32,58% 22,73% 132 16,94%
Palafolls 26,55% 25,41% 25,36% 22,69% 2.098 21,75%
Pineda de Mar 23,42% 23,83% 27,58% 25,17% 5.363 19,17%
Premià de Dalt 23,08% 24,99% 29,46% 22,47% 2.101 20,17%
Premià de Mar 22,47% 24,04% 26,81% 26,68% 5.475 19,20%
Sant Andreu de Llavaneres 23,39% 24,23% 28,66% 23,71% 2.505 22,47%
Sant Cebrià de Vallalta 30,88% 23,95% 23,38% 21,79% 693 19,41%
Sant Iscle de Vallalta 29,01% 26,62% 21,84% 22,53% 293 20,38%
Sant Pol de Mar 22,88% 23,95% 29,04% 24,13% 1.119 20,21%
Sant Vicenç de Montalt 22,77% 29,36% 27,91% 19,96% 1.458 22,35%
Santa Susanna 27,41% 22,39% 26,00% 24,20% 777 21,29%
Teià 23,26% 24,02% 29,02% 23,71% 1.320 20,21%
Tiana 24,19% 24,78% 26,77% 24,25% 1.860 20,65%
Tordera 24,77% 25,75% 25,61% 23,86% 3.545 19,93%
Vilassar de Dalt 24,92% 24,81% 25,80% 24,48% 1.814 19,99%
Vilassar de Mar 24,78% 25,71% 26,38% 23,13% 4.060 19,39%
MARESME 24,23% 23,90% 26,88% 24,99% 91.248 19,85%
Àmbit Metropolità 21,60% 21,68% 27,14% 29,59% 1.002.977 20,34%
Catalunya 22,35% 22,11% 27,07% 28,47% 1.578.957 20,34%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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1.5 Moviments migratoris i diversitat juvenil
Com apuntàvem més amunt, el creixement natural no és l’únic factor que explica la 

composició de la població. A banda d’aquest cal considerar la component migratòria, el saldo 
migratori. És a dir, el resultat dels fl uxos d’entrada i sortida d’una població per moviments 
migratoris, siguin interns o externs. De fet, però, ja fa anys que els moviments externs d’entrada 
són els que expliquen, en bona mesura, el creixement poblacional dels nostres territoris. Uns 
moviments massius que, en la història més recent, vam viure a principis dels anys 2000.

Els contingents provinents dels fl uxos externs són, majoritàriament, persones de nacionalitat 
estrangera. I aquest és un element important ja que no només té un paper rellevant en 
l’estructura de la població purament (sexe, edat, etc) sinó que també el té en patrons de 
comportament en funció del seu origen (patrons de fecunditat; posicions més o menys 
avantatjoses en funció del sexe; diversitat de creences, etc.); la motxilla cultural i d’experiències 
viscudes de cada persona determinaran, en certa mesura, el seu desenvolupament en la 
societat d’acollida. Per això, cal conèixer la població estrangera10.

1.5.1 Població estrangera

El gràfi c 10 mostra, com hem avançat més amunt, el ràpid increment que ha tingut la pobla-
ció estrangera a la comarca, la qual ha passat de tenir un pes del 3,87% l’any 2000 al 12,95% 
l’any 2023. Al llarg d’aquests anys, el seu pes ha anat fl uctuant. En només 10 anys el seu pes 
va incrementar 8,64% punts percentuals, del 3,87% del 2000 al 12,51% del 2010 —el pes màxim 
fi ns al 2023— en passar de les 13.370 persones estrangeres a les 53.902 el 2010. Els anys 
següents el seu pes va tendir a la baixa —segurament com a conseqüència dels processos 
d’obtenció de la nacionalitat espanyola— fi ns a estabilitzar-se entorn el 10,7% en el període 
2015-2017. A partir d’aquí torna a enfi lar-se el seu pes i, l’any 2023 assoleix el seu màxim, amb 
el 12,95%. Cal tenir present que el canvi de font, del Padró continu al Cens anual de població, 
pot haver infl uït en l’increment més intens d’aquest darrer any. El seu pes relatiu respecte 
del total de població també ha augmentat en l’Àmbit metropolità i en el conjunt de Catalunya. 
Sigui com sigui, però, el pes de població estrangera al Maresme es manté per sota del que 
suposa per a aquests dos àmbits territorials, un 16,81% en l’Àmbit metropolità i un 17,24% en 
el conjunt de Catalunya. 

Gràfi c 10. Evolució del pes relatiu de la població estrangera. El Maresme, 2000-2023.

Font: Idescat. Padró continu i Cens anual de població 2023. Elaboració pròpia

L’any 2008 va començar un període recessiu, arran de la crisi econòmica, que va aturar els 
moviments migratoris provinents de l’estranger i que van resultar en saldos molt menors entre 
els anys 2009 i 2016, amb el trienni 2012-2014 amb saldos negatius (vegeu annex). I, uns anys 
després, les restriccions a la mobilitat l’any 2020, arran de la pandèmia de la Covid-19, van 
aturar els fl uxos d’entrada el que va fer caure dràsticament el saldo migratori extern (-71,04%) 
cosa que, en termes de població, i per la lògica de publicació de l’estadística, es refl exa en les 
dades del 2021. Les darreres dades disponibles, del 2022 i amb canvi de font incorporada11, 
mostra com les entrades de l’exterior segueixen a l’alça (vegeu annex). 

10 Població estrangera: persones que tenen una nacionalitat diferent de l’espanyola.
11 Aquest canvi de font suposa un trencament de la sèrie temporal a partir del 2022. Es passa de l’Estadística de 
variacions residencials de l’INE a l’Estadística de migracions i canvis de residència de l’INE
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Un altre element que s’hauria de considerar són les adquisicions i/o concessions de la 
nacionalitat espanyola12, un fenomen especialment important d’ençà de l’any 2007, però del 
qual no hi ha dades disponibles a escala local. A la província de Barcelona el pic de les 
adquisicions, en la sèrie temporal disponible 2013-2023, es va assolir l’any 2014, amb un 
total de 48.588, el 23,6% del total estatal. L’any 2023 la xifra és de 43.583 adquisicions de 
nacionalitat espanyola de persones residents, la segons xifra més elevada de la sèrie, el 18,14% 
del total estatal (vegeu annex). 

L’estructura de la població estrangera divergeix, en alguns aspectes, amb la comarcal i de 
la de població espanyola.

Si considerem el conjunt de la població la balança per sexe està equilibrada, amb un 50,8% 
de dones i un 49,2% d’homes. En el cas de la població estrangera no està pas desequilibrada, 
però es decanta cap al col·lectiu masculí (51,4%) que no pas cap al femení (48,6%) mentre que 
en el cas de la població de nacionalitat espanyola es dona la situació inversa amb un 51,1% de 
dones i un 48,9% d’homes.

Gràfi c 11. Estructura per edats població estrangera. El Maresme, 2023.

               %Homes  %Dones
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Hi ha diversos factors que infl uencien en el major/menor pes d’un sexe o altre, entre ells 
les característiques dels moviments migratoris —en algunes nacionalitats el biaix de gènere 
és accentuat—, l’esperança de vida —superior entre les dones— i les probabilitats de morir 
—són més elevades en els homes—. Això fa que habitualment hi hagi una major proporció de 
dones en qualsevol població i que la diferència sigui notable en les edats adultes-avançades. 
Tot plegat queda refl ectit en l’estructura de la població en què observem, d’entrada, com la 
població estrangera és més jove que l’espanyola. Com hem dit, hi ha més homes que dones 
quan es dona la situació inversa en la població espanyola i que, en aquest cas, s’accentua amb 
l’edat. Per altra banda, podem inferir patrons de reproducció diferenciats en tant que la base 
de la piràmide de la població estrangera és més ampla que la de nacionalitat espanyola. Tam-
bé observem una menor presència de població estrangera en edats adultes avançades, cosa 
que pot respondre a la combinació de moviments migratoris de retorn amb les adquisicions 
de la nacionalitat espanyola. 

En conjunt, l’estructura de la població estrangera és més jove que la mitjana comarcal i 
que la de nacionalitat espanyola, un fet que es concentra, sobretot, en el tram d’edat 15-44 
anys. El 33,89% de la població estrangera té edats compreses entre els 30 i els 44 anys, edats 
plenament actives, en termes laborals. El mateix grup de població espanyola té un pes del 
17,01% i és del 19,20% en el conjunt de la població de la comarca. Un 18,96% de la població 
estrangera correspon a persones joves de 15-29 anys, un 15,51% de l’espanyola i un 15,96% del 
total comarcal. En la resta de grups d’edat, els pesos són superiors en la població de nacio-
nalitat espanyola: la població de 45-49 anys representa el 24,75% de la població espanyola, el 
22,48% de l’estrangera i el 24,45% del total; la de 60-74 anys espanyola té un pes del 17,91% 

12 La nacionalitat espanyola s’adquireix per origen o bé per certs fets com per naixement a Espanya, per possessió, 
per adopció, per opció i per confessió. En aquest darrer cas el més habitual és la concessió per temps de residencia; 
habitualment 10 anys, els quals poden reduir-se en casos concrets com la condició de refugiats o quan s’és d’origen de 
països iberoamericans, Andorra, Filipines, Guinea Equatorial, Portugal o sefardites.
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pel 7,95% de l’estrangera i el 16,62% del total comarcal; i un 10,4% de la població espanyola té 
75 anys i més, pel 2,04% de l’estrangera i el 9,32% per l’agregat comarcal. El grup d’edat 0-14 
anys presenta un pes semblant en ambdues poblacions, un 14,68% en el cas de l’estrangera i 
un 14,42% en el de l’espanyola.

Gràfi c 12. Estructura per edats de la població estrangera i espanyola. Comparativa 
El Maresme, 2023.

                %Homes  Homes espanyols  %Dones Dones espanyoles
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Quant a l’origen-continent —que presenten també una heterogeneïtat per sub-continents— 
la majoria de les persones estrangeres residents al Maresme provenen de l’Àfrica (34,05%), 
seguides per les que ho fan d’Europa (31,09%), d’Amèrica (24,34%), de l’Àsia (10,41%) i 
d’Oceania (0,1%). En funció de l’origen, els moviments migratoris han estat més masculinitzats 
i/o feminitzats: en les nacionalitats oceàniques, les africanes i les asiàtiques la balança 
està clarament decantada cap a una major presència masculina (70,49%; 61,70% i 52,67%, 
respectivament) i en les americanes i les europees hi ha major presència femenina (57,88% 
i 52,97%, respectivament)13. La destinació d’aquestes persones, en primera instància, varia 
en funció de l’existència prèvia o no de xarxes migratòries, cosa que pot provocar majors i/o 
menors concentracions geogràfi ques d’unes nacionalitats o altres.

L’heterogeneïtat de la població estrangera queda refl ectida, també, en els municipis de la 
comarca, tant en termes de concentració com de composició. Així, a tall d’exemple, quant a 
concentració, i en relació a la població total del municipi, la forquilla de valors es mou entre 
el 19,92% de Calella, com a valor màxim, i el 3,88% d’Òrrius com a valor més baix14. I quant a 
la composició per sexe hi ha municipis en què la divergència entre sexes és pronunciada, com 
a Mataró, amb més homes (54,43%) que dones (45,57%), i Teià, amb més dones (55,79%) que 
homes (44,21%) (vegeu annex). 

A tall d’exemple, l’any 2022, el 89,27% de les persones que van entrar des de l’estranger a 
l’Àmbit Metropolità15 tenien nacionalitat estrangera i un 93,93% eren nascudes a l’estranger. De 
les estrangeres, el 50,45% eren homes i un 49,54% eren dones, i el 36,00% eren joves d’entre 
15 i 29 anys, dels quals el 51,39% nois i el 48,60% noies.

1.5.2 Població jove estrangera

Si bé l’evolució de la població jove estrangera ha estat paral·lela a la del conjunt de la 
població estrangera, el que divergeix és el pes que aquest col·lectiu té dins el col·lectiu jove 
12-29 anys de la comarca, el qual és sempre superior al pes que la població estrangera té en 
el conjunt de la comarca. L’any 2023 el seu pes és del 14,38%, de nou per sobre del pes que 
hem vist que té la població estrangera en el conjunt de la població comarcal (12,95%). 

La composició per edats segueix mostrant divergències signifi catives respecte del total 
del col·lectiu. Així, mentre que en el jovent estranger destaca el tram d’edat 25-29 anys amb 
prop del 38% dels efectius, en l’agregat comarcal del col·lectiu hi ha més presència de jovent 

13 Amplieu la informació i aprofundiu-hi a Observatori de Desenvolupament Local del Maresme, 2024 Població 
estrangera. Radiografi a-2023
14 Ídem 13
15 No es publiquen dades a escala comarcal

https://www.ccmaresme.cat/radiografia-de-la-poblacio-estrangera-resident-al-maresme-any-2023/
Monica Marcet
Subrayado
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d’entre 20-24 anys (26,88%). Si bé en tots dos casos els efectius menys nombrosos són 
els que conformen els trams 12-15 anys i 16-19 anys, el seu pes és clarament superior en el 
còmput total del jovent que no pas en el col·lectiu estranger. 

A la vegada, observem canvis rellevants en el col·lectiu al llarg dels anys. Així, 10 anys enrere 
(G.14) el major pes requeia, també, en el segment 25-29 anys, però amb un pes superior a 
l’actual i menor en la resta de trams. I si reculem 20 anys, el 43,17% del col·lectiu el conformaven 
persones de 25-29 anys i aquells de 20-24 anys representaven el 29,32%. Així, com ja vèiem 
en les edicions anteriors, al llarg dels anys ha minvat el pes del tram 25-29 anys encara que 
té consolidat el primer lloc, i ha incrementat en els dos trams més joves, però l’estructura del 
col·lectiu es manté inalterable.

Gràfi c 13. Estructura del col·lectiu jove estranger per trams d’edats. El Maresme, 2023.

Jovent estranger 12-29 anys Jovent 12-29 anys

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Gràfi c 14. Estructura del col·lectiu jove estranger. El Maresme, 2013 i 2003.
2013 2003

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

En la composició per sexe la balança es decanta cap als homes, els quals representen el 
55,52% del jovent estranger de la comarca. Una divergència molt més atenuada en els casos 
de l’Àmbit Metropolità i del conjunt de Catalunya en què els nois representen el 51,36% o 
52,79% dels col·lectiu, respectivament. 

En bona part dels municipis també s’experimenta la decantació cap el grup masculí. El 
cas més extrem és el de Sant Iscle de Vallalta en què el 74.07% del jovent de nacionalitat 
estrangera són nois. Al costat oposat destaca Tiana amb un 57,95% de jovent 12-29 anys 
femení (vegeu annex).

Quant a l’estructura per nacionalitat-continent, la seva composició és, també, heterogènia 
per la diversitat de procedències i/o nacionalitats. 

En el conjunt del Maresme, com hem avançat, les nacionalitats-continents més presents, 
obviant l’espanyola, són les africanes seguides per les europees, les americanes, les 
asiàtiques i les oceàniques. Un patró que no repeteix pel col·lectiu del jovent de nacionalitat 
estrangera. Tenint en compte que el 85,62% del col·lectiu té nacionalitat espanyola, la resta es 
distribueixen de la manera següent —en ordre descendent—: les africanes (4,97%), les sud-
americanes (2,85%), les de la resta de la UE (2,06%), les asiàtiques-oceàniques (1,82%), les 
centre i nord-americanes (1,38%) i la resta d’europees (1,28%).
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La diversitat de cada territori és el resultat d’un seguit de moviments migratoris teixits, 
sovint, en xarxes migratòries basades en l’entramat familiar que especialitzen les localitats on 
arriben. És a dir, es produeixen concentracions en municipis i/o territoris de persones d’una 
mateixa nacionalitat i, fi ns i tot, del mateix municipi i/o zona de procedència, com es donà en 
les immigracions internes de l’Estat espanyol en el segle XX i com succeeix actualment amb 
la immigració exterior.

Taula 4. Estructura de la població juvenil 12-29 anys per nacionalitat-continents. 
El Maresme, 2023.

Municipi Espan-
yola

Resta 
UE

Resta 
Europa Àfrica

Amèrica 
Central i 

Nord

Amèrica 
del Sud

Àsia i 
Oceania Total

Alella 88,54% 3,65% 3,02% 0,68% 0,78% 1,67% 1,67% 100,00%
Arenys de Mar 84,98% 2,47% 0,58% 5,38% 2,09% 3,63% 0,86% 100,00%
Arenys de Munt 92,50% 1,15% 0,63% 3,83% 0,68% 0,89% 0,31% 100,00%
Argentona 93,70% 1,18% 0,95% 1,44% 0,49% 1,14% 1,10% 100,00%
Cabrera de Mar 92,22% 1,82% 0,91% 1,01% 1,01% 2,42% 0,61% 100,00%
Cabrils 87,96% 2,87% 3,31% 2,15% 2,15% 0,88% 0,66% 100,00%
Caldes d'Estrac 80,53% 4,99% 1,83% 2,66% 2,00% 5,99% 2,00% 100,00%
Calella 78,08% 2,72% 3,69% 5,55% 1,94% 4,80% 3,21% 100,00%
Canet de Mar 87,53% 1,76% 0,92% 3,70% 1,37% 3,59% 1,13% 100,00%
Dosrius 95,30% 0,92% 0,92% 0,64% 0,64% 0,83% 0,74% 100,00%
Malgrat de Mar 84,94% 3,25% 1,67% 4,03% 1,17% 3,28% 1,67% 100,00%
Masnou, El 87,31% 2,67% 1,40% 2,09% 1,47% 3,06% 2,00% 100,00%
Mataró 80,80% 1,52% 0,52% 9,59% 1,47% 3,29% 2,81% 100,00%
Montgat 85,68% 2,38% 1,47% 2,38% 1,73% 2,77% 3,59% 100,00%
Òrrius 96,97% 1,52% 0,00% 0,76% 0,76% 0,00% 0,00% 100,00%
Palafolls 92,47% 1,48% 0,52% 2,62% 0,76% 1,38% 0,76% 100,00%
Pineda de Mar 83,18% 2,27% 1,77% 6,10% 1,32% 4,01% 1,34% 100,00%
Premià de Dalt 90,48% 2,19% 1,86% 2,19% 0,76% 1,71% 0,81% 100,00%
Premià de Mar 85,04% 1,77% 0,62% 5,55% 1,77% 3,12% 2,12% 100,00%
Sant Andreu de Llavaneres 85,71% 3,67% 3,51% 1,64% 0,76% 3,95% 0,76% 100,00%
Sant Cebrià de Vallalta 93,22% 1,30% 0,87% 1,59% 0,43% 2,02% 0,58% 100,00%
Sant Iscle de Vallalta 90,78% 0,34% 0,34% 5,12% 1,71% 1,37% 0,34% 100,00%
Sant Pol de Mar 81,86% 2,77% 3,22% 1,97% 3,22% 4,02% 2,95% 100,00%
Sant Vicenç de Montalt 88,82% 3,02% 3,09% 0,82% 1,10% 2,26% 0,89% 100,00%
Santa Susanna 82,88% 4,63% 4,25% 2,32% 0,77% 4,25% 0,90% 100,00%
Teià 92,12% 1,67% 2,42% 0,98% 0,38% 0,91% 1,52% 100,00%
Tiana 95,27% 0,75% 1,02% 0,38% 0,48% 0,86% 1,24% 100,00%
Tordera 87,59% 2,79% 0,73% 3,67% 2,14% 2,34% 0,73% 100,00%
Vilassar de Dalt 91,46% 1,32% 1,10% 2,15% 0,88% 1,87% 1,21% 100,00%
Vilassar de Mar 92,32% 1,85% 0,76% 1,28% 1,43% 1,48% 0,89% 100,00%
MARESME 85,62% 2,06% 1,28% 4,97% 1,38% 2,85% 1,82% 100,00%
Àmbit Metropolità 78,39% 3,68% 1,58% 3,26% 2,94% 5,97% 4,19% 100,00%
Catalunya 78,59% 3,82% 1,67% 4,91% 2,61% 5,11% 3,29% 100,00%
Font: Idescat; Padró contínu i Cens de població anual. Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 

En 13 dels 30 municipis de la comarca, la nacionalitat-continent més present en el col·lectiu 
jove estranger és l’africana, en què la seva presència varia en una forquilla d’entre l’1,44% 
d’Argentona i el 9,59% de Mataró respecte de la població jove total. En 8 municipis les més 
presents són les de països de la resta de la UE, en què el seu pes oscil·la entre el 0,92% 
de Dosrius i el 4,63% de Santa Susanna. En uns altres 6 municipis les nacionalitats sud-
americanes són les més presents, amb un valor relatiu d’entre el 2,02% de Sant Cebrià de 
Vallalta i el 5,99% de Caldes d’Estrac. A Sant Vicenç de Montalt (3,09%) i a Teià (2,42%) les 
nacionalitat de països europeus de fora de la UE són les més presents, i a Montgat (3,59%) i 
Tiana (1,24%) ho són les asiàtiques-oceàniques.
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En funció del sexe i la nacionalitat-continent la presència d’un sexe o altre, com hem vist, 
pot divergir en funció de l’origen. En el cas del col·lectiu juvenil és en les nacionalitats africanes 
on més es percep aquesta desigualtat; el nombre de nois dobla i més el nombre de noies de 
manera que el 67,81% dels joves estrangers amb nacionalitat africanes són nois per un 32,19% 
que són noies. Menys marcada és la divergència en les nacionalitats asiàtiques-oceàniques 
(56,46% vs 43,54%) i les centre i nord-americanes, en aquest cas més feminitzades (56,31% 
nois per un 43,69% nois) (vegeu la informació municipal a l’annex).

1.5.3 Població jove nascuda a l’estranger

A banda de la nacionalitat, també és interessant considerar el lloc de naixement de les 
persones ja que és un indicador que complementa l’anterior i, per tant, l’anàlisi de la diversitat 
de la nostra societat. Al mateix temps, cal tenir en compte que un naixement a l’estranger no 
suposa, obligatòriament, tenir una nacionalitat diferent de l’espanyola, encara que aquests 
casos són minoria. 

L’any 2023, el nombre de persones joves amb lloc de naixement a l’estranger i censades 
al Maresme és de 16.143, el 17,69% del total del col·lectiu. I la majoria d’aquestes tindran 
nacionalitat estrangera, també16. El 80,36% són nascuts a Catalunya i un 1,94% a Espanya. 
Aquest percentatge és clarament inferior al del conjunt de l’Àmbit Metropolità (27,67%) i de 
Catalunya (26,52%). En aquests dos àmbits territorials el pes del jovent nascut a Catalunya és 
clarament inferior que al Maresme. 

La informació per municipis indica que hi ha diferències intermunicipals rellevants. El pes 
del jovent nascut a l’estranger oscil·la entre el 3,79% d’Òrrius i el 26,10% de Calella. Altres 
municipis en què el jovent nascut a l’estranger supera el 20% són, en ordre alfabètic, Arenys 
de Mar (21,05%), Caldes d’Estrac (22,80%), Mataró (22,07%), Pineda de Mar (22,15%), Premià 
de Mar (20,44%), Sant Pol de Mar (22,52%) i Santa Susanna (20,72%). I en tots els municipis hi 
ha més joves nascuts a l’estranger que no pas a Espanya. De fet, coincideix que Òrrius és el 
municipis de la comarca amb menys persones nascudes a l’estranger (5,38%) i Calella aquell 
amb més persones nascudes a l’estranger. En termes generals, el pes del jovent nascut a 
l’estranger és menor al pes que els nascuts a l’estranger tenen en l’agregat municipal i, en 
d’altres, els pesos són molt semblants. En alguns casos però, això no és així. Sant Pol de Mar i 
Arenys de Mar són els casos més extrems ja que el pes del jovent nascut a l’estranger supera 
en 4,64 p.p. (21,05% vs 18,05%) i 3 p.p. (21,05% vs 18,05%), respectivament, al conjunt de la 
població del municipi nascuda a l’estrangera. En tota la resta la diferència és inferior als 2 p.p.

Per tant, per al disseny de les polítiques que es vulguin dur a terme, aquesta diversitat 
serà un element obligatori a considerar. I, lògicament, en uns municipis hi tindrà una major 
rellevància que en d’altres.

La mateixa informació segmentada per sexe indica pel Maresme que un 18,51% dels nois 
han nascut a l’estranger per un 16,81% de les noies. I en ambdós casos, la diferència de pes 
respecte dels mateixos grups a escala metropolitana i catalana són molt evidents.

Per municipis, n’hi ha en què el nombre de noies nascudes a l’estranger supera el dels nois 
i a la inversa. I quant al pes respecte del total juvenil, destaquen els pesos dels nois nascuts 
a l’estranger a Calella (27,53%). També superen el llindar del 20% a Mataró (23,85%), Pineda 
de Mar (23,56%), Arenys de Mar (23,36%), Premià de Mar (22,16%), Sant Pol de Mar (21,63%) i 
Caldes d’Estrac (21,41%). Les noies nascudes a l’estranger tenen un pes del 24,60% a Calella i 
del 24,31% a Caldes d’Estrac. També tenen un pes superior al 20% a Sant Pol de Mar (23,48%), 
Santa Susanna (23,08%), Pineda de Mar (20,58%) i Mataró (20,11%).  Quant a la diferència de 
pes entre sexes en el mateix municipi, destaca la que es dona a Sant Iscle de Vallalta en què 
els nois nascuts a l’estranger suposen el 16,67% pel 6,40% que representen les noies (més de 
10 p.p.). Pel que fa les noies, a Santa Susanna el 23,08% són nascudes a l’estranger pel 18,50% 
dels noies (un diferencial de 4,6 p.p.).  

16 Els moviments immigratoris es caracteritzen per l’entrada de persones nascudes a l’estranger i de nacionalitat 
estrangera. Per tant, hem de pressuposar que la majoria dels joves residents al Maresme i nascuts a l’estranger tenen 
nacionalitat estrangera.
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Taula 5. Diversitat juvenil 12-29 anys per lloc de naixement per municipis. El Maresme, 2023.

Municipi

Valors absoluts Valors relatius

Nascuts a 
Catalunya

Nascuts 
resta Estat 
Espanyol

Nascuts a 
l'estranger

Nascuts a 
Catalunya

Nascuts 
resta Estat 
Espanyol

Nascuts a 
l'estranger

Alella 1.610 42 267 83,90% 2,19% 13,91%
Arenys de Mar 2.254 49 614 77,27% 1,68% 21,05%
Arenys de Munt 1.712 15 180 89,77% 0,79% 9,44%
Argentona 2.370 38 228 89,91% 1,44% 8,65%
Cabrera de Mar 862 23 105 87,07% 2,32% 10,61%
Cabrils 1.529 27 255 84,43% 1,49% 14,08%
Caldes d'Estrac 444 20 137 73,88% 3,33% 22,80%
Calella 2.655 86 968 71,58% 2,32% 26,10%
Canet de Mar 2.313 52 474 81,47% 1,83% 16,70%
Dosrius 979 18 89 90,15% 1,66% 8,20%
Malgrat de Mar 2.830 83 686 78,63% 2,31% 19,06%
Masnou, El 3.577 96 677 82,23% 2,21% 15,56%
Mataró 19.726 504 5.729 75,99% 1,94% 22,07%
Montgat 1.929 48 335 83,43% 2,08% 14,49%
Òrrius 126 1 5 95,45% 0,76% 3,79%
Palafolls 1.869 41 188 89,08% 1,95% 8,96%
Pineda de Mar 4.040 135 1.188 75,33% 2,52% 22,15%
Premià de Dalt 1.794 45 262 85,39% 2,14% 12,47%
Premià de Mar 4.246 110 1.119 77,55% 2,01% 20,44%
Sant Andreu de Llavaneres 2.005 58 442 80,04% 2,32% 17,64%
Sant Cebrià de Vallalta 603 10 80 87,01% 1,44% 11,54%
Sant Iscle de Vallalta 257 0 36 87,71% 0,00% 12,29%
Sant Pol de Mar 840 27 252 75,07% 2,41% 22,52%
Sant Vicenç de Montalt 1.223 20 215 83,88% 1,37% 14,75%
Santa Susanna 610 6 161 78,51% 0,77% 20,72%
Teià 1.155 21 144 87,50% 1,59% 10,91%
Tiana 1.705 21 134 91,67% 1,13% 7,20%
Tordera 2.908 96 541 82,03% 2,71% 15,26%
Vilassar de Dalt 1.590 20 204 87,65% 1,10% 11,25%
Vilassar de Mar 3.570 59 431 87,93% 1,45% 10,62%
MARESME 73.331 1.771 16.146 80,36% 1,94% 17,69%
Àmbit Metropolità 700.636 24.865 277.476 69,86% 2,48% 27,67%
Catalunya 1.120.680 39.472 418.805 70,98% 2,50% 26,52%
Font: IDESCAT, Cens de població anual de l’INE i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme 
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El nivell de formació assolit és un element rellevant en el cicle vital de les persones ja que 
és, a la vegada, un factor i un valor determinant en el mercat laboral.

La capacitat d’incorporació al món laboral ve condicionada i es troba vinculada als itineraris 
de formació, de manera que és un element que infl ueix clarament en la trajectòria vital dels 
individus i en el seu procés d’emancipació. És per aquesta infl uència que cal tenir en compte 
la dimensió de la formació en aquest document d’anàlisi estadística del col·lectiu juvenil del 
Maresme, en tant que és en ells on recau, en major grau, la formació reglada. Una part del 
grup objecte d’aquesta anàlisi es correspon amb les edats en què es cursen, majoritàriament, 
l’ESO, el Batxillerat, la Formació Professional (Cicles Formatius de grau mitjà i superior), i 
estudis universitaris. Tenint en compte que hi ha informació disponible en aquest àmbit 
encara és més oportú incloure aquesta dimensió en l’anàlisi.  

En aquesta edició, a diferència de l’anterior, la informació del grau de formació assolit per 
la població la prenem del Cens anual de població17. I hem trobat oportú començar el capítol 
amb aquesta fotografi a per tot seguit, com en la resta d’edicions, desgranar, un per un, les 
particularitats dels diferents nivells formatius pels quals transita la població juvenil 12-29 
anys. 

2.1 Grau formatiu de la població
En el moment d’elaborar aquest document la darrera informació relativa al nivell formatiu 

corresponia a l’any 2022 i, per tant, és la que presentem. 

Per facilitar l’anàlisi, la informació la presentem d’acord amb els nivells de formació de la 
Classifi cació catalana d’educació CCED-2020 (A) (classifi cació del nivell de formació assolit) 
agregats en 4 categories: Educació primària o inferior; Primera etapa d’educació secundària i 
similar; Segona etapa d’educació secundària i similar; i Educació superior18.

Gràfi c 15. Població jove per nivell de formació assolit, segons grups quinquennals.
El Maresme, 2022.

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

L’any 2022 el 35,1% de les persones de 15 anys i més tenen un nivell formatiu assolit 
d’educació superior. Ara bé, el nivell assolit divergeix molt per grups d’edat en tant que les 
circumstàncies de cada generació han variat molt al llarg del temps, com vam fer evident en 

17En l’edició anterior la font va ser l’Estadística dels estudis de la població, 2019 de l’Idescat. En el lapse de temps 
transcorregut entre la darrera edició i aquesta s’han produït alguns canvis en fonts d’informació, entre els quals la 
implantació del Cens anual de població. 
18 Primària o inferior: analfabets+ estudis primaris incomplets+ educació primària; Primera etapa d’educació secundària 
i similar: ESO amb títol i similar o sense títol i equivalents+ certifi cats de professionalitat de nivell 1 i 2 i similars;  
Segona etapa d’educació secundària i similar: batxillerat+ CFGM+ certifi cat de professionalitat nivell 3; Educació 
superior: CFGS+ graus universitaris+ diplomatures+ llicenciatures+ màsters+ doctorats.

2. Formació
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l’edició anterior. L’efecte generació comporta, no només divergències en la formació assolida 
per edat, per factors com la no obligatorietat de l’educació, sinó, també, per sexe en relació 
a la pròpia generació, en tant que el context historicocultural assignava uns papers/rols molt 
concrets a cada sexe. També, en l’edició passada, vam fer evident que, actualment, en les 
generacions més joves es dibuixa un escenari de bretxa per gènere en detriment dels homes.

Si ens centrem en els grups d’edat del col·lectiu objecte d’aquesta anàlisi, en grups 
quinquennals, observem que el gruix del jovent de 15-19 anys ha assolit la primera etapa 
d’educació secundària i similar. Un fet que hem de considerar normal ja que en aquestes 
edats es cursa la formació obligatòria. Per contra, crida l’atenció el fet que un 9,2% d’aquest 
jovent només hagi assolit l’educació primària o inferior. El cert és que part d’aquest col·lectiu 
està cursant, encara, l’ESO obligatòria, però no ha estat en disposició d’assolir-la. Això posa 
de manifest doncs, que per valorar aquesta variable cal treballar amb edats més avançades.

Considerem que el grup quinquennal 25-29 anys és l’ideal per treballar el nivell de formació 
assolit per la població jove en ser, potencialment, aquelles persones que, majoritàriament, 
hauran assolit la formació desitjada.

Més de la meitat de la població jove 25-29 anys ha assolit un nivell formatiu d’educació 
superior (55,2%), en major proporció que el grup de 30-34 anys (51,3%). Un 22,0% d’aquestes 
persones han assolit la segona etapa d’educació secundària i similar, un 17,3% la primera 
etapa d’educació secundària i similar i un 5,5% l’educació primària o inferior. 

La mateixa informació segregada per sexe mostra unes divergències contrastades. 

Mentre que el 63,7% de les dones d’aquestes edats han assolit l’educació superior només 
ho han fet el 47,4% dels seus companys homes. Així, els homes presenten uns percentatges 
superiors als de les dones en la resta de nivells formatius. Un 21,9% dels homes es queden en 
la primera etapa d’educació secundària, és a dir, surten del sistema educatiu amb la formació 
bàsica obligatòria, ja sigui amb títol com sense. Això són gairebé 10 punts percentuals superior 
a les dones de la mateixa cohort (12,2%). Per tant, aquella bretxa de gènere detectada en 
l’edició anterior es manté. 

Gràfi c 16. Població jove per nivell de formació assolit i sexe, segons grups quinquennals.
El Maresme, 2022.

Homes Dones

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

I aquesta no és una situació específi ca de la comarca sinó que es dona, també, en el 
conjunt de Catalunya. 

A escala catalana també més de la meitat de la generació de 25-29 anys ha assolit l’educació 
superior (53,8%), encara que en un percentatge menor del que ho ha fet a la comarca. I, de 
nou, observem una divergència clara entre homes i dones, sobretot en l’assoliment d’estudis 
superiors; un 61,1% de dones amb educació superior per un 46,8% dels seus col·legues homes. 
El punt d’infl exió és, també, la sortida del sistema educatiu en fi nalitzar l’educació obligatòria; 
un 21,6% en el cas dels homes i un 13,6% en el cas de les dones (vegeu annex).
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Probablement, l’evolució del nivell formatiu assolit per les diferents generacions ha estat 
semblant en els municipis amb la infl uència, això sí, de factors idiosincràtics. 

Així, les dades del 2022 mostren com és d’excepcional que més de la meitat de la població 
de 15 anys i més tingui educació superior, cosa que s’explica, de nou, per l’efecte generacional 
—l’heterogeneïtat de generacions és gran—, a banda que una part de la població que es 
computa no pot haver assolit en cap cas aquest nivell. De fet, aquest llindar l’assoleixen 
només 5 dels 30 municipis de la comarca que, en ordre descendent, són: Cabrils (54,5%); 
Tiana (54,0%); Cabrera de Mar (52,3%); Alella (52,2%) i Sant Vicenç de Montalt (50,4%) (vegeu 
annex). 

Quan centrem l’anàlisi en el grup d’edat 25-29 anys—en aquest cas sense dades per 
Òrrius—, el llindar del 50% deixa de ser excepcional i en 22 dels 29 municipis pels quals hi ha 
dades s’assoleix. Alella presenta la xifra més elevada amb un 77,8% d’aquesta generació amb 
educació superior assolida. I la més baixa d’aquest grup de municipis s’observa per a Caldes 
d’Estrac amb un 53,3%. D’entre els municipis que no l’assoleixen —Calella, Malgrat de Mar, 
Mataró, Palafolls, Pineda de Mar, Sant Cebrià de Vallalta i Tordera— els valors oscil·len entre el 
38,3% de Tordera, com a valor més baix, i el 49,7% de Sant Cebrià de Vallalta.  

Gràfi c 17. Nivell de formació assolit per les persones de 25-29 anys (%). 
Municipis del Maresme, 2022.

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Caldria una anàlisi, municipi per municipi, per determinar quin nivell formatiu suposa un 
punt d’infl exió en l’abandonament del sistema educatiu en cada cas si bé, a grosso modo, 
en el gruix de municipis aquest punt és l’educació post-obligatòria (segona etapa d’educació 
secundària i similar).
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En la mateixa informació desagregada per sexe observem divergències molt marcades. El 
més signifi catiu és que en tots els municipis de la comarca, amb l’única excepció de Tordera, 
molt més de la meitat de les dones de 25-29 anys han assolit l’educació superior. I, de fet, a 
Tordera són a prop d’aconseguir-ho. I en només 16 municipis el homes assoleixen i/o superen 
aquest llindar. 

Mentre que els valors oscil·len entre el 50,8% de Malgrat de Mar i el 85,4% d’Alella en el cas 
de les dones, entre els seus col·legues homes es mou entre el 51,4% de Sant Iscle de Vallalta i 
el 70,7% d’Alella. Hi ha municipis en què la diferència entre dones i homes supera els 20 punts 
percentuals.

Gràfi c 18. Nivell de formació assolit 
per lesDONES de 25-29 anys (%). 
Municipis del Maresme, 2022.

Gràfi c 19. Nivell de formació assolit 
per els HOMES de 25-29 anys (%). 
Municipis del Maresme, 2022.

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Si bé les dones assoleixen alt percentatges d’educació superior, aquelles que paren pel camí 
ho fan, majoritàriament, un cop assolida la formació post-obligatòria, és a dir, la segona etapa 
d’educació secundària i similar que equival al batxillerat i als cicles formatius de grau mitjà. 
Observem el mateix escenari pel col·lectiu masculí, si bé el nombre de municipis és menor i, 
els percentatges són més elevats, lògicament, que el de les dones. 

Desgranem, tot seguit, l’evolució dels diferents nivells formatius pels quals transiten els 
joves 12-29 anys, així com diversos indicadors.
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2.2 Educació secundària obligatòria - ESO
El Departament d’Educació i Formació professional de la Generalitat de Catalunya defi neix 

l’Educació Secundària Obligatòria, en endavant l’ESO, com una etapa educativa que comprèn 
4 cursos acadèmics que, generalment, s’inicia l’any natural en què es compleixen els 12 anys i 
fi nalitza l’any natural en què es tomben els 16, tot i que l’alumnat té dret a romandre al centre 
amb règim ordinari fi ns als 18 anys.

El títol que s’obté és el de graduat o graduada en ESO, amb el qual poden accedir al 
batxillerat o bé a un cicle formatiu de grau mitjà de formació professional, d’ensenyaments 
esportius (si se supera la prova específi ca d’accés) o d’arts plàstiques i disseny19. Un cop 
acabada l’ESO també es pot accedir al món laboral.

El curs 2022-2023, el darrer al qual fem referència en aquest informe, al Maresme es poden 
cursar estudis d’ESO en 78 centres educatius, 43 dels quals són públics i 35 privats. D’aquests 
últims 32 són privats-concertats i 3 són privats.

En 3 municipis de la comarca —Caldes d’Estrac, Òrrius i Sant Iscle de Vallalta—no hi ha 
oferta d’ESO.

2.2.1 Evolució de l’alumnat a l’ESO

Les matriculacions a l’ESO segueixen tendint a l’alça, especialment en el sector públic, el 
qual segueix comptant, com és lògic, amb el major gruix d’alumnat.

En els darrers dos cursos que han passat d’ençà la darrera edició, el nombre total d’alumnat 
a l’ESO ha augmentat, un 0,49% els curs 2021-22 i un 1,86% en el curs 2022-23, encara que el 
ritme de creixement segueix atenuant-se. Mentre que en el sector públic ha incrementat en 
tots dos cursos (0,83% i 2,37%, respectivament) això no ha estat així pel sector privat que va 
perdre alumnes el curs 2021-22 (-0,15%) mentre que han augmentat en el darrer curs (0,87%).

Gràfi c 20. Evolució de l’alumnat d’ESO al Maresme per sectors. Curs 2000-2001/2022-2023.

Sector públic  Sector Privat  Total
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

2.2.2 Composició de l’alumnat a l’ESO

Com a refl ex de la societat, la composició de l’alumnat a l’ESO és heterogènia. Una 
heterogeneïtat que es dibuixa tant en relació a la nacionalitat com el sexe i en una combinació 
d’ambdues variables.

El curs 2022-23, el 12,0% de l’alumnat de l’ESO és de nacionalitat estrangera en mitjana 
comarcal. Un percentatge inferior al del conjunt de l’Àmbit Metropolità (13,6%) i de Catalunya 
(14,9%), en concordança amb el pes de la població estrangera en cada àmbit territorial. 

La informació municipal indica que el pes d’alumnat amb nacionalitat estrangera a l’ESO 
oscil·la entre l’1% de Dosrius, com a valor més baix, i el 21,7% de Calella, com a valor més 
elevat. Respecte de la darrera edició publicada, observem alguns canvis rellevants. Aquesta 

19 A partir dels 16 anys, si no es té el títol de graduat o graduada en ESO, es pot accedir als programes de formació i 
inserció (PFI), dels quals també fem esment en aquesta anàlisi, i a la formació de persones adultes, la qual queda fora 
de l’esfera d’aquest informe.
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vegada Pineda de Mar se situa en segon lloc en comptar amb un 19,1% d’alumnat estranger 
quan, aleshores, l’havia ocupat Mataró (14,86%). Montgat es manté en el tercer lloc amb un 
17,0% d’alumnat estranger. 

Respecte de l’edició anterior detectem un increment del pes de l’alumnat estranger en les 
aules d’ESO de la majoria de municipis.

Per al mateix curs escolar, el 69,57% de l’alumnat estranger està matriculat en el sector 
públic i un 30,47% en el privat. Unes dades que no contrasten massa amb les de l’alumnat 
espanyol en què un 66,17% trien la pública i un 33,83% la privada. Més rellevants són els 
diferencials en l’Àmbit metropolità i català que són de més de 9,1 i 8,6 punts percentuals, 
respectivament, encara que han tendit a la baixa respecte de cursos anteriors. En defi nitiva, 
el Maresme és el territori, d’entre els tres considerats, amb menys diferència en la distribució 
de l’alumnat segons nacionalitat i naturalesa del centre educatiu.

Taula 6. Alumnat a l’ESO per municipis. Total, estranger i espanyol. 
El Maresme, curs 2022-2023.

Municipi Total Estranger % estranger Espanyol % espanyol
Alella 443 40 9,0% 403 91,0%
Arenys de Mar 734 69 9,4% 665 90,6%
Arenys de Munt 412 20 4,9% 392 95,1%
Argentona 580 27 4,7% 553 95,3%
Cabrera de Mar 393 14 3,6% 379 96,4%
Cabrils 287 33 11,5% 254 88,5%
Caldes d'Estrac - - - - -
Calella 1.030 224 21,7% 806 78,3%
Canet de Mar 802 67 8,4% 735 91,6%
Dosrius 203 2 1,0% 201 99,0%
Malgrat de Mar 944 101 10,7% 843 89,3%
Masnou, El 966 89 9,2% 877 90,8%
Mataró 6.391 945 14,8% 5.446 85,2%
Montgat 938 159 17,0% 779 83,0%
Òrrius - - - - -
Palafolls 495 28 5,7% 467 94,3%
Pineda de Mar 1.115 213 19,1% 902 80,9%
Premià de Dalt 486 44 9,1% 442 90,9%
Premià de Mar 1.152 149 12,9% 1.003 87,1%
Sant Andreu de Llavaneres 423 47 11,1% 376 88,9%
Sant Cebrià de Vallalta 112 12 10,7% 100 89,3%
Sant Iscle de Vallalta - - - - -
Sant Pol de Mar 330 42 12,7% 288 87,3%
Sant Vicenç de Montalt 369 46 12,5% 323 87,5%
Santa Susanna 217 34 15,7% 183 84,3%
Teià 233 11 4,7% 222 95,3%
Tiana 362 14 3,9% 348 96,1%
Tordera 804 72 9,0% 732 91,0%
Vilassar de Dalt 426 25 5,9% 401 94,1%
Vilassar de Mar 893 49 5,5% 844 94,5%
MARESME 21.540 2.576 12,0% 18.964 88,0%
Àmbit Metropolità 211.462 28.670 13,6% 182.792 86,4%
Catalunya 344.565 51.347 14,9% 293.218 85,1%
Font: Departament d’Educació. Sistema d’Indicadors i Estadística. Estadística de l’Ensenyament
(-) aquests municipis no tenen institut
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De l’alumnat estranger, el gruix del matriculat a l’ESO, en el conjunt de la comarca prové de 
la zona del Magreb20  (27,9%) a diferència del que passa a l’Àmbit Metropolità i pel conjunt de 
Catalunya en què prové d’Amèrica Central i del Sud (37,0% i 30,0%, respectivament). Si bé es 
manté aquesta zona de nacionalitat el cert és que el seu pes ha baixat respecte de la darrera 
edició en què era del 33,35%.

Per municipis, aquesta característica es dona a Arenys de Munt (45,0%), Mataró (43,3%), 
Pineda de Mar (26,3%), Premià de Dalt (29,5%), Premià de Mar (26,2%) i Tordera (30,6%) (vegeu 
annex).

Quant al total de matriculacions per sexe, els percentatges són molt semblants i la balança 
està molt equilibrada en tots tres àmbits supralocals considerats. El pes dels nois és del 
51,44% al Maresme, del 51,67% a l’Àmbit Metropolità i del 51,74% en el conjunt de Catalunya. El 
de noies és del 48,56%, 48,33% i 48,26%, respectivament.

Les majors o menors diferències que puguem observar, entre sexes i sexe i nacionalitat-
continent, seran, bàsicament, les mateixes que haguem vist en l’estructura de la població ja 
que estem fent referència a l’educació reglada obligatòria (vegeu annex) 

2.2.3 Taxa de graduació a l’ESO21 i índex de graduació22 

L’alumnat que acaba l’ESO assoleix el títol de graduat/graduada. Aquesta variable, juntament 
amb d’altres, permet calcular la taxa de graduació a l’ESO, és a dir, l’indicador que mesura el 
rendiment escolar de l’alumnat, específi cament el de 4t d’ESO.

Pel curs 2022-23, la taxa de graduació al quart d’ESO és del 90,70% i es manté, com hem 
anat veient any rere any, per sobre de la mitjana catalana (88,42%). Ara bé, observem una 
tendència a la baixa en els darrers tres cursos, cosa que també detectem pel conjunt de 
Catalunya. 

Gràfi c 21. Evolució de la taxa de graduació a 4t d’ESO. El Maresme i Catalunya.  
Cursos 2000-01/ 2022-23.

    Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

La mateixa informació per sexe mostra, un cop més, que les noies segueixen presentant 
millors resultats que els seus companys. Pel curs 2022-2023 la taxa de graduació femenina és 
del 93,13% pel 88,45% la masculina. És a dir, la taxa femenina supera en 4,7 punts percentuals 
la masculina. En relació als cursos precedents, però observem una tendència a la baixa en els 
valors de la taxa en ambdós sexes.

20 Magreb: zona del Nord d’Àfrica composta per Mauritània, Sàhara Occidental, Marroc, Algèria, Líbia i Tunísia. Tenint en 
compte la informació del Capítol I, podem inferir que un alt percentatge d’aquest alumnat és de nacionalitat marroquina
21 Taxa de graduació a l’ESO: resultat de la relació del total d’alumnat graduat amb el total d’alumnat avaluat. Metodologia 
d’acord amb el Sistema d’Indicadors sobre la Joventut a Catalunya. 
22 Índex de graduació: resultat de la relació d’alumnat matriculat a 4t d’ESO amb els graduats. Metodologia pròpia. 
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Gràfi c 22. Evolució de la taxa de graduació a 4t d’ESO al Maresme per sexe. 
Cursos 2000-01/ 2022-23.

Nois   Noies
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

També pel conjunt de Catalunya la taxa femenina (91,03%) segueix per sobre de la masculina 
(85,96%). Totes dues han tendit a la baixa en els darrers tres cursos, igual com hem vist per la 
comarca. Si posem en relació les taxes maresmenques amb les catalanes, les de la comarca 
segueixen sent superiors a les catalanes.

Gràfi c 23. Evolució de la taxa de graduació a 4t d’ESO a Catalunya per sexe. 
Cursos 2000-01/ 2022-23.

Nois   Noies
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

El càlcul de la taxa de graduació per municipis resulta en què, en 16 dels 26 municipis —en 
aquesta edició s’afegeix a l’estadística Santa Susanna— on es pot cursar l’ESO al Maresme, 
aquesta és superior a la de la mitjana comarcal. Arenys de Munt ha excel·lit amb una taxa de 
graduació del 100% seguit per Tiana amb un 98,78%. Les taxes més baixes s’han registrat a 
Cabrils (75,36%) i Santa Susanna (82,93%). 

Destaquem una disminució de la taxa de graduació en relació al curs anterior en 13 municipis, 
i que la reducció més intensa s’ha produït a Cabrils en què ha minvat un 19,2% (17,9 p.p.). A 
Sant Pol de Mar, per contra, ha incrementat un 9,1% (7,9 p.p.).

En l’evolució de la taxa de graduació a 4t d’ESO observem com, en el gruix de municipis, la 
tendència era a l’alça fi ns al curs 2020-21 que va truncar-se —en 19 municipis la taxa va ser 
inferior a la dels curs anterior—. El curs següent va tornar a ser inferior en 15 dels 25 municipis 
i en el darrer considerat, 2022-23, 13 municipis de 26 han tingut una taxa de graduació inferior 
a la del curs precedent.  



36

Les realitats juvenils del Maresme 2024

Gràfi c 24. Taxa de graduació a 4t d’ESO per municipis. El Maresme. Curs 2022-23.

Maresme   Catalunya    Metropolità  
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

En el darrer curs, en 21 dels municipis la taxa de graduació femenina ha superat la masculina, 
en 4 la masculina ha superat la femenina mentre que en un, Arenys de Munt, la taxa ha estat 
la mateixa per ambdós sexes. El diferencial més ampli entre la taxa d’ambdós col·lectius es 
registra a Cabrils amb més de 33 p.p. en detriment dels nois; una taxa femenina del 89,74% 
enfront una de masculina del 56,67%. A Montgat el diferencial supera els 11 p.p. i els 10 p.p. a 
Palafolls. Dosrius presenta el diferencial més ampli a favor dels nois amb 5 p.p. si bé, la taxa de 
graduació és elevada per ambdós col·lectius (100% pels nois i 95% per les noies) (vegeu annex).

La taxa de graduació a l’ESO ens permet seguir l’evolució del nombre de graduacions que 
es produeixen. Però considerem que la informació no és prou precisa si el que volem mesurar 
és tot l’alumnat que es gradua de tot aquell que va matricular-se, ja que la taxa de graduació, 
com hem vist, posa en relació l’alumnat que gradua, o no, respecte d’aquell que ha estat 
avaluat. Amb la qual cosa perdem pel camí tot aquell qui no ha arribat a l’avaluació. 



Ta
ul

a 
7.

 E
vo

lu
ci

ó 
de

 la
 t

ax
a 

de
 g

ra
du

ac
ió

 a
 4

t 
d’

ES
O

 p
er

 m
un

ic
ip

is
. E

l M
ar

es
m

e,
 c

ur
so

s 
20

05
-0

6/
 2

02
2-

23
.

M
un

ic
ip

i
20

05
-0

6
20

06
-0

7
20

07
-0

8
20

08
-0

9
20

09
-1

0
20

10
-1

1
20

11
-1

2
20

12
-1

3
20

13
-1

4
20

14
-1

5
20

15
-1

6
20

16
-1

7
20

17
-1

8
20

18
-1

9
20

19
-2

0
20

20
-2

1
20

21
-2

2
20

22
- 

23

Al
el

la
84

,8
0%

93
,4

4%
93

,4
8%

82
,2

6%
90

,3
2%

93
,4

6%
92

,9
1%

92
,7

0%
92

,7
5%

92
,5

6%
96

,4
0%

90
,9

8%
95

,14
%

96
,2

5%
97

,6
7%

96
,9

2%
96

,9
5%

98
,2

7%
Ar

en
ys

 d
e 

M
ar

89
,0

4%
84

,3
1%

88
,3

1%
88

,5
5%

85
,8

0%
87

,8
8%

91
,16

%
90

,3
4%

88
,7

2%
88

,2
0%

91
,16

%
92

,0
0%

93
,3

7%
88

,8
2%

95
,4

8%
95

,0
7%

90
,3

2%
92

,8
6%

Ar
en

ys
 d

e 
M

un
t

84
,6

2%
82

,3
5%

89
,3

3%
93

,7
5%

87
,5

0%
94

,8
1%

94
,9

2%
90

,4
1%

92
,4

5%
86

,9
6%

94
,8

7%
94

,8
1%

90
,9

1%
10

0,
00

%
10

0,
00

%
97

,7
5%

95
,2

4%
10

0,
00

%
Ar

ge
nt

on
a

70
,19

%
73

,5
7%

89
,4

3%
81

,19
%

87
,5

0%
90

,9
1%

89
,16

%
79

,3
7%

86
,18

%
87

,3
0%

90
,2

1%
82

,0
5%

93
,8

0%
84

,2
5%

94
,2

3%
89

,0
4%

95
,4

5%
90

,7
7%

Ca
br

er
a 

de
 M

ar
79

,4
9%

84
,2

1%
85

,7
1%

97
,6

7%
85

,7
1%

81
,0

8%
88

,8
9%

98
,18

%
10

0,
00

%
92

,8
6%

98
,3

3%
10

0,
00

%
10

0,
00

%
10

0,
00

%
10

0,
00

%
91

,0
7%

10
0,

00
%

94
,2

9%
Ca

br
ils

-
-

-
-

-
-

72
,0

0%
88

,2
4%

89
,3

9%
91

,11
%

96
,0

8%
82

,0
0%

88
,8

9%
84

,6
2%

86
,7

5%
92

,7
5%

93
,2

4%
75

,3
6%

Ca
le

lla
82

,2
0%

75
,5

4%
72

,11
%

78
,17

%
82

,0
0%

82
,3

8%
81

,2
8%

89
,9

5%
84

,7
6%

95
,4

3%
91

,7
7%

90
,9

9%
90

,6
9%

94
,4

7%
91

,74
%

94
,5

1%
85

,2
8%

87
,11

%
Ca

ne
t 

de
 M

ar
63

,5
3%

64
,6

5%
80

,2
0%

84
,9

1%
78

,7
9%

80
,15

%
86

,4
7%

87
,4

0%
85

,8
2%

84
,3

1%
90

,0
6%

90
,0

0%
87

,2
8%

90
,9

7%
91

,5
3%

96
,6

3%
89

,0
7%

92
,4

2%
D

os
riu

s
-

-
-

10
0,

00
%

75
,0

0%
81

,4
8%

82
,6

1%
87

,5
0%

68
,7

5%
72

,9
7%

87
,8

0%
84

,4
4%

82
,9

8%
90

,0
0%

94
,8

7%
93

,8
8%

95
,0

8%
98

,15
%

M
al

gr
at

 d
e 

M
ar

85
,0

8%
85

,7
1%

86
,14

%
87

,4
3%

88
,7

0%
87

,9
5%

92
,7

1%
89

,2
5%

91
,9

2%
90

,6
1%

90
,5

8%
86

,6
7%

92
,4

7%
93

,6
7%

95
,0

2%
93

,6
2%

88
,8

5%
87

,0
7%

M
as

no
u,

 E
l

84
,4

2%
88

,6
0%

88
,12

%
81

,7
3%

86
,11

%
86

,9
8%

91
,0

9%
92

,5
0%

89
,9

5%
96

,6
2%

93
,6

6%
93

,7
5%

93
,5

1%
89

,3
2%

94
,9

1%
93

,5
9%

97
,4

8%
92

,7
5%

M
at

ar
ó

78
,5

2%
78

,14
%

79
,8

7%
76

,9
0%

80
,2

0%
81

,4
2%

82
,5

7%
84

,0
7%

85
,7

6%
87

,6
8%

87
,4

7%
85

,8
9%

88
,4

6%
88

,5
4%

93
,0

4%
91

,6
4%

91
,6

5%
89

,8
6%

M
on

tg
at

83
,2

1%
88

,2
4%

92
,2

4%
89

,4
7%

88
,2

8%
95

,0
0%

97
,5

0%
91

,10
%

95
,16

%
95

,5
0%

94
,74

%
92

,3
1%

87
,8

5%
98

,18
%

96
,4

9%
97

,8
6%

94
,4

1%
93

,2
2%

Pa
la

fo
lls

-
-

75
,4

7%
85

,2
9%

86
,0

0%
88

,0
0%

86
,11

%
91

,5
5%

89
,8

6%
90

,2
8%

92
,3

1%
96

,4
7%

91
,14

%
98

,0
2%

88
,7

6%
96

,0
3%

89
,0

9%
87

,9
0%

Pi
ne

da
 d

e 
M

ar
48

,15
%

64
,4

6%
58

,3
3%

72
,0

4%
71

,7
6%

74
,0

2%
76

,5
6%

81
,4

8%
73

,3
3%

80
,3

0%
85

,2
0%

85
,0

7%
86

,3
6%

87
,10

%
94

,5
4%

88
,5

1%
85

,4
3%

84
,5

6%
Pr

em
ià

 d
e 

D
al

t
80

,0
0%

89
,3

6%
82

,3
5%

76
,2

5%
77

,0
8%

77
,4

5%
83

,3
3%

80
,8

1%
82

,2
4%

79
,6

1%
88

,5
0%

88
,6

8%
86

,7
9%

96
,4

9%
86

,0
7%

93
,9

1%
87

,8
5%

94
,3

9%
Pr

em
ià

 d
e 

M
ar

83
,7

9%
80

,3
4%

80
,3

2%
89

,3
8%

86
,6

4%
nd

86
,0

5%
90

,7
9%

81
,5

8%
88

,2
1%

90
,7

1%
91

,6
0%

89
,3

3%
85

,4
9%

95
,18

%
89

,9
3%

93
,14

%
91

,2
3%

Sa
nt

 A
nd

re
u 

de
 L

la
va

ne
re

s
73

,2
1%

80
,5

6%
76

,12
%

79
,0

0%
71

,2
9%

84
,4

8%
86

,6
7%

92
,4

1%
81

,4
0%

86
,4

6%
83

,3
3%

90
,9

9%
93

,0
7%

90
,9

9%
92

,9
3%

83
,6

2%
80

,0
0%

87
,0

7%
Sa

nt
 P

ol
 d

e 
M

ar
95

,8
9%

95
,12

%
90

,0
0%

87
,12

%
95

,0
5%

Sa
nt

 V
ic

en
ç 

de
 M

on
ta

lt
-

78
,5

7%
91

,0
4%

93
,10

%
87

,5
0%

91
,6

7%
94

,3
2%

84
,8

1%
88

,0
0%

98
,0

6%
93

,8
1%

87
,6

2%
93

,7
5%

Sa
nt

a 
su

sa
nn

a
82

,9
3%

Te
ià

-
-

-
-

80
,0

0%
98

,18
%

92
,9

2%
93

,0
2%

87
,5

0%
97

,8
3%

97
,3

0%
93

,0
2%

94
,2

3%
95

,3
5%

97
,9

6%
94

,0
0%

92
,4

5%
88

,6
4%

Ti
an

a
91

,6
7%

93
,8

8%
91

,6
7%

92
,5

9%
97

,9
2%

98
,7

5%
88

,8
9%

92
,0

5%
98

,7
8%

To
rd

er
a

80
,3

7%
86

,2
7%

80
,0

0%
89

,0
9%

93
,8

1%
97

,9
6%

90
,9

9%
89

,8
3%

81
,2

5%
91

,6
7%

92
,9

6%
86

,7
1%

92
,5

0%
90

,8
0%

94
,7

6%
88

,12
%

85
,7

8%
88

,8
4%

Vi
la

ss
ar

 d
e 

D
al

t
83

,0
4%

85
,0

9%
83

,6
5%

89
,8

4%
90

,9
1%

86
,9

9%
90

,6
0%

80
,2

1%
83

,15
%

93
,2

6%
91

,9
2%

96
,9

4%
98

,18
%

90
,9

9%
97

,9
6%

97
,0

0%
94

,74
%

93
,7

5%
Vi

la
ss

ar
 d

e 
M

ar
69

,7
0%

74
,8

3%
80

,6
9%

79
,4

7%
85

,4
7%

86
,6

7%
90

,11
%

94
,2

1%
90

,4
5%

93
,5

0%
92

,4
7%

90
,15

%
94

,5
9%

94
,17

%
97

,4
8%

94
,9

6%
95

,16
%

92
,3

7%
M

AR
ES

M
E

77
,7

2%
80

,0
5%

81
,5

3%
81

,6
3%

82
,9

5%
84

,9
1%

86
,2

8%
87

,6
0%

86
,2

0%
89

,0
4%

90
,2

2%
89

,0
1%

90
,5

0%
90

,8
6%

94
,2

0%
92

,5
6%

91
,12

%
90

,7
0%

Fo
nt

: I
de

sc
at

; P
ad

ró
 c

on
tín

u 
i C

en
s 

de
 p

ob
la

ci
ó 

an
ua

l. 
O

bs
er

va
to

ri 
de

 D
es

en
vo

lu
pa

m
en

t 
Lo

ca
l d

el
 M

ar
es

m
e 



38

Les realitats juvenils del Maresme 2024

Amb la voluntat de ser més precises calculem l’índex de graduació, un indicador que posa 
en relació l’alumnat matriculat al 4t d’ESO amb aquell graduat i que, per tant, mesura la quan-
titat d’alumnat que es gradua respecte del còmput total d’alumnat al 4t d’ESO. Lògicament, 
aquest índex presentarà valors més baixos que els de la taxa.

Pel curs 2022-23, l’índex de graduació al Maresme ha estat del 90,27% i del 88,17% en el 
conjunt de Catalunya. Un índex que, com la taxa, havia seguit una progressió a l’alça, però que 
ha tendit a la baixa en els tres darrers cursos, comportament que també es dona pel conjunt 
de Catalunya. També en aquest cas el valor comarcal és superior a la mitjana catalana, un fet 
que es manté en pràcticament tota la sèrie temporal que considerem.

Gràfi c 25. Evolució de l’índex de graduació a 4t d’ESO. El Maresme i Catalunya. 
Cursos 2005-06/ 2022-23.

    Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

La mateixa informació per sexe mostra, un cop més, divergències entre noies i nois. Pel curs 
2022-23 l’índex de graduació de les noies al Maresme és del 92,24% i del 88,42% pels nois. 
També és superior en les noies pel conjunt de Catalunya (90,70% vs 85,78%). Comparativament 
amb les dades del Maresme, l’índex de graduació de Catalunya es manté per sota dels resultats 
comarcals per a ambdós sexes (vegeu annex).

La informació a escala municipal, total i sexe, també mostra, globalment, valors inferiors a 
la taxa de graduació així com diferències entre noies i nois23  (vegeu annex). Crida l’atenció el 
cas de Montgat en què l’índex de graduació se situa en el 51,16%, i per sota del 50% en els cas 
de les noies (48,96%).

2.2.4 Taxa de no graduats

De la taxa de graduació n’extraiem la taxa de no graduació, és dir, quant d’alumnat que ha 
estat avaluat no s’ha graduat. Al Maresme, pel curs 2022-23, un 9,30% de l’alumnat avaluat 
no ha aconseguit el títol de graduat/graduada en ESO. Un valor inferior al de Catalunya, en 
què l’11,58% de l’alumnat avaluat no s’ha graduat. Seguint la lògica que hem vist per la taxa de 
graduació, com que aquella ha tendit a la baixa en els darrers tres cursos aquesta ha tendit 
a l’alça (vegeu annex). 

Per sexe, i seguint la lògica anterior, la taxa de no graduació de les noies, del 6,87%, és menor 
que la dels nois, de l’11,55%, perquè la graduació ha estat major entre les noies.  

23 Com ja és habitual, hem trobat incongruències en les dades d’Alella —més graduats que matriculats— cosa que 
provoca que l’índex de graduació superi el 100%, cosa de la qual el Departament d’Educació i Formació professional 
n’ha fet l’aclariment que segueix (literal): “Les diferències venen donades pel següent: 1- Les dates de recollida de les 
dades. Per a la matrícula es sol fer una foto fi xa a 1 de desembre on es determina la matrícula per a l’estadística ofi cial. 
En canvi per a l’avaluació, es fa a principis del mes de juny. En tot aquest temps existeix la matricula viva que son els 
alumnes que es matriculen amb el curs iniciat, i que pot donar aquest tipus de diferència.”
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2.2.5 Taxa de no avaluats/abandonament

La taxa de no avaluats i/o d’abandonament24 mesura la proporció d’alumnat que no arriben 
a l’avaluació del 4t d’ESO.

Pel curs 2022-23, la taxa d’abandonament ha estat del 0,48% a la comarca del Maresme i del 
0,28% en el conjunt de la Catalunya. Aquest curs doncs, l’abandonament ha estat superior al 
Maresme que en el conjunt del territori català (vegeu annex).

La taxa del col·lectiu femení és, aquest curs, superior a la del col·lectiu masculí i, per tant, 
pitjor; la taxa d’abandonament de les noies és del 0,96% pel 0,04% pels nois. Pel conjunt de 
Catalunya la taxa d’abandonament femenina és del 0,36%, també superior a la masculina, del 
0,21%. 

2.3 Formació postobligatòria
El batxillerat i la formació professional dels ensenyaments de règim general formen part de 

l’educació secundària postobligatòria i són majoritaris. Per tant, són aquells en els quals ens 
centrarem en aquest punt. Recordem que des de l’edició passada també tenim en compte 
l’FP Dual. També considerem, com sempre, els programes de formació i inserció en tant que 
són estudis alternatius de caràcter no obligatori quan no s’ha obtingut el graduat en l’ESO. 

2.3.1 Balança de matriculacions en la formació postobligatòria

Recordem que, des de l’edició passada, amb l’objectiu de precisar més en la informació 
treballada, per a aquesta balança de matriculacions en la formació postobligatòria, considerem, 
només, les matriculacions al primer curs tant dels cicles formatius de grau mitjà (CFGM) com 
de batxillerat ja que són les opcions directes d’accés a la formació postobligatòria després 
de l’ESO.  

Gràfi c 26. Balança de matriculació a la formació postobligatòria per tipus. 
El Maresme. Comparativa temporal.

     Curs 2004-05                                 Curs 2022-23

Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

Si bé l’opció del batxillerat després de l’ESO segueix sent majoritària25, el percentatge 
d’alumnat que opta pels CFGM ha anat en augment al llarg dels anys. Així, si en el curs 2004-
05, un 28,48% de l’alumnat optava pels CFGM i un 71,52% pel batxillerat, en el curs 2022-23 
un 39,18% de l’alumnat ha optat pels CFGM i un 60,82% pel batxillerat. Per tant, el diferencial 
entre els dos tipus de formació ha passat dels 43 p.p. del curs 2004-05 als 21,6 p.p. del 
darrer curs. En els darrers dos cursos que han passat respecte de l’última edició —2021-22 i 
2022-23— l’alumnat als CFGM ha augmentat (14,91% i 7,03%, respectivament) mentre que han 
incrementat i disminuït en el batxillerat (3,61% i -0,86%).

Per tant, segueix consolidant-se la visió que la formació professional és una opció real 
i tant vàlida com el batxillerat per a formar-se més enllà de l’educació obligatòria26. Una 
consolidació que entenem que no seria possible sense l’augment de l’oferta que s’ha anat 
produint en els darrers anys. 

24 Taxa d’abandonament: el seu càlcul és el resultat de la divisió del nombre d’alumnes que “abandonen” el curs 
(diferència entre alumnat matriculat al 4t d’ESO i l’avaluat) entre el total d’alumnat matriculat a 4t d’ESO. Els motius 
de l’abandonament poden ser diversos, des de la desvinculació del sistema educatiu a un canvi de centre, etc
25 Si voleu aprofundir en els factors que hi infl uencien consulteu TARABINI, A. i JACOVKIS, J. (2023) Zero 
abandonament. Perduts pel camí: desigualtats en les transicions educatives després de l’ESO. Fundació Bofi ll. Informes 
breus 75 
26 TARABINI i JACOVSKI (2023) afi rmen però, entre d’altres, que els CFGM “més enllà de les funcions que els atribueix la 
norma, la recerca ha mostrat que els CFGM combinen la funció professionalitzadora explícita amb una altra de caràcter 
social a través de la qual es busca mantenir en el sistema educatiu aquell alumnat que ha presentat ( o per a qui s’han 
percebut) difi cultats en l’etapa educativa prèvia.”

Monica Marcet
Subrayado

https://www.zeroabandonament.cat/publicacions/perduts-pel-cami-desigualtats-en-les-transicions-educatives-despres-de-leso/
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La mateixa informació per sexe indica que el pes d’alumnat al CFGM ha augmentat tant 
en nois com en noies. Però és en el primer cas on l’augment és més notori. Així, si pel curs 
2004-05 el diferencial entre CFGM i batxillerat dels nois era de, pràcticament, 40 p.p., pel 
curs 2022-23 el diferencial s’ha situat a prop dels 12 p.p.. En canvi, en el cas de les noies s’ha 
passat d’un diferencial de 45,8 p.p. a un de 31,7 p.p. pel darrer curs considerat. Per tant, el 
diferencial s’ha reduït menys entre el col·lectiu femení que el masculí. En defi nitiva doncs, el 
batxillerat segueix sent l’opció majoritària en tots dos casos, però el seu pes ha anat minvant, 
més entre els nois que no pas entre les noies. Així doncs, els nois es decanten amb molta més 
freqüència que les noies pel CFGM.

Gràfi c 27. Balança de matriculació a la formació postobligatòria per tipus i sexe.  
El Maresme. Comparativa temporal. 

Nois
 Curs 2004-05                       

Nois 
Curs 2022-23

Noies
 Curs 2004-05                          

 Noies
Curs 2022-23

Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

2.3.2 Taxa d’escolarització als 17 anys en estudis postobligatoris reglats

La taxa d’escolarització als 17 anys indica, en un moment clau en la trajectòria vital de 
les persones joves, la voluntat de continuar estudiant cosa que marcarà l’estructura fi nal 
del nivell d’instrucció de la població jove i, per tant, a més llarg termini, el de la població 
potencialment activa. I, conseqüentment, de la capacitat competitiva del territori, del país. 
Per això és oportú seguir presentant la taxa d’escolarització als 17 anys27, un indicador que 
també recull el SIJove28, encara que amb una metodologia lleugerament modifi cada.

Al Maresme la taxa d’escolarització en formació postobligatòria als 17 anys és inferior a la 
catalana.

Pel curs 2022-23 aquesta taxa és del 69,37%, la xifra més elevada de la sèrie històrica de què 
disposem. Pel conjunt de Catalunya la taxa és del 77,85%, clarament superior a la comarcal, i 
també la més elevada de la sèrie temporal.

Sigui com sigui, però, la taxa d’escolarització als 17 anys en estudis postobligatoris al Maresme 
és baixa; més d’un 30% de les persones de 17 anys no segueixen estudiant, almenys en estudis 
postobligatoris reglats, poc més del 22% en el conjunt de Catalunya, que tampoc és una taxa 
massa elevada.

La mateixa informació segmentada per sexe indica, en primer lloc, que, almenys des del 
curs 2000-01, les noies són més nombroses que els nois en el sistema educatiu en el moment 
que haurien de transitar cap a la formació postobligatòria. Una balança que s’ha decantat 
lleugerament cap al col·lectiu masculí en el curs 2022-23; 50,88% nois i 49,12% noies. En 
segon lloc, que els nois presenten, de forma sostinguda en el temps, una taxa d’escolarització 
als 17 anys menor que la de les noies, tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya. Així, 
pel curs 2022-23 la taxa femenina és del 72,32% i la masculina del 66,75% al Maresme, i del 
81,30% i del 74,69%, respectivament, a Catalunya. La comparativa entre aquests dos àmbits 
territorials revela un tercer fet destacable i és que les taxes d’escolarització als 17 anys per 
ambdós sexes són sempre més baixes al Maresme (vegeu annex).

27Taxa d’escolarització als 17 anys: població de 17 anys escolaritzada/ població de 17 anys multiplicat per 100. Les taxes 
per Catalunya que presentem divergeixen d’aquelles que publica el SIJove per un canvi de criteri tècnic, en el nostre 
cas, en relació a les dades de matriculacions als 17 anys; mentre que en aquell cas consideren totes les matriculacions 
de persones de 17 anys, nosaltres només considerem les matriculacions de 17 anys en estudis postobligatoris reglats. 
28Generalitat de Catalunya. Departament de Drets socials (2021) Sistema d’indicadors sobre la Joventut a Catalunya 
(SIjove). Justifi cació i metodologia. Actualització gener 2021.

https://dretssocials.gencat.cat/web/.content/JOVENTUT_observatori_catala_de_la_joventut/documents/arxiu/estadistiques/sistema_indicadors/doc_metodologic_sijove-gener2021.pdf
Monica Marcet
Subrayado
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Gràfi c 28. Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys. El Maresme i Catalunya. 
Curs 2000-01/2022-23

  Maresme   Catalunya
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional

Ara bé, aquesta divergència que hem vist entre la taxa comarcal i la catalana s’explica 
perquè, en aquest càlcul hem estat posant en relació les matriculacions als centres educatius 
de la comarca amb la població de 17 anys del mateix territori i, per tant, hem estat obviant 
un element rellevant com és la mobilitat obligada per estudis, la qual és plenament efectiva 
en aquesta etapa educativa. En defi nitiva, que hem deixat fora dels càlculs les persones que 
estan estudiant fora de la comarca i que, per tant, no han abandonat el sistema educatiu. Així 
doncs, amb alta probabilitat la taxa d’escolarització als 17 anys pot ser més elevada.

En aquest sentit doncs, hem fet l’exercici de considerar només les matriculacions de 
persones residents al Maresme amb independència d’on estiguin matriculades. I els resultats 
són els esperats, una major taxa d’escolarització als 17 anys del jovent resident a la comarca 
i, fi ns i tot, superior a la taxa catalana; 79,09% enfront el 76,69%. I la taxa és superior a la 
catalana en ambdós sexes.   

D’aquesta manera doncs, i amb aquestes dades, podem afi rmar que aproximadament prop 
d’un 21% de l’alumnat maresmenc deixa el sistema educatiu reglat en lloc de transitar a la 
formació postobligatòria. Que la permanència femenina en el sistema educatiu és superior 
a la masculina, tant al Maresme com a Catalunya. Que el diferencial existent entre sexes al 
Maresme s’ha anat reduint i és de 6,8 p.p. pel curs 2022-23. I que la comparativa territorial 
revela que la taxa d’escolarització femenina als 17 anys de les noies maresmenques segueix 
superant, com en tota la sèrie temporal, la catalana, mentre que la masculina se situa per 
sobre de la catalana en el curs 2022-23.

Taula 8. Evolució de la taxa d’escolarització postobligatòria als 17 anys de residents al Maresme.
Curs 

acadèmic
MARESME CATALUNYA

nois noies total nois noies total
2011-12 68,92% 77,65% 73,13% 68,30% 75,92% 71,97%
2012-13 68,41% 79,68% 73,82% 70,12% 77,42% 73,65%
2013-14 69,81% 79,52% 74,47% 69,39% 77,41% 73,21%
2014-15 71,65% 81,40% 76,22% 71,45% 78,53% 74,86%
2015-16 71,60% 80,25% 75,76% 71,46% 79,05% 75,09%
2016-17 70,83% 80,62% 75,42% 64,37% 74,92% 75,23%
2017-18 70,45% 80,34% 75,30% 71,35% 79,77% 75,42%
2018-19 67,81% 82,02% 74,61% 70,58% 79,99% 75,09%
2019-20 67,69% 81,27% 73,97% 70,00% 80,01% 74,77%
2020-21* 71,80% 82,86% 77,06% 72,93% 81,52% 77,05%
2021-22* 72,75% 82,64% 77,47% 73,83% 81,14% 76,91%
2022-23* 75,89% 82,70% 79,09% 74,69% 81,30% 77,85%
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional. 
*La font de la població de referència passa a ser el Cens corresponent
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2.3.3 Batxillerat

Habitualment el batxillerat acostuma a cursar-se entre els 16 i els 18 anys, tot i que és 
obert a persones de qualsevol edat, ja sigui de forma presencial o a distància. Consta de dos 
cursos acadèmics i prepara l’alumnat per a la seva incorporació a estudis posteriors, tant 
professionals com universitaris, i per a l’accés al món laboral. 

Per el curs 2022-2023 a la comarca hi ha 21 municipis que tenen oferta de batxillerat.

Evolució de l’alumnat al batxillerat

Fa més de 20 anys que l’alumnat al batxillerat segueix una tendència alcista, amb alguna 
que altra fl uctuació atribuïble, per una banda, als contingents de cada generació i, per una 
altra, a un menor ingrés i/o major sortida d’alumnat al batxillerat.

Gràfi c 29. Evolució de l’alumnat al batxillerat segons el sector. 
El Maresme, 2001-02 / 2022-23.

   Sector públic   Sector Privat   Total
Departament d’Educació i Formació professional

En els darrers dos cursos l’increment d’alumnat al batxillerat ha estat, respectivament, del 
4,44% i de l’1,65%. Uns increments més intensos dels que s’han produït en l’agregat català 
(1,34% i 0,66%). 

En funció de la titularitat del centre, si pel curs 2021-22 l’increment va ser més acusat en 
el públic (5,40%) que en el privat (1,95%), pel curs 2022-23 s’ha produït a la inversa i en el 
sector públic (0,73%) ha augmentat menys que en el privat (4,13%). De tota manera, el gruix 
de l’alumnat estudia el batxillerat en centres de titularitat pública, amb major proporció al 
Maresme (72,25%) que en l’agregat català (67,84%).

No perdem de vista, però que l’oferta és un condicionant molt determinant a l’hora de triar 
circuit formatiu i que la normativa estableix que tot l’alumnat ha de tenir garantida una plaça 
de batxillerat gratuïta29.

Composició de l’alumnat al batxillerat

L’heterogeneïtat del col·lectiu jove es refl exa també en la composició de l’alumnat del 
batxillerat. 

Com ja hem vist, pel que fa al sexe, les noies són més presents que els nois en aquest nivell 
formatiu, tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya. Una major presència femenina 
que es manté al llarg dels anys en tots dos àmbits territorials. Pel curs 2022-23 el 53,73% de 
l’alumnat al Maresme és femení i un 46,27% és masculí. A escala catalana la balança encara 
es decanta una mica més cap al col·lectiu femení (54,94%; 45,06%) (vegeu annex).

29 Decret 11/2021, de 16 de febrer, de la programació de l’oferta educativa i del procediment d’admissió en els centres 
del Servei d’Educació de Catalunya.
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Gràfi c 30. Evolució de l’alumnat al batxillerat per sexe. El Maresme, 2000-01/2022-23.

   Nois  Noies  Total
Font: Departament d’Educació i Formació professional

En tot cas, la balança s’ha anat equilibrant cada vegada més ja que en els darrers dos 
cursos, tot i augmentar el volum d’alumnat de tots dos sexes, ho ha fet amb més intensitat 
el masculí que el femení. 

Respecte del curs anterior l’increment (1,65%) és el resultat de l’augment d’alumnat 
d’ambdós sexes, un 1,92% en el cas dels nois i un 1,43% en el cas de les noies. A escala 
catalana el comportament ha estat en el mateix sentit encara que menys intens; l’alumnat 
ha incrementat un 0,66%, un 0,87% en el cas del col·lectiu masculí i un 0,49% en el cas del 
femení.   

Gràfi c 31. Evolució del pes de l’alumnat estranger al batxillerat. 
El Maresme-Catalunya, cursos 2004-05 a 2022-23.

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional

Quant a la nacionalitat, la presència d’alumnat estranger es manté per sota dels 400 
alumnes. En els darrers dos cursos el seu nombre ha incrementat respecte del curs precedent, 
un 6,40% en els curs 2021-22 i un 7,45% en els curs 2022-23. El seu pes, per altra banda, ha 
repuntat en els darrers dos cursos i se situa en el 6,15% pel curs 2022-23. Això és el resultat 
d’un increment més intens d’alumnat de nacionalitat estrangera (7,45%) que de l’alumnat de 
nacionalitat espanyola (1,29%). 

El pes d’alumnat estranger al batxillerat en el conjunt de Catalunya ha tendit a la baixa i se 
situa, pel curs 2022-23, en el 8,22%. 

Taxa de graduació al batxillerat i índex de graduació

També, en el cas del batxillerat, es pren la taxa de graduació com a mesura del rendiment 
acadèmic/escolar dels i les joves en aquest nivell formatiu, com ja hem vist per a l’ESO. Si bé 
és rellevant saber quantes persones han accedit a un determinat nivell formatiu encara ho és 
més saber quantes l’han assolit ja que, com avançàvem, el nivell d’instrucció assolit segueix 
sent un factor determinant en el mercat laboral.
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La taxa de graduació al batxillerat pel curs 2022-23 s’ha situat en el 86,10%, per sobre de la 
del curs precedent (74,87%) i també del darrer curs considerat en la darrera edició (85,65%). 
De manera que es recupera després de dos cursos seguits amb descensos en el valor de la 
taxa. En el conjunt de Catalunya ha estat del 87,21% de manera que aquesta es manté per 
sobre la taxa mitjana de la comarca, com ha estat històricament. De tota manera, també 
suposa una millora de la taxa després de dos cursos en què havia minvat, com hem vist també 
per la comarca. 

Gràfi c 32. Evolució de la taxa de graduació al batxillerat. 
El Maresme-Catalunya, cursos 2003-04 a 2022-23.

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional

Quan observem l’evolució per municipis, els seus moviments són menys lineals que l’evolució 
de l’agregat comarcal, amb moltes més fl uctuacions, encara que, globalment, la tendència va 
ser a l’alça fi ns el curs 2020-21, en què en tots els municipis, excepte Alella i Vilassar de Dalt, 
la taxa va baixar. En l’impàs dels dos anys —i dos cursos— transcorreguts vers la darrera 
edició d’aquest informe, observem que, en termes generals, en el curs 2021-22 la taxa de 
graduació va presentar valors inferiors al curs precedent en tots els municipis de la comarca. 
I que en el curs 2022-23 els valors es recuperen en la majoria de municipis.

Pel que fa als resultats del curs 2022-23, Vilassar de Dalt és el municipi que més ha excel·lit 
amb un 96,83% en la taxa de graduació al batxillerat, mentre que Sant Pol de Mar ha obtingut 
la taxa menys reeixida amb un 62,50%.

El càlcul de la taxa segons el sexe resulta, una vegada més, en una taxa femenina superior 
a la masculina tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya , així com en 16 dels 21 
municipis en què es cursa el batxillerat a la comarca. 

Al Maresme la taxa femenina ha estat del 89,15% i la masculina del 82,46%. D’entre els 
municipis en què la femenina és superior a la masculina, aquesta oscil·la entre el 86,96% de 
Sant Vicenç de Montalt i el 100% de Tiana (vegeu annex).

Sant Vicenç de Montalt registra el major diferencial entre la taxa femenina i la masculina amb 
24,5 p.p. seguits pels 17,1 p.p. de Premià de Dalt. Allà on la taxa masculina supera la femenina 
els diferencials són molt menys intensos, de 2,8 p.p. a Sant Andreu de Llavaneres com el més 
elevat. 

Com hem fet amb l’ESO, introduïm ara l’índex de graduació, un indicador que posa en relació 
el total d’alumnat matriculat al segon de batxillerat amb el graduat. És a dir, l’alumnat que 
es gradua en relació al còmput inicial d’alumnat al 2n de batxillerat. Aquest indicador no es 
recull en el SIjove.

Pel curs 2022-23 aquest índex ha estat del 84,89% al Maresme i del 83,21% en el conjunt 
de Catalunya. Uns valors superiors als del curs anterior, 2021-22, en què va ser del 70,95% al 
Maresme i del 75,89% a Catalunya en el seu conjunt. I, a la vegada, superiors al darrer curs 
que vam observar en l’edició passada (84.53% i 82,82%, respectivament). La tendència va ser, 
globalment, alcista fi ns al curs 2019-20 en què van assolir-se, fi ns a la data, les taxes més 
elevades de la sèrie temporal (vegeu annex).
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La informació a escala municipal indica que l’índex, per al curs 2021-22, ha disminuït en 
pràcticament tots els municipis respecte del curs anterior i, en canvi, que, pel curs 2022-23, 
ha augmentat en gairebé la totalitat dels municipis. Increment que en la majoria de casos no 
ha estat sufi cient per superar els índex del curs 2019-20 que es manté, així, com aquell amb 
els millors resultats, globalment (vegeu annex).

Una vegada més, l’índex de graduació segons el sexe és més elevat pel col·lectiu femení 
(88,44%) que no pas pel masculí (80,76%), cosa que es reprodueix pel conjunt del territori 
català (84,85%; 81,17%).

En el cas dels municipis, n’hi ha més en què l’índex femení és superior al masculí que no pas 
a la inversa. Així, en 17 dels 21 municipis en què es cursa 2n de batxillerat l’índex de graduació 
és més elevat entre les noies pel curs 2022-23. Per tant, són 4 els municipis en què l’índex de 
graduació és superior entre els nois; Arenys de Mar, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Pol de 
Mar i Vilassar de Dalt (vegeu annex).

Taxa de no graduats

De la taxa anterior -taxa de graduació al 2n de batxillerat- en deriva la taxa de no graduats. 
És a dir, aquell indicador que explica quant de l’alumnat avaluat no ha assolit la titulació. Pel 
curs 2022-23, la taxa ha estat del 13,90% al Maresme i del 12,79% pel conjunt de Catalunya, de 
manera que la comarcal es manté, com és habitual, per sobre de la mitjana catalana. En tots 
dos casos, s’experimenta una reducció intensa en comparació amb el curs anterior. 

Per municipis, aquells en què la taxa de graduació ha estat més elevada la taxa de no 
graduats serà menor i a la inversa. D’aquesta manera, Sant Pol de Mar presenta la taxa de no 
graduació més elevada, amb un 41,18%, seguit per Sant Vicenç de Montalt, amb un 28,57% 
d’alumnat que no ha assolit el títol de batxillerat. Al costat oposat trobem Vilassar de Dalt 
amb la taxa de no graduació més baixa (3,17%) (vegeu annex).

La mateixa informació per sexe apunta diferències rellevants. Al Maresme, el 17,54% dels 
nois que s’avaluen no es graduen pel 10,85% de les seves companyes noies. En el conjunt de 
Catalunya el 16,66% dels nois no es graduen pel 9,56% de les noies que no ho fan. Per altra 
banda, la taxa de no graduació és més elevada a la comarca que a Catalunya en el seu conjunt 
per a ambdós sexes.

Les mateixes diferències vistes en la taxa de graduació per sexe i municipi les trobem ara en 
sentit oposat en la taxa de no graduació (vegeu annex).  

Taxa d’abandonament o no avaluats

En el cas del batxillerat calculem també la taxa d’abandonament o de no avaluació al 
batxillerat. Indicador que mesura la quantitat d’alumnat matriculat que no ha arribat a 
l’avaluació. 

La taxa pel curs 2022-23 ha estat de l’1,40% al Maresme i del 4,59% per la mitjana catalana. 

Montgat compta, de nou, amb la taxa d’abandonament més elevada, del 12,75%, situació 
que ve donant-se pels darrers 6 cursos30. La segueix a distància la de Tiana, amb un 3,57%. A 
Argentona, Malgrat de Mar, Premià de Dalt, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Pol de Mar, Sant 
Vicenç de Montalt i Vilassar de Dalt no hi ha hagut abandonament.

La taxa d’abandonament segons el sexe presenta, novament, divergències. Al Maresme i 
pel curs 2022-23 la taxa d’abandonament és més elevada pels nois (2,06%) que per les noies 
(0,84%). Pel curs anterior, 2021-22, la taxa va ser semblant entre sexes, lleugerament més 
elevada entre les noies (5,34%) que no pas entre els nois (5,13%).

A escala municipal no hi ha hagut abandonament masculí en 12 dels 21 municipis. En el 
cas de les noies no n’hi ha hagut en 9 dels 21. Lògicament, en aquells municipis en què no hi 
ha hagut abandonament no n’hi ha hagut ni en nois ni en noies. En d’altres, l’abandonament 
zero només es dona en un dels dos col·lectius. És el cas d’Arenys de Mar, Arenys de Munt, el 
Masnou i Palafolls en el cas dels nois, i de Calella en el cas de les noies (vegeu annex). Seria 
feina de cada municipi esbrinar quins són els factors que determinen aquestes situacions i 
divergències.

30Intuïm que hi ha algun element que va començar a interferir en el curs 2017-18 i que explicaria el perquè d’aquesta 
suposada taxa d’abandonament tan elevada des d’aquell curs
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2.3.4 Formació professional31 

La formació professional és l’altre tipus de formació postobligatòria reglada. Aquesta, tal com 
la defi neix el Departament d’Educació i Formació professional, capacita per a l’exercici qualifi cat 
de diverses professions i proporciona la formació necessària per adquirir la competència 
professional i el coneixement propis de cada sector. S’organitza en cicles formatius de grau 
mitjà -en endavant CFGM- i grau superior -en endavant CFGS-. Amb la superació d’un CFGM 
s’obté el títol de tècnic/-a i amb la superació d’un CFGS el de tècnic/-a superior.

En aquesta edició mantenim la informació de la modalitat de l’FD Dual, que vam introduir 
com a novetat en l’última edició. Aquesta modalitat és aquella en què l’alumnat combina la 
formació en el centre educatiu i en l’empresa

Evolució de l’alumnat en els CFGM i CFGS

En els dos anys d’impàs entre aquesta edició de les Realitats i l’anterior, el nombre 
d’alumnes que ha optat pels cicles formatius ha seguit augmentant tant al Maresme com 
en el conjunt de Catalunya. És probable que els increments s’hagin produït per processos 
paral·lels d’augment de l’oferta així com de l’acceptació i revalorització social dels cicles com 
una opció formativa tan vàlida com el batxillerat, quant a formació reglada postobligatòria.

Gràfi c 33. Evolució de l’alumnat als Cicles formatius de Grau Mitjà i Superior.
El Maresme- Catalunya 2001-02/2020-21.

CFGM Maresme CFGS Maresme CFGM Catalunya CFGS Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

De l’alumnat matriculat a Cicles formatius, el 63,5% cursa CFGM i el 36,5% CFGS, pel curs 
2022-23. Les dades a escala catalana mostren una balança molt més equilibrada, amb un 
51,5% d’alumnat als CFGM i un 48,5% als CFGS. En aquest sentit, recordem que a escala local 
estem computant l’alumnat que estudia al territori, sigui d’on sigui, amb una limitació de 
l’oferta de cicles. I, que sembla evident, que els desequilibris territorials, en aquest sentit, no 
queden contemplats pel conjunt del territori català.

Aquestes dades indiquen doncs, que, en el cas del Maresme, una part substancial d’aquest 
alumnat deixarà el sistema educatiu un cop fi nalitzi el cicle mitjà, amb molta més proporció 
que la mitjana catalana. Ara bé, de nou, és el desequilibri territorial quant a l’oferta de cicles el 
factor que emmascara la realitat i provoca aquest escenari, aparentment, divergent. Malgrat 
que no disposem de les dades per a confi rmar-ho, probablement no sigui cert del tot que, 
proporcionalment, l’alumnat del Maresme abandonaria amb major proporció que la mitjana 
catalana el sistema educatiu un cop fi nalitzat un CFGM. De tota manera, si considerem que la 
procedència del 45% de l’alumnat dels CFGS és el batxillerat i un 34% dels CFGM, és possible 
que aquella afi rmació es compleixi en certa mesura.

Tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya hi ha sempre més presència d’alumnat 
en els CFGM que no pas en el CFGS, un fet lògic tenint en compte que amb una titulació de 
CFGM hi ha persones que opten per deixar el sistema educatiu.

31Considerem l’alumnat en modalitat presencial i semipresencial.
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Gràfi c 34. Evolució de les variacions anuals en l’alumnat als CFGM.
El Maresme-Catalunya. Curs 2001-02/ 2020-21.

CFGM Maresme  CFGM Catalunya
Font: ODML

Gràfi c 35. Evolució de les variacions anuals en l’alumnat als CFGS.
El Maresme-Catalunya. Curs 2001-02/ 2020-21.

CFGS Maresme  CFGS Catalunya
Font: ODML

Caldria analitzar els itineraris de les famílies professionals que estan desplegats al territori, 
tant a escala comarcal com català, per entendre si aquesta situació es deu a una manca 
d’oferta en la continuïtat dels CFGM cap a CFGS, o bé, si es deu a la voluntat de no continuar 
el estudis de grau superior.

En els dos darrers cursos que han passat des de l’última edició, el nombre d’alumnes als 
CFGM ha incrementat tant al Maresme (10,82%; 9,70%) com en el conjunt de Catalunya (5,62%; 
7,37%). I també ha augmentat en els CFGS en tots dos àmbits territorials; 1,73% i 3,14%, 
respectivament, al Maresme i 1,62% i 1,79%, respectivament, en el conjunt de Catalunya.  

La informació a escala municipal indica que la tendència general ha estat l’increment de 
l’alumnat en els CFGM en els dos darrers cursos en bona part dels municipis on hi ha oferta. 
Bo i això, a Premià de Mar (-7,32%) i a Sant Pol de Mar (-7,96%) el nombre d’alumnes va 
disminuir pel curs 2021-22. Cosa que ha passat a Alella (-28,26%), Arenys de Mar (-10,0%), 
Calella (-7,94%) i Malgrat de Mar (-8,13%) pel curs 2022-23 (vegeu annex). 

Quant als CFGS, en el curs 2021-22, el nombre d’alumnes augmentà en 4 dels 7 municipis 
on s’oferten aquest cicles i van minvar a Alella (-13,33%), Calella (-1,63%) i Mataró (-0,41%). 
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Pel darrer curs, el 2022-23, ha baixat, també, en 3 dels 7 municipis; Alella (-23,08%), Calella 
(-4,96%) i Premià de Mar (-3,06%) (vegeu annex).

Gràfi c 36. Evolució de l’alumnat als CFGM als Maresme segons sector, 2001-02/2022-23.

Sector públic  Sector Privat  Total
Font: Departament d’Educació i Formació professional

Gràfi c 37. Evolució de l’alumnat als CFGS als Maresme segons sector, 2001-02/2022-23.

Sector públic  Sector Privat  Total
Font: Departament d’Educació i Formació professional

En funció de la naturalesa del sector observem que el sector públic és el que té més 
matriculacions tant en els cicles de grau mitjà com en els de grau superior. Un fet que es 
deu a una major oferta en el sector públic que en el privat. Pel darrer curs que considerem, el 
2022-23, l’oferta és de 14 centres públics per 6 de privats on cursar cicles de grau mitjà i de 
10 centres públics i 3 de privats per cursar els de grau superior. 

Unes matriculacions, però que han anat a l’alça en tots dos sectors en el cas dels CFGM i 
pels dos darrers cursos. El fet diferencial és que els increments han estat més intensos en 
el sector públic (11,91% i 10,96%) que en el privat (7,02%; 5,10%). En el cas del CFGS en canvi, 
l’alumnat matriculat ha augmentat en el sector públic pels darrers dos cursos (3,51%; 2,70%), 
però no així en el privat, on les matrícules van baixar pel curs 2021-22 (-1,67%) per augmentar 
el curs següent (4,02%). 

Composició de l’alumnat en el CFGM i CFGS

Inevitablement, en les aules dels cicles formatius es refl ecteix, en major o menor mesura, 
la diversitat del col·lectiu jove, ja sigui per sexe o diversitat d’orígens.

L’aproximació segons el sexe mostra una major presència masculina que femenina en els 
CFGM tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya. Al Maresme el 60,07% de l’alumnat en 
CFGM és masculí davant del 39,93% que és femení. I en el conjunt de Catalunya el 59,94% és 
masculí i el 40,06% femení. Així, observem que en ambdós territoris el diferencial entre sexe, 
sempre favorable al col·lectiu masculí, és molt semblant, entorn els 20 p.p. . Per tant, potser, 
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i només potser, l’especialitat dels estudis oferts és un factor rellevant, però no determinant, 
o no sempre determinant, a l’hora de triar un itinerari formatiu. O no l’oferta en sí, sinó la 
distribució territorial de l’oferta, la qual pot ser determinant en la generació de desigualtats 
entre les persones de diferents àmbits territorials.   

Gràfi c 38. Evolució de l’alumnat per sexe als cicles formatius per grau. 
El Maresme i Catalunya, 2004-05/2022-23.

El Maresme Catalunya

 

Nois CFGM Noies CFGM Nois CFGS Noies CFGS Nois CFGM Noies CFGM Nois CFGS Noies CFGS
Font: Departament d’Educació i Formació professional

En els darrers dos cursos, l’increment de matriculacions s’explica tant per l’augment 
d’alumnat masculí (11,17%; 10,10%) com femení (10,29%; 9,10%). El mateix comportament 
s’observa per les dades agregades de Catalunya, amb increments masculins del 5,66% i 6,90%, 
i femenins del 5,56% i 8,09%.

L’escenari és diferent en els CFGS on, al Maresme, les noies hi tenen una major presència 
històricament; en el darrer curs considerat el 51,60% de l’alumnat d’aquests cicles són noies 
i un 48,40% són nois. En canvi, en el conjunt de Catalunya es manté, també històricament, 
una major presència masculina que femenina; en el darrer curs la balança és del 55,42% nois 
i 44,58% noies. Malgrat això, el diferencial entre ambdós sexes és menor, de 3,2 p.p. en favor 
de les noies al Maresme i de 10,84 p.p. a favor dels nois en el conjunt català.

Pel que fa l’origen, en el cas dels CFGM l’alumnat estranger ha incrementat en els dos darrers 
cursos que han transcorregut des de l’última edició; un 14,38% el curs 2021-22 i un 12,57% el 
curs 2022-23. Uns increments que han estat més intensos que la mitjana del total comarcal. 
En el conjunt de Catalunya, l’alumnat amb nacionalitat estrangera també ha augmentat, però 
amb menor intensitat que la mitjana del total català (5,51%).

Pel curs 2022-23 el seu pes se situa en l’11,57%, per sobre dels dos cursos immediatament 
anteriors. En canvi, el seu pes ha davallat al 13,85% en el conjunt de Catalunya, tot i que se 
situa per sobre del curs 2020-21 (13,38%), l’últim al qual ens vam referir en l’edició anterior 
d’aquest document. 
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Gràfi c 39. Evolució del pes de l’alumnat estranger en els CFGM. 
El Maresme-Catalunya, 2004-05/2022-23.

Maresme  Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

Pel que fa els CFGS, mentre que en el seu conjunt les matrícules han incrementat en els dos 
darrers cursos (1,73% i 3,14%), al Maresme, en el cas específi c de l’alumnat estranger aquestes 
han disminuït (-7,23% i -12,34%). En el conjunt de Catalunya, i pel darrer curs, han incrementat 
(6,38%) i amb major intensitat que la mitjana del total català (1,79%). 

El pes de l’alumnat estranger en els CFGS ha minvat en els darrers dos cursos al Maresme 
de manera que pel curs 2022-23 s’ha situat en el 6,74%, per sota de la mitjana catalana, del 
10,30%, cas en què el pes també és inferior al del curs precedent. 

Gràfi c 40. Evolució del pes de l’alumnat estranger en els CFGS. 
El Maresme-Catalunya, 2004-05/2022-23.

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

Per tant, el pes d’alumnat estranger segueix sent major pel conjunt de Catalunya que pel del  
Maresme, com ho és també demogràfi cament. De tota manera, cal tenir en compte, també, 
que en el cas del Maresme fem referència, només, a l’alumnat matriculat a la comarca. 

En comparativa amb el batxillerat, proporcionalment el jovent amb nacionalitat estrangera 
té més pes en la formació professionalitzadora que no pas en la generalista perquè hi ha molt 
més alumnat nacional al batxillerat que a la formació professional. La diferència més acusada 
es dona, però en els CFGM.



53

Les realitats juvenils del Maresme 2024

La graduació en els CFGM i CFGS

Seguim sense poder oferir resultats per a la taxa de graduació, una situació galdosa per una 
societat que es preui mínimament. Si bé entenem la complexitat del sistema de matriculació 
de la formació professional, principalment dels mòduls de pràctiques que ha de completar 
l’alumnat per obtenir el títol corresponent, seguim pensant, reivindicant i demanant al 
Departament d’Educació i Formació Professional que ideï i implementi una metodologia per al 
càlcul de la taxa de graduació. Si ho ha fet, no ha presentat cap resultat públicament.  

Recordem que pels cursos que vam poder calcular la taxa de graduació als cicles formatius32, 
els resultats rondaven el 50% sense arribar-hi en el cas dels GFGM, per sota de la catalana 
que se situava per sobre d’aquest llindar. I es movia entre el 60-70% la dels CFGS a la comarca 
i Catalunya sent la del Maresme inferior a la catalana.  

Aquesta situació comporta doncs que, una vegada més, només puguem disposar de les 
dades referents a l’alumnat graduat33 de les quals poc coneixement se’n deriva. Recordem que 
en l’edició anterior vam escapçar la sèrie temporal just en el moment del canvi metodològic 
que va haver-hi el curs 2010-11. 

En el cas dels CFGM, si la tendència de la sèrie temporal era globalment alcista, tant al 
Maresme com en el conjunt de Catalunya, observem que en aquest darrer curs ha tendit a la 
baixa en tots dos àmbits territorials, en disminuir el nombre de persones graduades (-3,67% 
al Maresme i -3,73% a Catalunya).

Gràfi c 41. Evolució de l’alumnat graduat de CFGM per sexe. El Maresme i Catalunya.

Maresme Catalunya

     Nois  Noies  Total
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

Segons el sexe, no identifi quem un patró de comportament clar en els CFGM a la comarca, 
en què, de forma alterna, es graduen més nois que noies i a la inversa. En el conjunt de 
Catalunya, en canvi, sempre és superior el nombre de nois que es graduen que el de noies.

Pel curs 2022-23, el descens de graduats als CFGM a la comarca s’explica per la reducció 
de noies graduades (-10,84%), mentre que el descens a escala catalana és el resultat de la 
disminució de graduats de tots dos sexes (-3,20% i -4,36%).

En el cas del CFGS, des del curs 2014-15 el nombre de noies graduades es manté per sobre 
del dels nois al Maresme, cosa que s’ha mantingut en els darrers dos cursos. En canvi, pel 
conjunt de Catalunya se’n graduen més uns/-es que altres en funció del curs tot i que, en els 
darrers tres cursos s’han graduat més nois que noies.

Al Maresme, el nombre de graduats ha caigut un 28,6% en relació al curs 2021-22. Un 
descens que és el resultat de la minva de graduats tant nois (-29,8%) com noies (-27,8%). El 
mateix comportament observem pel conjunt de Catalunya on la reducció ha estat del -12,8%, 
amb descensos del -12,3% en el cas dels nois i de -13,3% en el cas de les noies.

32Informació recollida en l’Informe de les Realitats juvenils al Maresme. Edició 2016.
33El Departament d’Educació i Formació Professional indica, literalment, que “les taules de graduats fan referència al 
nombre d’alumnes que estan en disposició de sol·licitar el títol”.

https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2020/05/RealitatsJuvenils2017.pdf
Monica Marcet
Subrayado
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Gràfi c 42. Evolució de l’alumnat graduat de CFGS per sexe. El Maresme i Catalunya.
Maresme Catalunya

Nois  Noies  Total
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

Insistim que el fet de treballar amb dades d’alumnat matriculat a la comarca i no d’alumnat 
de la comarca fa que la informació a aquesta escala quedi esbiaixada en funció de l’oferta 
formativa, cosa que no passa amb les dades agregades de Catalunya.  

Formació Professional Dual

A partir del 2012 va començar a implementar-se a Catalunya l’FP Dual, una variant de 
l’FP tradicional en la qual es combina la formació en els centres educatius i en un seguit 
d’empreses adherides a aquests programes. L’alumnat desenvolupa la seva formació tant al 
centre educatiu com a l’empresa. És una formació eminentment més pràctica i específi ca que 
la tradicional ja que basa l’aprenentatge en el desenvolupament de les tasques d’un lloc de 
treball concret en la realitat d’una empresa34.  

Disposem d’informació des del curs 2015-16. La sèrie temporal indica una clara tendència 
a l’alça, tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya, encara que és, de moment, una 
alternativa minoritària. En aquesta modalitat hi ha més alumnat dels CFGS que dels CFGM. 

Al Maresme i pel curs 2021-22, va augmentar l’alumnat en els CFGM (39,71%), però no ho va 
fer en els CFGS (-4,11%). En canvi, ha augmentat en tots dos graus el curs 2022-23; un 44,21% 
en els CFGM i un 12,38% en els CFGS. En el conjunt de Catalunya, l’FP Dual ha incrementat en 
tots dos cicles en els dos darrers cursos. 

Pel curs 2022-23, només el 3,8% de l’alumnat matriculat a grau mitjà (presencial+ 
semipresencial+ dual) i el 10,5% del matriculat als cicles superiors (presencial+ semipresencial+ 
dual) han triat aquesta opció. Pel conjunt de Catalunya ha estat el 6,1% en els CFGM i el 13,8% 
en els CFGS. És a dir, l’alumnat del Maresme ha optat amb menor proporció que el del conjunt 
de Catalunya per l’FP Dual en tots dos graus. 

Segons el sexe, pel darrer curs el 51,8% de les matrícules a CFGM al Maresme són de nois i 
el 48,2% restant corresponen a noies. Una balança molt més equilibrada que la que observem 
per a la mitjana catalana on el 65,6% de les matriculacions són masculines per un 34,4% de 
femenines. En el CFGS el 63,6% de les matriculacions són masculines i el 36,4% femenines al 
Maresme. En el conjunt de Catalunya l’escenari és semblant al de la comarca amb el 61,7% de 
matriculacions masculines i el 38,3% de femenines. 

Considerant encara la variable sexe, les noies (8,4%) han optat proporcionalment més per a 
aquesta modalitat en els cicles mitjans que els nois (2,5%), mentre que la proporció és més 
semblant en tots dos sexes quan parlem dels cicles superiors; 11,3% les noies i un 10,1% els 
nois. Pel conjunt de Catalunya els nois opten més per a aquesta modalitat, tant en els cicles 
de grau mitjà (6,6% vs. 5,2%) com en els de grau superior (15,1% vs. 12,1%) (vegeu annex).  

34 Per més informació consulteu aquest apartat del Departament d’Educació. 

https://educacio.gencat.cat/ca/arees-actuacio/empreses-fpdual/
Monica Marcet
Subrayado
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En el darrer curs considerat ha optat per l’FP Dual alumnat matriculat en centres de 9 
municipis de la comarca en el grau mitjà i en 5 municipis en el grau superior (vegeu annex). 

2.3.5 Programes de Formació i Inserció

Per a les persones joves que no han assolit l’ESO i que tenen edats compreses entre els 16 i 
els 21 anys a l’hora d’iniciar el programa i no estan ocupades, hi ha una opció de formació que 
són els Programes de Formació i Inserció. Aquests tenen com a objectiu principal proporcionar 
una formació bàsica i professional per a incorporar-los al món laboral o accedir als CFGM.

La sèrie temporal de què disposem dibuixava, fi ns ara, una certa tendència a l’alça, encara 
que les oscil·lacions en la sèrie han estat una constant; uns anys el volum d’alumnat incrementa 
i en d’altres disminueix. Un fet que també es dona pel conjunt de Catalunya. 

En el curs 2022-23 el nombre d’alumnes en aquests programes ha caigut de forma intensa 
(-23,84%) respecte de l’anterior. Un descens que es refl exa tant en el col·lectiu masculí 
(-20,2%) com en el femení (-33,00%). Un comportament oposat al que observem pel conjunt 
del territori català, on l’alumnat ha incrementat un 3,5%, un 3,8% en el cas dels nois i un 2,9% 
en el cas de les noies. 

Gràfi c 43. Variacions % de l’alumnat als PFI. El Maresme i Catalunya.

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

La presència femenina en aquest tipus de formació es manté molt baixa en comparació amb 
la dels nois. Tant és així que el seu pes sobre el total se situa per sota del 25%, el pes més baix 
de la sèrie temporal de què disposem. Aquesta divergència en la presència en els PFI segons el 
sexe de l’alumnat també s’observa en el conjunt de Catalunya en què, pel darrer curs, el pes de 
les noies és del 28,5%. (vegeu annex). El factor principal que pot explicar aquest desequilibri 
entre sexes és el major fracàs escolar masculí. De tota manera, l’oferta del territori també hi 
deu jugar el seu paper. I, de fet, pel darrer curs es computen dos centres menys a la comarca 
on seguir aquests programes, el que podria explicar, d’entrada, el descens de l’alumnat total.

La diversitat d’orígens del col·lectiu jove es fa palès, també, en aquests programes amb 
alumnat tant de nacionalitat espanyola com estrangera.

Entre els cursos 2015-16 i 2017-18 havíem observat un descens del pes de l’alumnat estranger 
tant a la comarca com en el conjunt de Catalunya. A partir d’aleshores el seu pes va tendir 
a l’alça fi ns al curs 2020-21. Aquest torna a ser un punt d’infl exió a partir del qual el nombre 
d’alumnat estranger disminueix a la comarca, un -40,7% el curs 2021-22 i un -21,92% en el 
curs 2022-23. En el segon curs el descens pot emmarcar-se en la caiguda del total d’alumnat. 
Sigui com sigui, si en el curs 2020-21 el seu pes va assolir el màxim històric, amb un 37,61% al 
Maresme i un 39,40% a Catalunya, els dos cursos següents el seu pes ha baixat i s’ha situat, 
en el curs 2022-23, en el 21,76% al Maresme i en el 33,4% a Catalunya.
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Gràfi c 44. Pes de l’alumnat estranger als PFI. El Maresme i Catalunya. 
Cursos 2008-09/2022-23.

Maresme   Catalunya
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia

D’entre l’alumnat de nacionalitat estrangera per zona d’origen, un terç és originari de 
l’Amèrica Central i del Sud. I en el cas de Catalunya el més nombrós també és de la mateixa 
zona amb un pes del 29,8% (vegeu annex).  

De forma majoritària l’alumnat que opta per seguir aquests programes té 16 anys, una 
característica que es manté al llarg dels anys, tant a la comarca com en el conjunt de 
Catalunya. Així, en aquest darrer curs l’alumnat de 16 anys té una representació del 55,73% al 
Maresme i del 46,62% en el conjunt de Catalunya. En tots dos àmbits territorials la presència 
d’alumnat d’aquesta edat ha incrementat vers el curs anterior. En el cas del Maresme també 
ha incrementat aquell de 18 anys mentre que ha disminuït el de la resta d’edats. En el conjunt 
de Catalunya també ha augmentat l’alumnat de 17 anys i el de 22 anys (vegeu annex).

Nou municipis de la comarca ofereixen aquest tipus de programes el curs 2022-23 amb un 
total d’11 centres, 2 a Mataró i Pineda de Mar, respectivament, i un en la resta de municipis 
on se n’ofereixen; Arenys de Mar, Argentona, Calella, Malgrat de Mar, Montgat, Premià de Mar 
i Tordera.  

Taula 11. Evolució dels centres amb PFI per municipis. El Maresme.

Municipi 2008
-09

2009
-10

2010
-11

2011
-12

2012
-13

2013
-14

2014
-15

2015
-16

2016
-17

2017
-18

2018
-19

2019
-20

2020
-21

2021
-22

2022
-23

Arenys de Mar 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Argentona 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Calella 1 1 1 1
Masnou, el 1 1 1
Malgrat de Mar 1 1 1 1 1 1
Mataró 4 5 5 5 5 4 4 5 5 3 4 3 4 4 2
Montgat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Pineda de Mar 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Premià de Mar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Tordera 1 1
Maresme 9 9 9 11 10 9 10 11 11 10 11 10 12 13 11
Catalunya 208 213 239 258 271 276 265 266 263 255 253 264 261 276 275
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Estadística de l’Ensenyament. Elaboració pròpia

Quant a l’oferta de programes, i amb la conseqüent presència d’alumnat segons sexe, un 
curs més la presència femenina només és molt majoritària en una família professional. En la 
resta ho és la masculina i, de fet, en algunes famílies la presència femenina és nul·la. Com 
hem vist, les noies representen menys d’una quarta part de l’alumnat, fet pel qual és lògic 
que la seva presència sigui menor a la dels nois en la majoria de famílies. Però, al nostre parer, 
això no treu que s’hagi d’evitar el biaix de gènere i no s’hagi de considerar les preferències de 
la població jove.
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Taula 12. Matriculacions per sexe i família professional a l’oferta de PF. El Maresme.
Família 
professional

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23
nois noies nois noies nois noies nois noies nois noies nois noies nois noies nois noies

Activitats físiques 
i esportives 15

Administració i 
gestió 36 28 27 20 28 24 33 18 37 19 16 21 34 18 26 11

Agrària 44 5 40 3 41 1 30 1
Comerç i 
màrqueting 32 37 36 22 32 36 41 27 36 30 63 23 53 30 36 29

Edifi cació i 
obra civil 18 15 2 14 3 18 2 15 3 17 1 17 1 14 1

Electricitat i 
electrònica 43 3 10 17 14 1 16 14 15 16 1

Fusta, moble i 
suro 17 13 16 16 16 15 15 15

Hoteleria i 
turisme 25 6 20 10 19 12 31 19 39 7 37 11 32 15 10 5

Imatge 
personal 7 22 10 21 4 28 5 27 5 31 9 23 3 31 2 15

Indústries 
alimentàries 14 2 9 2 9 6

Informàtica i 
comunicacions 16 32 1 27 6 30 3 17 17 18 1 16

Instal·lacions i 
manteniment 32 15 1

Transport i 
manteniment de 
vehicles

16 17 1 18 1 17 19 17 2

TOTAL 224 98 221 79 181 116 206 98 225 95 245 82 247 97 197 65
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Estadística de l’Ensenyament. Elaboració pròpia

En aquest sentit, a l’oferta d’aquests programes s’hi ha incorporat pel curs 2022-23 Activitats 
físiques i esportives en el qual la presència femenina és nul·la. Les noies segueixen altament 
concentrades en els programes d’Imatge personal (88,2%) i la seva presència és elevada en el 
Comerç i màrqueting (44,6%). 

2.4 Mobilitat obligada per estudis
En el cas de la formació, una altra dimensió a tenir present és la de la mobilitat obligada per 

estudis ja que aquesta és elevada i constitueix un altre factor de desigualtat entre la població 
jove i, conseqüentment, en el conjunt de la societat. 

La mobilitat obligada per estudis existeix tant en els estudis no universitaris com, molt 
especialment, en els universitaris. Un gran ventall de la formació postobligatòria no es 
troba a l’abast immediat del jovent de la comarca cosa que genera, de forma obligada, uns 
desplaçaments. Uns moviments, sovint pendulars, que suposen, d’entrada, una desigualtat, 
en el concepte més ampli de la paraula, a banda d’un sobrecost per les famílies, ja sigui pel 
propi cost del transport com per ser un cost afegit a la matrícula en funció dels estudis que 
es volen cursar. 

2.4.1 La mobilitat obligada en estudis no universitaris

En aquest punt ens centrem en la mobilitat de l’alumnat de l’ESO, cicles formatius i 
batxillerat deixant de banda l’alumnat amb edats inferiors als 12 anys, que queden fora de 
l’anàlisi d’aquest document.

Pel curs 2022-23, l’alumnat d’ESO i estudis postsecundaris no universitaris residents a la 
comarca és de 36.595. D’aquest, el 88,30% estudia a la pròpia comarca i l’11,71% restant ho fa 
fora d’aquesta. És evident que aquests darrers generen moviments obligats; en termes absoluts 
són 4.285 alumnes que surten de la comarca per seguir amb els estudis desitjats. Ara bé, de 
l’alumnat que estudia dins la comarca, el 23% ho fa en un municipi diferent del de residència. 
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Amb la qual cosa, aquí també es genera mobilitat obligada, amb tot allò que hi va associat; 
7.445 alumnes de la comarca cursen l’ESO i/o la formació postobligatòria no universitària 
fora del seu municipi. En síntesi, 11.730 alumnes de l’ESO i els estudis postobligatoris no 
universitaris residents al Maresme es mouen per seguir la seva formació. 

Gràfi c 45. Alumnat resident al Maresme 
que estudia ESO i postobligatoris no 
universitaris segons llocs d’estudi. 
Curs 2022-23.

Gràfi c 46. Alumnat resident al Maresme 
d’ESO i postobligatoris no universitaris que 
estudia a la comarca per lloc d’estudi. 
Curs 2022-23.

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Respecte de la darrera edició, ha minvat el pes de l’alumnat resident que estudia fora de 
la comarca. I quant a l’alumnat que estudia dins la pròpia comarca ha incrementat el pes 
d’aquell que ho fa en un altre municipi diferent del de residència. 

Si tenim en compte l’edat, el jovent amb edats compreses entre els 12 i 15 anys són els que 
en major proporció resten a la comarca seguint la seva formació mentre que són els de 18 i 
més anys els que més es desplacen fora de la comarca.

Gràfi c 47. Pes per edats de l’alumnat resident que estudia a la comarca i fora de la 
comarca. El Maresme, curs 2022-23.

Estudien a la comarca   Estudien fora de la comarca
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Gràfi c 48. Alumnat resident segons lloc d’estudi per tipus de formació. 
Estudis no universitaris. Curs 2022-23.

Residents que estudien a la comarca   Residents que estudien fora de la comarca
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia
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Si ho segmentem per nivell d’estudis, observem que la incidència de la mobilitat en l’ESO 
és molt minsa donat que només el 3,06% dels residents cursen aquests estudis fora de la 
comarca. La major incidència es dona en els CFGS en què més de la meitat dels estudiants 
residents els cursen fora de la comarca. Ho fan un 25,44% dels que segueixen un CFGM i un 
8,6% dels que cursen batxillerat. Per tant, és en l’alumnat de més de 16 anys on la mobilitat 
obligada per raó d’estudi hi té més incidència i, per tant, on pot generar més desigualtats.

Així, aquestes dades posen de manifest que l’oferta de cicles formatius a la comarca no és 
prou àmplia o bé no s’adiu amb les preferències de l’alumnat, molt especialment la dels graus 
superiors en què, com hem vist, la meitat de l’alumnat resident a la comarca i que estudia 
CFGS es desplaça fora de la comarca. 

En conjunt, el 73,6% dels desplaçaments originats a la comarca tenen com a destinació el 
Barcelonès per bé que la dispersió per la geografi a catalana és àmplia. En l’ESO el 58,65% de 
l’alumnat es desplaça al Barcelonès, per un 80,36% del de batxillerat, el 73,48% dels CFGM i 
el 76,96% dels del CFGS.

Gràfi c 49. Alumnat resident que estudia ESO i postobligatoris no universitaris 
fora de la comarca per comarca d’estudi. Curs 2022-23.

Origen Destinació
Bages 10
Baix Ebre 20
Baix Llobregat 50

Barcelonès 3155

Gironès 175
Osona 25
Selva 440

Vallès Occidental 160
Vallès Oriental 185
Resta comarques 40

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

D’entre l’alumnat que segueix la seva formació no universitària a la comarca, és la dels 
CFGM aquella que acaba generant més mobilitat ja que el 55,56% dels alumnes d’aquests 
cicles els segueixen fora del seu municipi de residència. I aquest fet, que genera desigualtats 
entre la població jove, és un efecte directe de la ubicació geogràfi ca d’aquesta formació. Una 
mobilitat semblant generen els CFGS (53,95%) i, en menor mesura, el batxillerat (26,22%) i, 
encara menys, l’ESO (14,15%).

En el cas del Maresme, una part d’aquesta mobilitat —i per tant, desigualtat—, si no tota, 
es genera per la manca d’instituts de secundària en alguns municipis, és a dir, per mancances 
de l’administració. Encara que en el cas de l’educació obligatòria el cost dels desplaçament 
va a càrrec de les arques públiques, en ser l’administració qui obliga a la mobilitat, i que, 
per tant, mitiga, en part, la desigualtat generada envers l’alumnat que pot seguir la formació 
en el mateix municipi on resideix, també és l’administració qui genera la desigualtat en la 
postobligatòria. I, en canvi, no se’n fa càrrec sota el pretext que ni el batxillerat ni els cicles 
formatius no són obligatoris. Encara que, com hem apuntat anteriorment, l’administració està 
obligada, per normativa, a tenir una plaça de batxillerat gratuïta i garantida per a tot l’alumnat. 
A banda de la incongruència que, al nostre parer, això suposa, és evident que, objectivament, 
l’administració genera desigualtats a partir de decisions que poden semblar innòcues, però 
que no ho són.  

Maresme
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Gràfi c 50. Alumnat resident que estudia a la comarca segons si estudia al propi municipi o  
un altre segons tipus de formació. Curs 2022-23.

Mateix municipi   Fora del municipi
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

La informació per municipis posa de manifest que tot l’alumnat d’aquests nivells formatius 
residents a Caldes d’Estrac, Òrrius i Sant Iscle de Vallalta estudien fora del municipi, fet que 
s’explica per la manca d’institut en aquestes localitats. En el costat oposat se situa Mataró on 
només el 9,64% del col·lectiu diana estudia fora del municipi. En aquests cas, l’efecte seu per 
la seva capitalitat és un bon factor explicatiu.

Taula 13. Alumnat resident d’ESO, batxillerat i cicles formatius (agregat) segons si estudien 
al municipi o fora. Municipis del Maresme. Curs 2022-23.

Municipi Resta Comarca Fora Comarca % fora Comarca
Alella 415 320 43,54%
Arenys de Mar 775 365 32,16%
Arenys de Munt 450 355 44,10%
Argentona 630 435 40,65%
Cabrera de Mar 155 220 59,46%
Cabrils 225 455 66,91%
Caldes d'Estrac 0 230 100,00%
Calella 1.135 385 25,25%
Canet de Mar 835 375 30,86%
Dosrius 195 295 60,20%
Malgrat de Mar 985 435 30,63%
Masnou, el 1.065 590 35,76%
Mataró 9.420 1.005 9,64%
Montgat 555 425 43,37%
Òrrius 0 45 100,00%
Palafolls 560 370 39,78%
Pineda de Mar 1.470 690 31,94%
Premià de Dalt 400 460 53,49%
Premià de Mar 1.375 840 37,92%
Sant Andreu de Llavaneres 505 380 42,94%
Sant Cebrià de Vallalta 95 230 70,77%
Sant Iscle de Vallalta 0 140 100,00%
Sant Pol de Mar 275 175 39,33%
Sant Vicenç de Montalt 300 250 45,87%
Santa Susanna 145 195 58,21%
Teià 185 300 61,86%
Tiana 305 385 55,80%
Tordera 945 455 32,62%
Vilassar de Dalt 410 310 43,06%
Vilassar de Mar 1.090 615 36,07%
Font: Idescat. Elaboració pròpia. Dades arrodonides a múltiples de 5, cosa que afecta els sumatoris
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I d’entre l’alumnat que estudia fora del municipi de residència, a Tiana i Montgat més d’un 
63% ho fa fora de la comarca (63,64% i 63,53%, respectivament). Més de la meitat del Masnou 
(51,69%), la meitat del d’Alella (50,00%) i aproximant-se a la meitat del de Tordera (47,25%) i 
Mataró (46,27%). 

Taula 14. Alumnat resident d’ESO, batxillerat i cicles formatius que estudien fora del  municipi 
segons si ho fan a la comarca o fora. Municipis del Maresme. Curs 2022-23.

Municipi Resta comarca Fora comarca Altres municipis % fora comarca
Alella 120 160 5 50,00%
Arenys de Mar 255 60 20 16,44%
Arenys de Munt 260 35 35 9,86%
Argentona 340 55 30 12,64%
Cabrera de Mar 150 35 15,91%
Cabrils 315 110 10 24,18%
Caldes d'Estrac 195 20 8,70%
Calella 245 85 20 22,08%
Canet de Mar 265 65 20 17,33%
Dosrius 190 40 30 13,56%
Malgrat de Mar 235 150 30 34,48%
Masnou, el 245 305 25 51,69%
Mataró 415 465 45 46,27%
Montgat 130 270 20 63,53%
Òrrius 35 10 0,00%
Palafolls 185 140 10 37,84%
Pineda de Mar 520 105 15 15,22%
Premià de Dalt 285 155 5 33,70%
Premià de Mar 495 305 25 36,31%
Sant Andreu de Llavaneres 255 75 20 19,74%
Sant Cebrià de Vallalta 180 5 10 2,17%
Sant Iscle de Vallalta 95 15 0,00%
Sant Pol de Mar 100 25 25 14,29%
Sant Vicenç de Montalt 165 45 5 18,00%
Santa Susanna 140 5 10 2,56%
Teià 170 110 5 36,67%
Tiana 105 245 5 63,64%
Tordera 185 215 20 47,25%
Vilassar de Dalt 170 110 15 35,48%
Vilassar de Mar 400 185 20 30,08%
Font: Idescat. Elaboració pròpia. Dades arrodonides a múltiples de 5, cosa que afecta els sumatoris

2.4.2 La mobilitat obligada en estudis universitaris

Pel volum d’alumnat, la formació universitària genera menys mobilitat obligada que la formació 
no universitària vista en el punt anterior. Però, proporcionalment, la mobilitat obligada és molt 
més elevada en la formació universitària per la lògica de la ubicació geogràfi ca dels centres 
universitaris.

Tot i la presència de centres universitaris a la comarca35, d’acord amb les dades que segueixen, 
el Maresme segueix sent una comarca clarament emissora d’alumnat universitari. En el curs 
2022-23 el 86,40% de l’alumnat universitari de la comarca estudia fora de la comarca, un 
percentatge lleugerament inferior al del curs 2011-12 (90,93%) —el primer pel qual tenim 
dades en aquest sentit— però igualment elevat. I, com avançàvem, és molt més elevat que el 
que hem vist per la formació no universitària.

35 Escola Universitària d’Hoteleria i Turisme de Sant Pol de Mar -EUHT StPOL- Universitat de Girona; TecnoCampus 
Mataró-Maresme-Universitat Pompeu Fabra
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Gràfi c 51. Alumnat universitari resident al Maresme segons lloc d’estudi. 
Comparativa curs 2011-12/2022-23.
2011-12 2022-23

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Paral·lelament, la capacitat d’atracció d’alumnat als centres universitaris establerts a la 
comarca ha anat a l’alça, en un procés paral·lel al de l’oferta. D’aquesta manera, si el curs 2011-
12 més de la meitat de l’alumnat dels centres eren residents a la comarca, en el curs 2022-23 
el seu pes ha caigut per sota del 40% perquè el 60,65% de l’alumnat és de fora de la comarca. 

Gràfi c 52. Alumnat universitari resident i no resident al Maresme que estudia a la comarca. 
Comparativa curs 2011-12/2022-23.
2011-12 2022-23

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

De la informació municipal destaca que en tots els municipis, més del 70% de l’alumnat 
universitari estudia fora de la comarca; el 100% del d’Òrrius, el 96,97% de Palafolls i el 95,74% 
del de Tordera. I que Argentona (24,0%) i Sant Vicenç de Montalt (22,92%) són els municipis 
dels quals més alumnat universitari estudia a la comarca, proporcionalment.

Les dones segueixen tendint a sortir més de la comarca que els seus companys homes; el 
90,59% de les noies universitàries estudien fora de la comarca pel 81,39% dels nois. De la 
comparativa entre sexe resulta que el 62,33% de l’alumnat universitari resident que estudia a 
la comarca correspon a nois pel 37,67% que són noies. I que el 57’09% de l’alumnat resident 
universitari que estudia fora de la comarca és femení, pel 42,91% que és masculí. 
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La desigualtat que genera la mobilitat obligada per estudis és, a la vegada, també desigual 
en funció de la distància entre el punt d’origen i el de destinació. Fins a certa distància els 
moviments poden ser fàcilment pendulars i diaris, però la cosa es complica quan són de més 
llarga distància. No és el mateix moure’s del Maresme al Barcelonès i al Vallès Occidental, que 
del Maresme al Tarragonès o al Baix Camp. I així ho senyalen les dades; bona part de l’alumnat 
universitari maresmenc es mou cap al Barcelonès i el Vallès Occidental i ho fa, en menor 
mesura, a d’altres comarques més llunyanes. 

Taula 15. Alumnat resident per lloc d’estudi. Ensenyaments universitaris. 
Municipis del Maresme, curs 2022-23.

Municipi
Estudien 
al mateix 
municipi

Estudien a 
la resta de 
la comarca

Estudien a 
la resta de 
Catalunya

Total 
alumnes 
residents

% estudien 
resta 

comarca

% estudien 
resta 

Catalunya
Alella 0 40 275 315 12,70% 87,30%
Arenys de Mar 0 55 250 305 18,03% 81,97%
Arenys de Munt 0 35 185 220 15,91% 84,09%
Argentona 0 90 285 375 24,00% 76,00%
Cabrera de Mar 0 35 145 185 18,92% 78,38%
Cabrils 0 40 285 325 12,31% 87,69%
Caldes d'Estrac 0 15 75 85 17,65% 88,24%
Calella 0 35 345 375 9,33% 92,00%
Canet de Mar 0 55 280 335 16,42% 83,58%
Dosrius 0 15 95 110 13,64% 86,36%
Malgrat de Mar 0 25 315 335 7,46% 94,03%
Masnou, el 0 65 535 600 10,83% 89,17%
Mataró 410 0 2.195 2.605 0,00% 84,26%
Montgat 0 15 265 280 5,36% 94,64%
Òrrius 0 0 20 20 0,00% 100,00%
Palafolls 0 10 160 165 6,06% 96,97%
Pineda de Mar 0 45 375 415 10,84% 90,36%
Premià de Dalt 0 30 285 315 9,52% 90,48%
Premià de Mar 0 60 590 650 9,23% 90,77%
Sant Andreu de Llavaneres 0 60 350 405 14,81% 86,42%
Sant Cebrià de Vallalta 0 5 40 50 10,00% 80,00%
Sant Iscle de Vallalta 0 5 25 30 16,67% 83,33%
Sant Pol de Mar 25 20 115 160 12,50% 71,88%
Sant Vicenç de Montalt 0 55 185 240 22,92% 77,08%
Santa Susanna 0 10 60 70 14,29% 85,71%
Teià 0 25 210 230 10,87% 91,30%
Tiana 0 40 330 370 10,81% 89,19%
Tordera 0 10 225 235 4,26% 95,74%
Vilassar de Dalt 0 50 215 265 18,87% 81,13%
Vilassar de Mar 0 90 570 660 13,64% 86,36%
MARESME 435 1.025 9.275 10.735 9,55% 86,40%
Font: Idescat, a partir de les dades de la matrícula del Departament de Recerca i Universitats
Resultats arrodonits a múltiples de 5, raó per la qual algun total pot no coincidir amb la suma de la seva desagregació



64

Les realitats juvenils del Maresme 2024

Gràfi c 53. Proporció d’alumnat universitari 
per sexe segons lloc d’estudi. 
El Maresme, curs 2022-23.

Gràfi c 54.Proporció d’alumnat resident 
universitari per lloc d’estudi i sexe
El Maresme, curs 2022-23.

Dins comarca   Fora comarca homes  dones
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

En defi nitiva doncs, la mobilitat obligada per estudis és un factor de desigualtat —en 
l’accepció més àmplia del concepte— entre el jovent i les seves famílies, sobretot en la 
formació postobligatòria, sigui aquesta universitària o no universitària. De fet, el sistema crea, 
de base, desigualtat en el moment en què decideix la ubicació dels centres formatius i del 
tipus d’estudis que s’hi desenvoluparan. I, encara que en la formació obligatòria l’administració 
sufragui el cost del desplaçament, genera també desigualtat, i sostinguda en el temps, quan 
manté, curs rere curs, any rere any, aquest greuge per l’alumnat i les famílies residents en 
municipis on no hi ha institut. 

Gràfi c 55. Alumnat universitari resident al Maresme que estudia fora de la comarca 
per comarca d’estudi. Curs 2022-23.

Origen Destinació
Anoia 5
Bages 35
Baix Camp 15 
Baix Llobregat 90

Barcelonès 5950

Garraf 20
Gironès 775
Osona 200
Segrià 75
Tarragonès 65

Vallès Occidental 2020

Vallès Oriental 20
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

La dimensió econòmica és només una cara de la desigualtat. D’altres són l’equilibri i l’equitat 
territorial en serveis, la igualtat d’oportunitats per a la ciutadania, l’emergència climàtica, 
l’accés al transport públic, un transport públic de qualitat, etc. El debat és ampli i complex i 
no és l’objectiu del document.  

Maresme
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Una altra dimensió que considerem indispensable en l’anàlisi de les realitats juvenils és la 
laboral, en tant que aquesta té unes repercussions clares en les seves trajectòries vitals i 
condiciona, de la mateixa manera que ho fa en les persones adultes, part de la seva vida i el 
seu pas de la joventut a l’adultesa. Veurem com ni la presència ni el comportament i paper de 
les persones joves en el mercat de treball és igual que el de les persones adultes.

En aquest bloc, si bé el col·lectiu jove s’estableix entre els 16 i els 29 anys, la seva composició 
ha estat fl uïda en el sentit que quan ha calgut i/o hem pogut l’hem treballat de forma 
segmentada entre tres trams d’edat, 16-19 anys, 20-24 anys i 25-29 anys. I que en d’altres 
ocasions compren les edats 16-34 anys.

Context econòmic territorial

Fins ara, una de les característiques que defi nien el mercat de treball de la comarca era 
la seva alta estacionalitat. Un fenomen que es podia constatar tant des de la dimensió de 
l’ocupació com dels llocs de treball, la contractació i l’atur registrat. Una característica que 
ha mutat, en certa mesura, des de l’entrada en vigor de la reforma laboral, per la qual la 
temporalitat queda molt més restringida.

Una altra característica, i comuna amb molts d’altres territoris, és un model productiu i 
econòmic altament terciaritzat36. I, particularment, amb una infl uència clara del subsector 
turístic, que és aquell que més ha contribuït, fi ns ara, a l’estacionalitat de l’activitat i l’ocupació 
a la qual ens referíem anteriorment. El sector primari, si bé és petit quant a dimensions 
econòmiques i d’ocupació, és estratègic pel territori en tant que permet l’esponjament 
del territori i la conservació de terra lliure d’urbanització, la conservació de paisatge, de 
biodiversitat i de cultura. La indústria, coneguda arreu, històricament, pel gènere de punt, ha 
anat perdent pes progressivament però es manté com el segon sector amb més aportació 
al PIB comarcal (15,2%) i llocs de treball. I la construcció, focalitzada més en la instal·lació, 
acabats i altres i en menor mesura en l’edifi cació i promoció immobiliària, representa el 6,2% 
del PIB comarcal.

3.1 Població activa
En funció de la relació que les persones tenen amb l’activitat laboral distingim la població  

activa37 i la inactiva38. La població activa és una variable rellevant a considerar en aquesta 
anàlisi de les persones joves perquè, com anirem veient al llarg d’aquest bloc, la relació del 
col·lectiu jove amb el mercat laboral difereix, en certs aspectes, dels de la resta de la població.

Com hem avançat, els canvis ocorreguts, bàsicament en la facilitació de dades, en l’impàs 
de temps transcorregut des de la darrera edició ha comportat, per una banda, que variïn els 
trams d’edat pels quals tenim informació, de manera que perdem granularitat pel col·lectiu 
jove. Per una altra, hem perdut la informació segregada per sexe així com la del sexe creuada 
per grups d’edat. I és amb aquestes limitacions, en l’era de la big data, la transparència, la 
societat de la informació, etc., que hem de treballar en ple segle XXI.

L’estructura per edats de la població activa indica que hi ha molta menys població activa 
jove de la que hi ha en la resta de grups d’edat. Com no pot ser d’altra manera, i més 
específi cament en el tram d’edats 16-24 anys, la raó es troba en l’efecte de l’edat; el gruix 
d’edats que conformen aquest tram corresponen a una etapa en què la majoria de persones 
romanen en el sistema educatiu. Així, la població activa jove només té un pes del 7,64%. Si hi 
sumem el gruix del proper tram, el de 25-34 anys, resulta que un 23,49% de la població activa 
és jove, dels 16 als 34 anys. Però hem de matisar que, al nostre entendre i tenint en compte 

36 El pes del sector dels serveis en el total del PIB comarcal és del 77,7%, del 15,2% l’industrial, del 6,2% el de la 
construcció i del 0,9% el del primari. El pes del PIB de cada sector és superiora als pesos de la mitjana catalana amb 
l’excepció de la indústria que el seu pes és menor a la comarca. Font: BBVA (2024). Anuari Econòmic Comarcal BBVA 
2024 
37Població activa: persones de 16 anys i més que estan ocupades o bé estan disponibles i fan gestions per incorporar-se 
al mercat de treball.
38Població inactiva: persones de 16 anys i més que no han treballat i no cerquen ocupació o no estan disponibles 
per treballar: les que exclusivament treballen a la llar, estudiants que no treballen, jubilats o retirats de l’activitat 
econòmica, incapacitats per treballar i d’altres.

3. Treball
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el bagatge d’altres edicions, en el grup de 25-34 anys s’hi barregen dues situacions diferents; 
la de les persones de 25-29 anys i les més grans, en què la presència de les primeres en el 
mercat laboral estaria encara limitada quan pel segon tram ja serien edats plenament actives.  

Gràfi c 56. Estructura per trams d’edat de la població activa registral. El Maresme, 2023.

Font: elaboració pròpia a partir de la Diputació de Barcelona

La menor presència de la població juvenil en l’activitat es fa palesa, també, a escala 
municipal. En absolutament tots els municipis, la població activa registral juvenil 16-24 anys 
és la que té menys pes. I aquest oscil·la entre el 6,0%, de Sant Cebrià de Vallalta, i el 8,9%, de 
Santa Susanna. Quant al grup de 25-34 anys, la seva presència és superior a la del grup més 
jove, i inferior a la de la resta de grups, i es mou en una forquilla de l’11,3%, de Sant Vicenç de 
Montalt, i el 17,1%, de Mataró. Si considerem de forma agregada tots dos grups, resulta que el 
seu pes es mou entre el 19,3% i el 25,2%, de Sant Vicenç de Montalt i Palafolls, respectivament 
(vegeu annex).

3.2 Ocupació
En termes d’ocupació, les persones joves menors de 30 anys són també aquelles amb menys 

presència en el mercat laboral. I, de nou, l’explicació principal és l’efecte edat; com ja hem 
apuntat en el punt anterior, una bona part de la població jove que conforma el tram d’edat 
16-29 anys roman en el sistema educatiu. El seu pes s’ha situat entorn el 15,5% l’any 2023, en 
mitjana anual. Com sempre, amb un repunt en el segon trimestre de l’any provocat pel repunt 
d’activitat en algunes seccions econòmiques. 

Gràfi c 57. Evolució trimestral del pes de les persones joves ocupades (<30 anys) sobre el
total de la població ocupada. El Maresme, 2012-2023.

Font: elaboració pròpia a partir de l’IDESCAT

Si ens centrem en l’evolució de l’ocupació del col·lectiu, observem, per una banda, una 
tendència alcista, que ja venia donant-se abans de la crisi sanitària i que, un cop passada i 
recuperada del sotrac, ha seguit a l’alça. Un fenomen que observem tant per l’ocupació total 
de les persones residents a la comarca com del col·lectiu jove. També, copsem com aquesta 
línia ascendent, tant del total com del col·lectiu juvenil, és plena de cims i valls que es 
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reprodueixen de forma cíclica. El cim es produeix en el segon trimestre de cada any i la vall en 
el quart. I el que marca és l’estacionalitat d’algunes activitats econòmiques que apuntàvem 
en la introducció d’aquest bloc, sovint aquelles afi ns al subsector turístic en el seu gruix, un 
subsector que es basa en el binomi sol i platja.

Gràfi c 58 Evolució trimestral de la població ocupada per sexe. Total i col·lectiu juvenil. 
El Maresme, 2012-2023.

Total Joves

Homes  Dones  Total
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Si bé aquesta estacionalitat afecta el conjunt del mercat laboral de la comarca —activitat 
econòmica, llocs de treball, contractació laboral, ocupació, atur registrat— no ho fa amb la 
mateixa incidència en funció de l’edat. I és en el col·lectiu juvenil on l’afectació és més intensa, 
si ho basem en les variacions relatives que es produeixen, les quals són més intenses.

Gràfi c 59. Evolució trimestral intertrimestral de persones residents ocupades. 
Comparativa col·lectiu juvenil i majors 29 anys. El Maresme, 2012-2023.
Població menor 30 anys

Població >29 anys

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia
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 L’evolució de les variacions intertrimestrals, sobretot aquelles registrades en els segons i 
tercers trimestres de cada any, indiquen que les experimentades pel col·lectiu juvenil són, 
clarament, més intenses que les experimentades per la resta de la població. És a dir, quan 
l’ocupació creix i/o disminueix—sobretot en els trimestres que hem indicat— ho fa més entre 
la població juvenil, proporcionalment. L’excepció de l’any 2020 és el refl ex de l’impacte de la 
crisi sanitària mundial.

La mateixa informació però en termes interanuals mostra com, primer, des del 1T2021, 
l’ocupació juvenil no ha parat de créixer i, segon, els creixements han estat més intensos, en 
termes relatius, que en la resta de grups d’edat de forma agregada. La caiguda de l’ocupació 
juvenil també va ser més intensa en el període de crisi. 

Gràfi c 60. Evolució de la variació trimestral interanual de població ocupada. 
Comparativa col·lectiu juvenil i majors 29 anys. El Maresme, 2012-2023,

Població menor 30 anys

Població >29 anys

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

Sovint, aquest tipus d’informació, es llegeix de forma negativa, cosa que, al nostre parer, no 
ha de ser-ho obligatòriament ni unívocament. Perquè en funció de la situació de la persona 
envers l’ocupació la lectura pot canviar de signe. No és el mateix la situació d’una persona 
jove que, estant ja fora del sistema educatiu, cerca una feina defi nitiva i no l’obté o n’obté 
constantment de temporals que la d’aquella persona jove que encara roman al sistema 
educatiu i, coincidint amb el període estival per exemple, s’ocupa en una feina de temporada. 
En el primer cas la lectura més probable és la negativa mentre que en el segon la lectura 
negativa és més dubtosa, sempre, des del nostre punt de vista. 

Per municipis, el pes de la població juvenil ocupada oscil·la d’entre el 12,06%, de Sant Cebrià 
de Vallalta, i el 16,77%, de Mataró (vegeu annex). 
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Si ens referim a la taxa d’ocupació39, observem que aquesta sempre és menor en la població 
juvenil en comparació amb la resta de població de més de 29 anys. Un cop més, l’efecte edat 
és el factor que més ho determina. Per això, no podrem esperar mai una taxa d’ocupació 
juvenil superior a la de la resta de grups d’edat, d’edats plenament actives.  

Gràfi c 61. Evolució de la taxa d’ocupació registral estimada. El Maresme, 2012-2023.

<30 anys  30anys i més
Font: elaboració pròpia

Taula 16. Estimació de la taxa d’ocupació juvenil i total per municipis del Maresme a 31 de 
desembre de 2023.

Municipi Joves Total municipi
Alella 41,46% 69,08%
Arenys de Mar 44,22% 65,60%
Arenys de Munt 44,76% 67,62%
Argentona 47,09% 69,96%
Cabrera de Mar 43,59% 71,89%
Cabrils 40,74% 66,03%
Caldes d'Estrac 40,51% 65,33%
Calella 39,73% 58,73%
Canet de Mar 44,52% 64,83%
Dosrius 49,43% 73,25%
Malgrat de Mar 37,82% 58,23%
Masnou, el 46,34% 69,47%
Mataró 47,06% 65,19%
Montgat 47,96% 71,47%
Òrrius 46,73% 72,92%
Palafolls 44,13% 65,64%
Pineda de Mar 40,18% 57,65%
Premià de Dalt 45,79% 68,92%
Premià de Mar 46,88% 68,05%
Sant Andreu de Llavaneres 40,39% 65,64%
Sant Cebrià de Vallalta 42,80% 67,06%
Sant Iscle de Vallalta 43,27% 66,73%
Sant Pol de Mar 35,34% 62,84%
Sant Vicenç de Montalt 34,19% 63,71%
Santa Susanna 42,55% 63,73%
Teià 41,95% 70,74%
Tiana 45,74% 74,72%
Tordera 43,87% 61,54%
Vilassar de Dalt 44,42% 68,99%
Vilassar de Mar 45,02% 70,46%
EL MARESME 44,35% 65,71%
Font: elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

39 La taxa d’ocupació és l’indicador que relaciona el nivell d’ocupació d’una economia amb la seva població amb edat de 
treballar.
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També hi infl ueix el nombre d’individus de cada generació. Per l’any 2023, la seva taxa 
d’ocupació se situa entorn el 44,8% (mitjana anual), amb repunts o davallades en funció dels 
trimestres -per infl uència de l’ocupació-, uns 27,6 punts percentuals per sota de la taxa de la 
població de 30 anys i més. Però en la sèrie temporal de què disposem observem clarament 
dos períodes; un comprès entre el 1T2012 al 4T2015 i l’altre que comença el 1T2016. En el 
primer les taxes d’ocupació són menors que en el segon i el diferencial amb la població de 30 
anys s’apropa als 40 punts percentuals. Això s’explica perquè les generacions que conformen 
el grup jove del primer període són més nombroses que les que conformen el mateix grup en 
el segon període. 

Observem el mateix patró en les dades per municipis. I, com és habitual, afl oren diferències 
territorials. Així, l’estimació de la taxa d’ocupació juvenil oscil·la entre el 30,82% de Sant Pol 
de Mar i el 43,98% de Dosrius. I els diferencials més importants entre la taxa juvenil i la total 
es registren, de menor a major, a Tiana (30,3 p.p.), Montgat (33,1 p.p.), Cabrils (32,5 p.p.) i Sant 
Pol de Mar (32,0 p.p.).

El mateix exercici per sexe, indica que la taxa d’ocupació juvenil femenina és, constantment, 
superior a la dels seus companys homes. En el darrer trimestre del 2023 la taxa d’elles és 
del 45,9% i la d’ells del 42,7%. Però aquesta situació és l’oposada quan observem la taxa 
d’ocupació total per sexe; els homes, de forma sostinguda en el temps, tenen una taxa 
d’ocupació superior a la femenina. Aquesta se situa en el 67,9% i 63,5%, respectivament, per 
l’últim trimestre de l’any 2023 (vegeu annex).

Gràfi c 62. Evolució de la taxa d’ocupació juvenil estimada per sexe. El Maresme, 2012-2023.

nois  noies
Font: Elaboració pròpia a partir de l’IDESCAT

No oferim la taxa d’ocupació per sexe i municipi perquè no disposem de totes les dades 
necessàries per a fer-ne el càlcul a aquesta escala. 

En defi nitiva, la presència de població jove ocupada és d’entrada menor que la resta de 
grups d’edat per un efecte de l’edat; quan hi ha variacions, tant a l’alça com a la baixa, són 
més intenses; i la taxa d’ocupació és també menor en estar menys presents en el mercat 
laboral però en relació al propi col·lectiu la taxa femenina és més elevada

3.3 Característiques dels llocs ocupats
La informació referent a les afi liacions per residència padronal de l’afi liat permet disposar 

del nombre i les característiques dels llocs de treball que ocupen les persones residents a 
la comarca segons l’edat, amb independència que el lloc de treball sigui a la comarca o no.

L’ocupació dels residents de la comarca, des de l’òptica dels llocs que ocupen, segueix una 
línia tendencial a l’alça en la sèrie temporal de què disposem. Una tendència que es repeteix 
tant entre les persones joves menors de 30 anys com en les de 30 anys i més. Aquesta evolució 
mostra també, com hem vist anteriorment en l’ocupació, l’estacionalitat amb basculacions 
a l’alça i a la baixa en funció del trimestre de l’any així com els efectes de la pandèmia i la 
recuperació (vegeu annex).  

En aquest sentit, el gràfi c que segueix, d’evolució de variacions interanuals, permet veure 
com l’any 2020 el nombre de llocs de treball ocupats per residents fou inferior als que 
s’ocupaven l’any 2019 en tots els trimestres de l’any, fruit de les mesures preses per fer front 
a la pandèmia. I que a principis de l’any 2021 ja es recupera el nombre de llocs de treball 
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ocupats. La tendència a l’alça ja no s’ha aturat, almenys fi ns al darrer trimestre del 2023, bo i 
que, en alguns casos, el ritme de l’increment s’ha atenuat. 

Gràfi c 63. Evolució de les variacions interanuals dels llocs ocupats per residents, 
total i col·lectius. El Maresme, 2020-2023.

<30 anys  >29anys  Total
Font: Elaboració pròpia a partir de l’IDESCAT

En tot cas, observem com els increments de llocs que ocupen les persones joves són més 
intensos que els que experimenten, en els mateixos termes, les persones majors de 29 anys.

La major proporció de llocs de treball que ocupen les persones residents a la comarca tenen 
una relació laboral per compte d’altri, és a dir, un lloc de treball assalariat. I la població juvenil 
tendeix a ocupar amb major proporció llocs de treball per compte d’altri (92,45%) del que ho 
fa la resta de població d’altres edats (79,47%) i, per tant, de la mitjana total (81,48%) (vegeu 
annex).

En les relacions laborals per compte d’altri -o llocs de treball assalariats- distingim el tipus 
de contracte, que pot ser indefi nit, temporal o no classifi cable40. En les edicions passades, 
havíem vist que entre el col·lectiu juvenil el més habitual era ocupar, amb més proporció que 
la resta, llocs de treball assalariats amb un contracte temporal. Que la proporció rondava el 
50% entre les persones joves —habitualment superior en els segons trimestres— mentre que 
aquesta se situava entorn el 20% en les persones més grans de 29 anys.

Gràfi c 64. Evolució dels llocs de treball per compte d’altri ocupats per menors de 30 anys 
segons tipus de contracte. El Maresme, 2015-2023.

Indefi nit  Temporal  No classifi cable
Font: Elaboració pròpia a partir de l’IDESCAT

Les dades dels darrers dos anys apunten un canvi rellevant en aquest sentit; el col·lectiu 
juvenil ha passat a ocupar llocs de treball amb contracte fi x en una proporció mitjana anual, 
l’any 2023, del 76,1%, o el que és el mateix, els temporals han passat a una proporció mitjana del 
19,4%. És a dir, el pes de l’ocupació de llocs de treball amb contracte indefi nit ha incrementat 

40 No classifi cable: afi liacions, majoritàriament relacionades amb el sector públic, on no consta el tipus de contracte.
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de 27,4 p.p. mentre que els lligats a un contracte temporal han baixat entorn 27,5 p.p. I això 
només s’explica per l’entrada en vigor, en l’impàs d’aquests dos anys, de la Reforma Laboral41  
per la qual es modifi quen les modalitats contractuals, amb la limitació dels temporals, amb 
l’objectiu d’acabar amb l’excessiva temporalitat en el mercat laboral.

També és cert, però que aquest canvi ha impactat més enllà del col·lectiu juvenil. I en les 
persones de més de 29 anys la proporció de llocs ocupats amb un contracte temporal ha 
caigut i s’ha situat entorn el 9,5% —un descens d’uns 9,7 p.p.— i aquells que ocupen com a 
indefi nits han augmentat entorn 8,5 p.p. i se situen en el 83,43%. Per tant, sembla evident que 
l’impacte en el col·lectiu juvenil ha estat de més entitat.

Gràfi c 65. Evolució del llocs de treball per compte d’altri ocupats per residents 
majors de 29 anys per tipus de contracte. El Maresme, 2015-2023.

Indefi nit  Temporal  No classifi cable
Font: Elaboració pròpia a partir de l’IDESCAT

En aquest sentit, ens servim de les variacions interanuals per exemplifi car l’impacte de 
la Reforma Laboral en els llocs de treball ocupats per les persones joves segons tipus de 
contracte del lloc. Si bé en el primer trimestre del 2022 ja s’intueix l’entrada en vigor de la 
reforma —els contractes indefi nits experimenten un increment poc normal fi ns al moment—, 
és en el segon trimestre, en què la vigència és completa, que l’impacte es fa encara més 
intens. I aquest, com avançàvem, és a doble vessant; mentre que els llocs de treball indefi nits 
ocupats per persones joves es disparen, amb increments del 60,6%, 61,4% i 59,9% en el segon, 
tercer i quart trimestre del 2022, respectivament, en un moviment paral·lel els llocs de treball 
lligats a un contracte temporal i ocupats per joves es desplomen, respectivament, un 33,4%, 
46,5% i un 52,72% respecte del 2021. 

Si ens referim ara a la resta de població, agregada en el grup >29 anys, observem el mateix 
comportament —creixement dels llocs indefi nits i descens dels temporals— si bé la intensitat 
del fenomen és clarament més suau en comparació amb l’experimentat pel col·lectiu jove. Ara 
bé, en relació al propi col·lectiu, els descensos dels llocs de treball temporal són més intensos 
que els increments dels llocs indefi nits. 

Per altra banda, en el conjunt de la comarca —aquesta informació no està desagregada per 
trams d’edat— el creixement dels llocs de treball amb contracte indefi nit s’ha centrat tant 
en aquells amb jornada completa, com parcial com fi xa-discontinua, encara que han estat 
aquests darrers els que han incrementat amb més intensitat relativa. 

41 Reial decret-llei 32/2021, de 28 de desembre, de mesures urgents per la reforma laboral, la garantia d’estabilitat en 
l’ocupació i la transformació del mercat de treball. I, també, l’establiment de noves mesures de fl exibilitat interna en 
les empreses com a alternativa a l’extinció de la relació laboral. Tot i que va entrar en vigor el 31 de desembre del 2021, 
alguns dels preceptes no ho van fer fi ns a fi nals de març del 2022, moment a partir del qual els efectes de la Reforma 
es fan més evidents. 
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Gràfi c 66.  Evolució de les variacions interanuals dels llocs ocupats segons tipus de contracte. 
Joves <30 anys, persones >29 anys i total. El Maresme.

<30 anys

>29 anys

Total

Indefi nit  Temporal
Font: Elaboració pròpia
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La informació de llocs de treball assalariats per tipus de jornada laboral permet veure que 
s’ha produït una migració de llocs de treball a jornada parcial cap a fi xos-discontinus, sobretot 
en el col·lectiu jove. Si tenim en compte que les persones joves ocupaven, en major proporció, 
llocs de treball temporals, podem inferir que part dels contractes temporals han migrat a 
fi xos-discontinus. Probablement —ho veurem més endavant— una altra part s’han deixat de 
fer. Per la resta de població, la migració en aquest sentit ha estat més discreta i paral·lela a 
una migració cap a llocs amb jornada completa.

Gràfi c 67. Distribució dels llocs assalariats ocupats per residents al Maresme segons
jornada laboral. Joves <30 anys i població >29 anys. Comparativa temporal.

Col·lectiu juvenil <30 anys

2T2015 2T2023

Col·lectiu resta d’edats >29 anys

2T2015 2T2023

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

La informació a escala municipal és més limitada. En tot cas, la tendència global en tots els 
municipis ha estat d’una major ocupació de llocs de treball tant per part de la població juvenil 
com de la resta, amb l’excepció del sotrac provocat per la crisi sanitària, d’acord amb la sèrie 
temporal 2012-2023. Per altra banda, el pes de llocs ocupats per persones joves respecte del 
total del seu municipi també a tendit a l’alça (vegeu annex).

Si ens centrem en el succeït en els darrers dos anys observem (taula 17): que el desembre 
del 2022 en el gruix de municipis la població juvenil ocupada tenia més llocs de treball que el 
mateix període de l’any anterior amb les úniques excepcions de Cabrera de Mar (-1,2%), Sant 
Andreu de Llavaneres (-0,8%), Teià (-2,8%) i Vilassar de Mar (-5,1%). I que l’escenari es repeteix 
el desembre del 2023, encara que en aquest cas les excepcions són Caldes d’Estrac (-2,5%) 
i Malgrat de Mar (-0,5%). Evidentment, la intensitat dels increments ha estat molt diversa 
entre municipis. I si comparem els increments experimentats pel col·lectiu jove i la resta de 
població, en tots dos períodes els increments experimentats per la població juvenil superen, 
en termes relatius, els de la població de més de 29 anys.
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Taula 17. Variacions interanuals dels llocs de treball ocupats per residents al Maresme. 
Comparativa de col·lectius, 2022 i 2023.

Municipi Joves <30 anys pob.>29 anys Total (conjunt pob.)
var.2022-21 var.2023-22 var.2022-21 var.2023-22 var.2022-21 var.2023-22

Alella 3,0% 4,2% -0,3% 1,2% 0,1% 1,6%
Arenys de Mar 2,4% 9,5% 2,0% 2,5% 2,1% 3,4%
Arenys de Munt 6,3% 2,3% 0,4% 1,1% 1,2% 1,3%
Argentona 6,5% 5,9% 0,9% 1,9% 1,8% 2,5%
Cabrera de Mar -1,2% 7,8% 0,9% 0,7% 0,6% 1,7%
Cabrils 11,1% 9,3% 0,5% -0,5% 2,0% 1,0%
Caldes d'Estrac 20,5% -2,5% 3,9% 1,2% 5,9% 0,7%
Calella 6,4% 4,5% 2,5% 4,3% 3,1% 4,4%
Canet de Mar 10,9% 8,8% 1,6% 1,1% 2,9% 2,2%
Dosrius 0,8% 8,0% 4,6% 4,4% 4,1% 4,8%
Malgrat de Mar 4,0% -0,5% 0,8% 3,3% 1,3% 2,8%
Masnou, el 4,8% 3,2% 1,2% 2,3% 1,7% 2,4%
Mataró 5,7% 5,6% 1,5% 2,1% 2,2% 2,7%
Montgat 12,6% 11,0% 3,1% 0,6% 4,2% 1,9%
Òrrius 0,0% 0,0% 2,5% -2,7% 2,2% -2,4%
Palafolls 0,8% 6,8% 2,8% 1,7% 2,5% 2,5%
Pineda de Mar 2,0% 6,8% 2,7% 2,4% 2,6% 3,1%
Premià de Dalt 6,7% 2,7% 3,6% -0,2% 4,0% 0,2%
Premià de Mar 6,2% 5,0% 0,8% 2,7% 1,6% 3,1%
Sant Andreu de Llavaneres -0,8% 5,9% 0,5% 1,7% 0,3% 2,3%
Sant Cebrià de Vallalta 8,8% 0,0% 8,8% 2,3% 8,8% 2,0%
Sant Iscle de Vallalta 4,7% 5,6% 3,7% 5,4% 3,8% 5,4%
Sant Pol de Mar 10,1% 6,6% 1,1% 2,1% 2,2% 2,7%
Sant Vicenç de Montalt 3,7% 3,8% 1,4% 0,2% 1,7% 0,7%
Santa Susanna 3,4% 4,2% 6,4% 3,2% 6,0% 3,4%
Teià -2,8% 8,4% 1,1% 3,7% 0,5% 4,3%
Tiana 2,1% 8,8% 1,2% 1,6% 1,3% 2,6%
Tordera 0,6% 11,4% 3,8% 2,5% 3,3% 3,8%
Vilassar de Dalt 8,8% 0,8% 1,7% 0,6% 2,7% 0,6%
Vilassar de Mar -5,1% 9,3% 0,3% 1,5% -0,5% 2,6%
EL MARESME 4,6% 5,9% 1,7% 2,0% 2,1% 2,6%
Font: Elaboració pròpia

En defi nitiva doncs, les persones joves tendeixen a ocupar, amb major proporció que la 
resta, llocs de treball per compte d’altri, és a dir assalariats. L’entrada en vigor de la Reforma 
laboral ha fet disminuir el pes dels llocs temporals ocupats per joves en major proporció que 
en la resta de població. I aquest descens ha comportat una migració cap a llocs de treball 
fi xos-discontinus en major proporció que cap altra jornada laboral.

3.4 Contractació laboral
Els darrers dos anys el volum de contractes ha baixat al Maresme i el 2023 ha tancat amb 

85.433 contractes laborals nous, una xifra lleugerament per sobre de la del 2013, en què 
s’estava sortint de la crisi fi nancera global. El comportament de la contractació juvenil mostra 
la mateixa evolució.

En el conjunt de la comarca el descens experimentat l’any 2023, del 16,62% supera clarament 
l’experimentat l’any precedent (-1,29%). Un fet que es produeix, també, en el col·lectiu juvenil, 
amb un descens interanual del 14,68% el 2023 per un de molt més minso el 2022 (-0,59%). I 
tot plegat, no és res més que el refl ex d’allò que ha succeït a escala municipal.

La informació per municipis indica que mentre que el descens del 2022 va fer-se efectiu en 
18 dels 30 municipis de la comarca —en la resta va augmentar—, el del 2023 s’experimenta 
en 25 dels 30 municipis. I no només això sinó que els descensos del 2023 són més intensos 
que els registrats el 2022. I, a la vegada, en els municipis on la contractació ha augmentat 
el 2023 ho ha fet en menor mesura del que va fer-ho en els municipis on la contractació va 
créixer l’any 2022. 



76

Les realitats juvenils del Maresme 2024

Gràfi c 68. Evolució de la contractació al Maresme, total i col·lectiu jove. 2005-2023.

Font: Departament d’Empresa i Treball. 

I, de fet, el comportament de la contractació laboral per al col·lectiu jove ha estat el mateix, 
en el sentit que en la majoria de municipis les variacions han estat del mateix signe que el 
total municipal. La diferència rau en la intensitat de les variacions; mentre que l’any 2022 han 
estat superior les juvenils, l’any 2023 la majoria dels descensos han estat superiors entre el 
col·lectiu juvenil (vegeu annex).

Com hem vist en el punt anterior, l’any 2022 va entrar en vigor, plenament, la Reforma laboral 
per la qual la contractació temporal queda limitada. I aquesta limitació es veu refl ectida, 
també, en la contractació laboral, la qual va assolir xifres de rècord en contractació indefi nida 
que, al seu torn eren superiors als contractes temporals, mai vist fi ns al moment. Tant és així 
que si abans de la Reforma el pes dels contractes temporals en la nova contractació rondava 
el 85%, un cop en vigor aquesta va desplomar-se al 53,21 % i 48,38% , els anys 2022 i 2023, 
respectivament. 

Doncs un desplomament de la mateixa magnitud es produeix per al col·lectiu juvenil; la taxa 
de temporalitat contractual es movia entorn el 88% abans de la Reforma i, posteriorment, cau 
al 55,7% l’any 2022 i al 52,1% l’any 2023.

Gràfi c 69. Evolució de la taxa de temporalitat contractual juvenil. El Maresme, 2005-2023.

Font: Elaboració pròpia a partir del Departament d’Empresa i Treball.

Una taxa de temporalitat contractual que es manté, com sempre, per sobre de la mitjana 
comarcal. 
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Gràfi c 70. Evolució de la taxa de temporalitat en els nous contractes. Total i col·lectiu juvenil. 
El Maresme, 2005-2023.

Col·lectiu juvenil  Total Maresme
Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia

La mateixa informació per municipis mostra, també, el fort impacte que la Reforma ha tingut 
en la taxa de temporalitat en la nova contractació juvenil. Si bé, la magnitud del fenomen no 
ha estat el mateix en tots els casos. Així, Cabrils destaca per haver experimentat la caiguda 
més àmplia, quant a pes, en passar del 94,1% de contractació temporal juvenil, l’any 2021, al 
26,0% l’any 2023, és a dir, cau més de 68 punts percentuals. A Santa Susanna es produeix un 
descens de 58,9 p.p. i a Sant Cebrià de Vallalta un de 57,5 p.p.. En la banda oposada se situen 
Tordera on la taxa de temporalitat contractual juvenil ha baixat 19,9 p.p., Argentona amb 20,5 
p.p. i Cabrera de Mar amb 26,8 p.p. I és que en aquests tres municipis, entre d’altres, s’ha 
formalitzat més contractació temporal que indefi nida.

Gràfi c 71. Taxa de temporalitat dels nous contractes juvenils. Municipis del Maresme. 
Comparativa 2021-2023.

Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Empresa i Treball

Si segmentem el col·lectiu juvenil en tres trams d’edat, observem que al llarg dels anys és el 
de 20-24 anys aquell que més contractes formalitza al llarg d’un any. Pel 2023 aquest grup ha 
concentrat el 46,2% dels nous contractes, seguit pel de 25-29 anys (28,7%) i el dels menors de 
20 anys (25,1%) (vegeu annex). Probablement, aquesta estructura es manté al llarg dels anys ja 
que aquesta edat és un moment de canvi en les seves trajectòries vitals ja que n’hi ha força 
que inicien la seva relació amb l’activitat laboral. 
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Per una altra banda, la segmentació de la contractació juvenil en funció de la durada del 
contracte mostra, de nou, l’impacte de la Reforma. Si en els anys anteriors a aquesta, la 
contractació indefi nida no representava ni el 12% de la contractació juvenil anual, l’any 2023, 
com ja hem vist, aquesta suposa el 46,94% de la nova contractació juvenil anual. Al seu torn, i 
en procés paral·lel, baixa la representació de la resta de durades contractuals, de manera que 
els de durada indeterminada passen a suposar el 8,68% quan l’any 2021 suposaven un 23,57% 
dels contractes juvenils; aquells amb durada màxima d’un mes passen de suposar el 37,56% 
el 2021 al 28,80% el 2023; aquells amb durada 1-3 mesos passen de representar el 15,35% el 
2021 al 10,82 el 2023; i els de 3-6 mesos del 8,88% del 2021 al 3,64% del 2023.

Gràfi c 72. Estructura de la contractació juvenil segons durada del contracte. 
El Maresme. Comparativa diversos anys.

Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Empresa i Treball

La mateixa estructura segons durada observem per als tres trams d’edat quinquennal del 
col·lectiu jove en què només el tram d’edats més gran, del de 25-29 anys, presenta una 
divergència respecte de la resta. I és que, en aquest cas, els contractes indeterminats (10,19%) 
tenen un major pes que els de durada entre 1-3 mesos (9,06%). 

En defi nitiva doncs, observem que la contractació juvenil es comporta, en termes generals, 
igual com ho fa en el conjunt de la comarca encara que les variacions acostumen a ser més 
intenses. Que l’impacte de la reforma laboral ha fet caure dràsticament els contractes de 
caràcter temporals, com ho ha fet també en el conjunt de la comarca, la província i el conjunt 
de Catalunya. I que l’estructura per trams d’edat quinquennal del col·lectiu es manté sense 
canvis, més enllà de la variació del pes, al llarg de la sèrie temporal.
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Gràfi c 73. Durada dels contractes formalitzats pel col·lectiu jove. Total i trams d’edat. 
El Maresme, 2023.

16-19 anys 20-24 anys      25-29 anys

         
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Empresa i Treball

3.5 Atur registrat 

L’atur registrat és un altre element a considerar en aquesta anàlisi. De tota manera, és 
clau tenir present que aquesta informació prové d’uns registres administratius en què la 
inscripció és, en general, voluntària i, per tant, que divergeixen d’aquelles que es publiquen 
(trimestralment) a escala provincial i catalana, la font de les quals és l’Enquesta de Població 
Activa —EPA en endavant—. I aquesta font no és útil a escala local en no retornar valors 
a aquesta escala. Així, habitualment, en comparativa amb l’EPA, l’atur registrat infravalora 
l’atur juvenil per dues raons clau: 1) la defi nició de l’atur EPA divergeix de l’atur registrat i 2) 
sovint les persones joves no veuen la necessitat d’inscriure’s en l’atur registrat a no ser que 
siguin benefi ciàries potencials d’alguna prestació i/o que sigui un requisit per accedir a alguns 
dels programes de diferent índole que s’ofereixen per a persones joves, com són algunes 
formacions ocupacionals per persones aturades o l’accés a recursos emmarcats en el Sistema 
de Garantia Juvenil. 

Per aquest motiu, les dades de qualsevol territori treballades en aquest capítol provenen 
dels registres de l’atur. Altrament, no serien comparables.

Apuntem, també, que en aquest capítol, quan ha calgut i per qüestions metodològiques, el 
col·lectiu juvenil el conformen les persones de 16-34 anys.

L’atur registrat a la comarca ja fa anys que segueix una tendència baixista, iniciada l’any 2014, 
un cop superada la crisi fi nancera del 2008, i que es manté fi ns a l’actualitat, amb el parèntesi 
de l’any 2020, d’irrupció de la pandèmia mundial. 
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Gràfi c 74.Evolució de l’atur registrat per sexe. El Maresme, 2005-2023. Mitjanes anuals.

 Homes  Dones  Total
Font: Departament d’Empresa i Treball

En mitjana anual, l’atur registrat l’any 2023 ha estat de 20.949 persones, una xifra que 
segueix sent superior a la de l’any 2007 (17.057), previ a la crisi econòmica, però ja inferior a 
la del 2008 (21.523), un cop iniciada la crisi i, lògicament, inferior a la de l’any 2020 pandèmic 
(28.605) i 2021 postpandèmic (26.748).

Un atur que segueix caracteritzant-se, per una banda, per la feminització —el 57,8% de l’atur 
comarcal és femení— i, per l’altra, per la seva estacionalitat cíclica, com hem vist també en 
l’ocupació (vegeu annex). 

3.5.1 Atur registrat juvenil

Pel que fa l’atur juvenil, per la seva banda, observem que el comportament és, globalment, 
semblant al del conjunt de la comarca, en el sentit que segueix, també, una tendència 
descendent que, pràcticament, només s’ha aturat arran de l’impacte de la crisi sanitària, 
l’any 2020. El comportament divergeix del global de la comarca en el punt d’inici del descens 
després de la crisi del 2008; la reducció de l’atur juvenil s’inicià l’any 2011, tres anys abans de 
l’inici del comarcal (2014). 

Gràfi c 75 Evolució de l’atur registrat juvenil 16-34 anys i variacions interanuals (%). 
El Maresme, 2005-2023.

 
Font: Departament d’Empresa i Treball i pròpia

En el darrers dos anys, l’atur registrat juvenil ha disminuït pel conjunt del Maresme així com 
també pel conjunt de l’Àmbit Metropolità i de Catalunya. Per tant, no és un comportament 
singular de la comarca sinó que s’emmarca en un context més ampli.

Uns descensos que es palesen en, absolutament, tots els municipis de la comarca l’any 2022 
i en 19 dels 30 l’any 2023.
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Les realitats juvenils del Maresme 2024

El col·lectiu jove presenta un comportament diferent en funció de l’edat, cosa que observem 
quan el segmentem en dos trams, el de 16-24 anys i el de 25-34 anys.

Pel grup 16-24 anys, observem un descens continuat de l’atur registrat des de l’any 2010 i 
fi ns al 2018, amb un increment el 2019 (10,09%) i un altre el 2020 (28,85%) —entenem que, 
en part, provocat per la crisi sanitària—. L’any 2021 s’inicia un nou descens que s’allarga fi ns 
al 2023, de moment.

Gràfi c 76. Evolució de l’atur juvenil 16-24 anys i variacions anuals. El Maresme, 2005-2023.

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia de l’Observatori

Pel grup més gran, el de 25-34 anys, el descens de l’atur s’inicià l’any 2011 i va seguir aquesta 
tendència fi ns l’any 2019 ja que al 2020, amb la irrupció de la pandèmia, va augmentar 
intensament. A partir del 2021 ha seguit una tendència baixista fi ns al darrer any que 
considerem, el 2023.

Gràfi c 77. Evolució de l’atur juvenil 25-34 anys i variacions anuals. El Maresme, 2005-2023.

Font: Departament d’Empresa i Treball. Elaboració pròpia de l’Observatori

Considerant els darrers dos anys transcorreguts des de la darrera edició, 2022 i 2023, l’atur 
del grup 16-24 anys va disminuir en tots els municipis l’any 2022 amb les excepcions —en 
ordre alfabètic— d’Òrrius (10,53%), Sant Cebrià de Vallalta (2,13%) i Sant Vicenç de Montalt 
(9,52%) on va augmentar. L’any 2023 en més de la meitat dels municipis de la comarca, 16 en 
total, aquest atur juvenil va augmentar i va disminuir en els altres 14.

L’atur del grup 25-34 anys l’any 2022 va baixar en tots els municipis de la comarca menys 
a Dosrius on va incrementar (9,25%). I el 2023 va reduir-se en 19 municipis i va augmentar en 
els 11 restants (vegeu annex). 
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Les realitats juvenils del Maresme 2024

La mateixa segmentació és la que permet veure la gran diferència existent entre ambdós 
grups; el gruix de l’atur juvenil correspon a joves del tram més adult, el de 25-34 anys. De 
nou, l’efecte edat n’és un factor explicatiu en tant que en aquest tram d’edat la majoria de 
les persones joves han abandonat ja el sistema educatiu i, per tant, un bon gruix ja han fet 
el trànsit al món laboral i estan actives laboralment. Mentre que en el grup de 16-24 anys hi 
predomina, encara, la inactivitat.

En aquesta distribució de l’atur, aproximadament, un 30% correspon a les persones joves 
de 16-24 anys i un 70% a les de 25-34 anys. Així, al Maresme, per l’any 2023, la distribució 
és 29,4% i 70,6%, del 26,7% i 73,3% en l’Àmbit Metropolità i del 28,1% i 71,9% en el conjunt de 
Catalunya. Per municipis, Caldes d’Estrac presenta el valor més elevat de concentració de 
l’atur juvenil en el grup de 25-34 anys i, per tant, inferior en el grup de 16-24 anys amb un pes, 
respectiu, del 84,1% i del 15,9%. En canvi, el municipi on el pes de l’atur de cada tram més 
convergeix és a Santa Susanna, on un 44,6% de l’atur correspon al grup 16-24 anys i el 55,4% 
restant al de 25-34 anys. 

El descens de l’atur ha comportat una reducció de la taxa d’atur registral42, la qual ha caigut 
fi ns al 7,9% i 7,2% pels anys 2022 i 2023, respectivament. I el mateix ha succeït pel conjunt 
de l’Àmbit Metropolità43 en què la taxa s’ha situat en el 7,3% i 7,0%, respectivament, pels 
anys 2022 i 2023. Com vèiem en les edicions anteriors, la fl uctuació de la taxa a l’alça o a la 
baixa no s’explica, només, en funció del comportament de l’atur sinó que és una combinació 
d’aquest amb el comportament de la població activa registral.

Gràfi c 78 Evolució de la taxa d’atur registral juvenil 16-34 anys. 
El Maresme i Àmbit Metropolità, 2008-2023.

 Maresme   Àmbit Metropolità
Font: elaboració pròpia a partir d’Hermes-Diputació de Barcelona i departament d’Empresa i Treball

I aquesta caiguda de la taxa d’atur s’experimenta també en tots els municipis de la comarca 
l’any 2022 respecte de la registrada el 2021. En canvi, l’any 2023 no en tots els municipis la 
taxa és inferior a la del 2022. 

En tot cas, la taxa d’atur registral de la comarca es manté, en gairebé tota la sèrie temporal 
de què disposem, per sobre de la mitjana de l’Àmbit Metropolità. 

Una vegada més, observem que la taxa divergeix molt entre municipis; per l’any 2023, el 
diferencial existent entre la taxa major i la menor és de 6,8 p.p., la diferència entre el 10,4% 
de Tordera i el 3,6% d’Alella i Cabrera de Mar. Tres municipis que es diferencien entre ells per 
una situació socioeconòmica també molt divergent; Tordera amb rendes baixes, atur elevat i 
nivell formatius inferiors i Alella i Cabrera de Mar amb rendes elevades, atur en el llindar baix 
i nivell formatius de la població més elevats que els de la població de Tordera.

L’aproximació a la taxa per trams d’edat posa de manifest pel grup 16-24 anys un diferencial 
de 9 p.p. entre la taxa més elevada —la de Tordera (11,1%)— i la més baixa —de Cabrera de Mar 
(2,1%). I pel grup de 25-34 anys un de 6 p.p. entre la taxa de Tordera, del 10,01%, i la d’Alella, 
del 4,05%. En aquest cas, el diferencial és menor en tant que les característiques d’aquest 
subgrup jove, com hem indicat més amunt, són més homogènies que l’anterior.

42Taxa d’atur registral calculada d’acord amb la metodologia de la Xarxa d’Observatoris de Desenvolupament Econòmic 
Local de la província de Barcelona —XODEL—.
43Fins la darrera edició d’aquest document aquesta informació s’oferia a escala catalana. En aquesta edició no ha estat 
possible de manera que l’hem substituïda per la de l’Àmbit Metropolità
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Les realitats juvenils del Maresme 2024

En pràcticament tots els municipis, la taxa d’atur registral juvenil és menor a la de la mitjana 
municipal (vegeu annex).

Recordem, de nou, que treballem amb dades d’atur registrat voluntàriament a les ofi cines 
de treball i no amb les estimacions que provenen de l’EPA, en què la defi nició d’atur és 
diferent i en què la taxa resultant és més elevada i, que per altra banda, no hi ha una estimació 
a escala municipal; dos fonts diferents, dos metodologies diferents, dos taxes diferents. 

En aquesta edició, per decisions alienes, hem perdut part de la informació necessària per 
a poder calcular la taxa d’atur registral juvenil per sexe. És per aquest motiu que no l’hem 
incorporada i, per tant, perdem part rellevant de l’anàlisi que veníem oferint.

En tot cas, en anys anteriors vèiem que pel conjunt de la comarca la taxa juvenil 16-34 anys 
femenina era superior a la masculina, però el diferencial entre totes dues era menor al que 
s’experimentava amb les taxes agregades per sexe. En funció del segment d’edat, mentre que 
la taxa femenina era inferior a la masculina en les edats més joves, en el tram 25-34 anys la 
femenina superava la masculina, calcant la desigualtat estructural de l’agregat comarcal. 

Taula 19. Evolució de la taxa d’atur juvenil 16-34 anys. Municipis del Maresme, 2008-2023

Municipis 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Alella 6,9% 8,3% 9,0% 9,1% 10,0% 8,0% 7,0% 6,2% 5,6% 4,9% 4,5% 5,2% 6,1% 5,0% 4,4% 3,6%
Arenys de Mar 14,7% 14,8% 17,4% 16,5% 17,5% 17,6% 16,0% 12,7% 10,7% 8,9% 8,3% 8,9% 10,8% 9,9% 6,5% 6,6%
Arenys de Munt 14,9% 15,4% 17,7% 19,1% 20,4% 18,9% 16,3% 14,2% 12,4% 10,6% 8,3% 7,0% 10,9% 8,9% 5,8% 6,3%
Argentona 14,0% 14,1% 15,0% 14,7% 16,5% 17,1% 14,2% 11,2% 10,1% 9,4% 9,0% 9,0% 11,2% 8,9% 6,3% 6,4%
Cabrera de Mar 9,9% 9,0% 9,7% 8,5% 9,1% 10,3% 8,0% 7,3% 6,1% 5,4% 5,2% 5,7% 7,4% 6,4% 4,9% 3,6%
Cabrils 8,0% 8,9% 8,5% 9,4% 10,5% 9,8% 9,0% 6,8% 6,6% 6,9% 5,8% 5,3% 7,2% 6,9% 5,6% 5,4%
Caldes d'Estrac 13,3% 12,2% 12,3% 10,8% 11,3% 12,6% 11,2% 9,4% 9,0% 7,8% 5,7% 9,2% 11,6% 9,8% 6,6% 5,4%
Calella 19,6% 19,8% 22,8% 23,6% 22,9% 22,2% 18,9% 16,9% 14,9% 13,4% 13,1% 12,7% 17,7% 14,2% 9,6% 8,4%
Canet de Mar 17,6% 18,0% 19,0% 18,7% 20,3% 18,1% 15,6% 13,8% 12,1% 10,4% 10,0% 9,2% 11,7% 10,6% 8,1% 7,3%
Dosrius 17,8% 17,4% 20,6% 20,2% 20,2% 19,5% 15,4% 12,6% 12,7% 10,2% 7,3% 7,7% 10,0% 8,4% 7,1% 7,6%
Malgrat de Mar 12,2% 12,3% 12,9% 13,5% 14,8% 14,4% 11,6% 9,7% 10,4% 9,3% 12,4% 13,2% 19,8% 15,5% 9,2% 7,6%
Masnou, el 21,6% 22,1% 23,6% 22,9% 23,1% 21,6% 19,6% 17,0% 11,9% 9,2% 6,7% 6,9% 9,4% 8,4% 5,5% 5,9%
Mataró 16,7% 18,0% 19,9% 19,8% 22,2% 21,3% 18,8% 15,7% 14,2% 12,3% 11,2% 10,9% 13,7% 11,7% 8,7% 8,2%
Montgat 13,7% 14,8% 16,6% 15,6% 17,2% 16,1% 14,2% 10,7% 8,2% 8,0% 7,2% 8,5% 9,7% 8,0% 5,8% 4,8%
Òrrius 12,2% 12,9% 13,4% 16,5% 19,4% 19,5% 12,1% 10,2% 6,5% 9,6% 10,4% 6,5% 8,7% 8,2% 6,3% 3,9%
Palafolls 23,6% 24,0% 23,8% 24,0% 24,3% 23,0% 17,8% 14,3% 13,0% 10,4% 10,3% 11,5% 16,8% 13,4% 9,1% 7,4%
Pineda de Mar 24,0% 24,4% 26,0% 26,8% 26,5% 27,3% 24,8% 22,1% 19,0% 16,8% 15,7% 15,9% 22,2% 19,0% 11,9% 9,4%
Premià de Dalt 10,9% 12,6% 14,1% 14,9% 15,8% 16,4% 14,3% 11,9% 9,3% 7,2% 6,7% 6,5% 8,6% 8,3% 6,5% 5,6%
Premià de Mar 13,8% 14,5% 17,0% 18,4% 19,1% 19,2% 17,0% 14,1% 12,3% 10,0% 9,3% 8,5% 10,9% 9,6% 7,2% 7,2%
Sant Andreu de Llavaneres 10,8% 12,2% 13,1% 12,8% 12,8% 10,9% 10,2% 9,5% 7,9% 7,1% 6,4% 6,2% 8,4% 8,5% 5,0% 5,7%
Sant Cebrià de Vallalta 23,0% 20,7% 20,0% 20,9% 20,1% 18,8% 18,7% 16,1% 14,5% 11,4% 10,5% 10,8% 11,8% 10,0% 8,8% 5,3%
Sant Iscle de Vallalta 9,5% 13,6% 17,6% 18,4% 20,8% 23,5% 18,9% 12,0% 6,8% 6,6% 9,8% 10,6% 15,5% 14,5% 6,9% 7,5%
Sant Pol de Mar 11,8% 12,5% 14,5% 14,6% 13,7% 12,8% 11,9% 10,3% 8,5% 8,0% 7,6% 7,4% 9,0% 8,7% 7,8% 6,7%
Sant Vicenç de Montalt 10,9% 9,2% 9,7% 9,0% 9,4% 9,1% 8,2% 8,1% 7,2% 6,4% 5,6% 5,7% 7,4% 6,4% 6,0% 4,7%
Santa Susanna 23,1% 23,0% 23,1% 23,2% 25,3% 24,6% 21,8% 17,1% 15,8% 13,9% 11,8% 13,5% 21,2% 18,8% 7,7% 6,5%
Teià 8,5% 9,4% 9,4% 8,9% 10,3% 8,0% 7,8% 7,3% 6,8% 6,1% 5,9% 6,1% 7,9% 7,1% 6,3% 6,3%
Tiana 9,7% 10,5% 11,4% 10,6% 11,7% 11,6% 9,4% 8,0% 5,7% 5,2% 4,9% 4,9% 6,0% 5,7% 4,9% 4,7%
Tordera 27,1% 25,9% 26,3% 26,7% 29,6% 28,0% 24,0% 21,1% 18,2% 15,5% 14,5% 15,7% 19,1% 17,1% 11,6% 10,4%
Vilassar de Dalt 11,2% 11,3% 11,7% 11,7% 14,1% 13,8% 11,5% 9,8% 8,4% 7,4% 6,6% 6,2% 7,5% 6,8% 6,1% 5,6%
Vilassar de Mar 11,2% 10,7% 11,4% 11,8% 13,2% 12,9% 11,6% 9,8% 8,3% 7,0% 6,6% 6,6% 8,3% 6,8% 6,0% 5,8%
EL MARESME 16,0% 16,6% 18,2% 18,3% 19,7% 19,0% 16,6% 14,0% 12,3% 10,6% 9,8% 9,8% 12,8% 10,9% 7,9% 7,2%
Àmbit Metropolità 9,2% 15,2% 16,8% 21,0% 18,1% 17,5% 15,5% 13,1% 10,0% 9,8% 9,1% 9,0% 11,8% 10,2% 7,3% 7,0%
Catalunya 9,4% 15,6% 17,3% 17,8% 18,6% 18,1% 16,2% 13,8% 11,9% 10,3% 9,7% 9,5% 12,7% 11,0% sd sd
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de l’Hermes-Diputació de Barcelona i Departament d’Empresa i Treball.
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3.5.2 Característiques de l’atur juvenil registrat al Maresme l’any 2023

Oferim, ara, una fotografi a de l’atur juvenil registrat al Maresme l’any 2023. A diferència 
del punt anterior, en aquest, la radiografi a la centrem en el col·lectiu jove 16-29 anys per tal 
d’adaptar l’anàlisi al grup en què se centra aquest document. Quan ha calgut, hem segmentat 
el col·lectiu 16-29 anys en trams quinquennals. En el punt anterior hem treballat amb el grup 
16-34 anys perquè la metodologia que emprem per a calcular la taxa d’atur registral així ho 
requereix. 

L’any 2023 ha tancat amb una mitjana de 2.284 persones joves registrades com a aturades, 
les quals representen el 10,9% de l’atur comarcal sent, d’aquest manera, les menys presents 
en les bosses d’atur registrat. El 47,83% han estat noies i el 52,17% nois. 

Si segmentem el col·lectiu en grups quinquennals observem diferències rellevants entre 
ells. Per una banda, més de la meitat de l’atur del col·lectiu, el 51,71%, correspon a joves 
d’entre 25 i 29 anys, aquelles que podem considerar edats plenament actives. D’aquesta 
manera, més d’un terç d’aquest atur correspon a joves de 20-24 anys (34,35%) i el 13,94% 
restant a persones d’entre 16-19 anys. Per altra banda, en els dos segments més joves el major 
pes de l’atur recau en els nois, però en el tram 25-29 anys el de les dones ja supera el dels 
homes, com succeeix en el total de l’atur comarcal. Per tant, ja en les primeres edats en què 
la majoria del jovent ja és actiu respecte de l’activitat laboral, les dones ja presenten més 
efectius aturats.

Així, el 58,24% de l’atur femení correspon a noies de 25-29 anys, un 31,43% a noies de 20-24 
anys i un 10,34% a les de 16-19 anys. En el cas dels nois, el 45,73% del seu atur correspon als 
nois de 25-29 anys, un 37,02% als de 20-24 anys i un 17,25% als de 16-19 anys.

Si fem l’exercici de creuar l’edat amb el sexe i el nivell formatiu també observem divergències 
entre els diferents trams d’edat del col·lectiu. El col·lectiu, en el seu conjunt, presenta una 
estructura de l’atur registrat segons nivell formatiu semblant a la de l’agregat comarcal: en 
tots dos casos el gruix de persones aturades diuen haver assolit estudis bàsics (educació 
secundària, els obligatoris), un 70,73% en l’agregat comarcal i un 70,87% en el col·lectiu juvenil; 
seguit per aquelles que n’han assolit de postobligatoris però amb una diferència evident, amb 
un 17,74% en el total comarcal i un 23,04% en el col·lectiu jove, i aquelles que en tenen de 
primaris i/o inferiors, un 11,53% en mitjana comarcal i un 6,09% en el col·lectiu, també amb 
una diferència evident fruit, en aquest cas, de l’efecte generació.

Segons el sexe, les dades agregades de la comarca indiquen una distribució semblant però 
amb pesos diferents. Així, en ambdós sexes la majoria de les persones aturades tenen un nivell 
formatiu d’educació obligatòria, major en els homes (71,85%) que en les dones (69,92%) perquè 
si bé, també en tost dos casos, el grup de persones aturades amb estudis postobligatoris és 
el segon amb més persones aturades de mitjana, el pes és superior en les dones (18,78%) que 
no pas els homes (16,32%). El pes de l’atur de persones amb estudis primaris i/o inferiors és 
semblant, un 11,84% pels homes i un 11,30% per les dones.

Gràfi c 79 Estructura de l’atur registrat segons nivell formatiu. 
Comparativa col·lectiu jove i totals per sexe. El Maresme, 2023.

 Sense Estudis o primaris   Bàsics-obligatoris   Postobligatoris
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Empresa i Treball
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De la comparativa entre sexes del col·lectiu jove segons el nivell formatiu, destaca la 
divergència existent entre tots dos grups quant al pes de l’atur de persones amb estudis 
postsecundaris, que suposa el 27,47% de l’atur femení pel 18,99% del masculí. Per contra, l’atur 
femení té un menor pes que el dels nois en el cas de les persones amb estudis obligatoris i 
sense estudis i/o primaris. En tot cas, si ho relacionem amb la informació vista en el capítol 
de Formació en què, actualment, per regla general, les dones assoleixen estudis superiors 
amb major proporció que els seus companys homes, podem inferir que les dones lluiten, de 
bon principi, amb un seguit d’obstacles en el mercat laboral encara que estiguin més ben 
formades.

De la comparativa dels agregats comarcals per sexe amb els grups juvenils, n’observem 
diferències evidents, en part, provocades pel millor nivell formatiu de les generacions més 
joves. Així, proporcionalment, les noies joves amb estudis postobligatoris estan més aturades 
que el conjunt de dones aturades amb el mateix nivell formatiu. Però, en canvi, la presència 
en l’atur registrat de dones joves sense estudis i/o estudis primaris (5,31%) és molt menor 
que en el conjunt del col·lectiu femení (11,30%), com també és menor el pes de noies aturades 
amb estudis obligatoris. En el cas del col·lectiu masculí, l’atur juvenil és superior al total del 
grup entre els aturats amb estudis postobligatoris i obligatoris i menor en el grup de persones 
sense estudis i/o primaris. 

Si considerem el tram d’edat 25-29 anys, en què el gruix de persones hauran assolit la 
formació que volien assolir, observem que el 31,33% de l’atur juvenil correspon a persones 
amb formació postobligatòria. Un percentatge que s’enfi la per les dones (33,96%) i que baixa 
pels homes (28,26%). Sigui com sigui, uns pesos clarament superiors als de les mitjanes 
comarcals, del 17,74%, 18,78% i 16,32%, respectivament. Per tant, potser no és agosarat afi rmar 
que es manté la major difi cultat de les dones en l’entrada i/o permanència en el mercat de 
treball, sigui quin sigui el seu nivell formatiu. Cal tenir present, també, el desajust que s’ha 
produït en els darrers 25 anys entre les persones titulades superiors i la demanda i/o llocs de 
treball de persones titulades, el que comporta la sobrequalifi cació de la mà d’obra, fet que, 
en el fons, està indicant un desajust educatiu44.

La comparativa de 2 anys diferents de l’estructura per edats i sexe de l’atur registrat 
sintetitza canvis rellevants en el mercat laboral i canvis generacionals.

En primer lloc, cal destacar el canvi evident en la forma de l’estructura, la qual pren forma de 
piràmide invertida, l’any 2023, mentre que la de l’any 2005 presenta una forma més rectangular 
amb una base estreta, de manera que indica, globalment, que la incidència de l’atur era més 
homogènia del que ho és actualment. La segona evidència clara és la major incidència de l’atur 
a edats més avançades. Menys evident és l’augment de pes de l’atur masculí, el qual és tan 
minso que, certament, no comporta cap canvi substancial en l’estructura de l’atur registrat 
que, com hem vist, segueix feminitzat.

Gràfi c 80. Comparativa 2005-2023 de l’estructura de l’atur registrat al Maresme 
per edat i sexe.

         2005         2023

Homes  Dones
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Empresa i Treball

44 Ramos, Maria (2017). Sobrequalifi cació i desocupació juvenil. Dinàmiques d’inserció laboral dels titulats universitaris. 
Obra Social de La Caixa.
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Ara bé, les diferències pel col·lectiu jove són força clares. Per un costat, el pes de l’atur juvenil 
dins del conjunt ha baixat en 12 p.p., en passar de representar el 22,90% de l’atur comarcal a 
suposar el 10,90% actual. I aquesta baixada es produeix per cada segments quinquennal del 
col·lectiu i, també, per cada segment per sexe. En aquest sentit, cal considerar dos aspectes. 
L’any 2005 aquest col·lectiu el conformaven, en part, persones que pertanyen a unes de les 
generacions més plenes de la comarca, com també el grup de 30-34 anys. L’any 2023, en canvi, 
aquest grup el conformen generacions molt més buides. A banda, s’ha de tenir en compte que 
les generacions més joves tendeixen a romandre més temps en el sistema educatiu i, per tant, 
com hem vist, la seva presència en el mercat laboral és menor.

Quant al propi col·lectiu, observem, una vegada més, que, proporcionalment, les noies joves 
de 16-19 anys i 20-24 anys estan menys presents en l’atur registrat que els seus companys 
nois i que, automàticament, en el grup 25-29 anys, que podem considerar d’edats plenament 
actives, la presència de les noies ja és major que la dels seus companys, com ho és en la 
resta de grups d’edat. Cosa que posa de manifest, una vegada més, que el mercat laboral és, 
d’alguna manera, més exigent per a les dones.

En defi nitiva, doncs, en aquest bloc hem vist com l’efecte d’edat i de generació juga un 
paper rellevant en el col·lectiu jove quant al mercat laboral; la seva participació en l’activitat 
és menor, en relació a la nova contractació signen més contractes temporals que la resta de la 
població encara que, també, quan aquesta augmenta o disminueix ho fa amb major intensitat, 
i respecte de l’atur registrat és el col·lectiu amb menys presència i, també, amb la taxa d’atur 
registral menor. 
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En els darrers anys, i de forma més accentuada des del tancament arran de la pandèmia, 
la salut mental de les persones joves s’ha convertit en una de les preocupacions principals 
de la societat. 

En aquest sentit, les demandes dels equips tècnics dels ajuntaments de la comarca per 
introduir en aquesta anàlisi un bloc dedicat a la salut de la població juvenil i, específi cament, 
a la salut mental, ha fet que dediquéssim esforços a detectar fonts i recopilar informació. 
Uns esforços que han donat fruit, encara que només sigui a escala comarcal, com tampoc no 
podia ser de cap altra manera en aquest cas.

Per acotar l’àmbit de treball, ens hem centrat en l’escenari més pessimista, la mortalitat45. 
Aquella mortalitat que ha estat assignada a trastorns mentals i del comportament. I, cal tenir 
en compte que les defuncions entre la població jove de menys de 40 anys són relativament 
escasses; el 2022 l’1,4% de les persones mortes residents a Catalunya tenien menys de 40 
anys, el 0,9% en les dones i l’1,9% en els homes. I, habitualment, les defuncions en aquestes 
edats són, generalment, a conseqüència de causes externes i tumors. Per tant, és evident 
que, per la naturalesa de les dades, era inviable disposar de cap altra informació que no fos 
a escala comarcal.

En l’Anàlisi de la Mortalitat a Catalunya 202246 s’indica, per una banda, que la taxa específi ca 
de mortalitat a Catalunya és del 8,88‰ i del 9,13‰ pel Maresme. I que per sexe, la taxa de les 
dones del Maresme, del 9,26‰, és signifi cativament superior a la de catalana (8,74‰). Pels 
homes, és del 9,03‰ a Catalunya i del 9,00‰ al Maresme.

Per grups d’edat quinquennals, la taxa específi ca de mortalitat47 al Maresme pel grup de 
joves de 15-19 anys és del 0,15 (0,00 per les dones i 0,29 pels homes); del 0,37 en el de 20-24 
anys (0,26 en el cas de les dones i del 0,47 en el dels homes); i del 0,31 pel grup 25-29 anys 
(0,09 en les dones i 0,51 en els homes). 

La mortalitat agrupada per causes de defunció més detallades48 (classifi cació segons 73 
grups) indica que, pel conjunt de població de Catalunya, els grups de causes que han provocat 
més morts han estat, en ordre decreixent, les demències senils, la COVID-19 i la resta de 
malalties del cor, en el cas de les dones. En els homes, la COVID-19, els tumors malignes de 
pulmó i la cardiopatia isquèmica. 

Ara bé, quan la lectura es fa per grups d’edat les causes de mort canvien. Així, pel que fa al 
col·lectiu juvenil —en aquest cas 15-34 anys i segmentat en grups decennals— en el cas de 
les dones de 15-24 anys els suïcidis i autolesions són la primera causa de mort, seguida per 
les malalties del sistema nerviós i els accidents de trànsit de vehicles de motor. En el cas 
dels homes, els accidents de trànsit són la primera causa de mortalitat, seguit pels suïcidis i 
autolesions i, en tercer lloc, la resta de les malalties respiratòries. Pel grup de 25-34 anys, la 
primera causa de mortalitat de les dones també és el suïcidi, seguit pels accidents de trànsit 
i el tumor maligne d’estómac. En el cas dels homes els suïcidis són la primera causa, seguida 
pels accidents de trànsit i els enverinaments accidentals. 

La lectura a partir de les dades relatives, les taxes específi ques de mortalitat per edat, és la 
que ajuda a ponderar les causes amb una perspectiva global. Cal apuntar que abans dels 65 
anys poques causes de mort superen els 100 casos per cada 100.000 habitants. Així, els suïcidis 
i autolesions, que constitueixen la primera causa de mort de les dones d’entre 15 i 24 anys i 
d’entre els 25 i els 34 anys, és del 3,0 i del 3,5 per cada 100.000 habitants, respectivament. En 
el cas dels homes de 15-24 anys la taxa de mortalitat específi ca pels accidents de trànsit, la 
primera causa de mortalitat, és del 5,9 per 100.000 habitants. I en els cas dels homes de 25-
34 anys la taxa de suïcidis, la primera causa de mort, és del 9,9 per 100.000 habitants.

45 També era l’àmbit en què hi havia més possibilitat d’obtenir les dades a escala local.
46 2024, Generalitat de Catalunya. Departament de Salut. Anàlisi de la mortalitat a Catalunya 2022 (juliol 2024). 
47 Relació del nombre de defuncions en cada edat o grup d’edats amb el nombre de persones que tenen aquella/-es 
edat/-s. 
48 Agrupació de causes pròpia del Registre de Mortalitat de Catalunya anomenada Llista D73, que respecta els criteris 
de classifi cació de les malalties de la CIM-10, és exhaustiva i les categories són excloents. La CIM-10 és la Classifi cació 
estadística internacional de malalties i problemes relacionats amb la salut, desena revisió. 

4. Salut
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Per al Maresme disposem de les dades de defuncions de persones joves d’entre 16 i 29 
anys segons sexe relacionades amb la salut mental (trastorns mentals i del comportament) 
i comportaments  suïcides (suïcidis i lesions autoinfl ingides). I, concretament, morts per 
alcohol49, morts per drogues50 i morts per suïcidi. 

Taula 20. Defuncions de joves 16-29 anys residents al Maresme segons sexe i causa de mort. 
El Maresme, 2002-2022.

an
y

nois 16-29 anys noies 16-29 anys total joves 16-29 anys

al
co

ho
l¹

dr
og

ue
s²

su
ïc

id
is

³

re
st

a 
ca

us
es

to
ta

l n
oi

s

al
co

ho
l¹

dr
og

ue
s²

su
ïc

id
is

³

re
st

a 
ca

us
es

to
ta

l n
oi

es

al
co

ho
l¹

dr
og

ue
s²

su
ïc

id
is

³

re
st

a 
ca

us
es

to
ta

l

2002 0 2 1 26 29 0 0 1 5 6 0 2 2 31 35
2003 0 0 3 25 28 0 1 1 7 9 0 1 4 32 37
2004 0 0 4 21 25 0 0 0 4 4 0 0 4 25 29
2005 0 3 4 14 21 0 0 0 4 4 0 3 4 18 25
2006 0 3 4 16 23 0 0 1 6 7 0 3 5 22 30
2007 0 0 2 14 16 0 1 0 5 6 0 1 2 19 22
2008 0 0 4 12 16 0 0 0 8 8 0 0 4 20 24
2009 0 0 1 17 18 0 0 1 7 8 0 0 2 24 26
2010 0 0 1 9 10 0 0 0 7 7 0 0 1 16 17
2011 0 1 3 14 18 0 0 0 4 4 0 1 3 18 22
2012 0 0 0 8 8 0 0 0 0 0 0 8 8
2013 0 0 0 12 12 0 0 0 4 4 0 0 16 16
2014 0 1 0 12 13 0 0 2 3 5 0 1 2 15 18
2015 0 0 2 6 8 0 0 0 1 1 0 0 2 7 9
2016 0 0 2 5 7 0 0 1 3 4 0 0 3 8 11
2017 0 0 0 12 12 0 1 0 5 6 0 1 17 18
2018 0 0 0 7 7 0 0 2 1 3 0 0 2 8 10
2019 0 1 2 16 19 0 0 2 3 5 0 1 4 19 24
2020 0 1 2 9 12 0 0 0 1 1 0 1 2 10 13
2021 0 0 2 9 11 0 0 0 2 2 0 0 2 11 13
2022 0 0 3 13 16 0 0 0 4 4 0 0 3 17 20

Font: Registre de Mortalitat de Catalunya. Servei de Gestió i Anàlisi de la Informació per a la Planifi cació Estratègica. 
Direcció General de Planifi cació en Salut. Departament de Salut
¹ F10 (addicció) + X45 (sobredosi); exclou les morts per alcohol associades a malalties cròniques hepàtiques.
² F11-F19 (drogoaddictes); X40-X44; X46-X49; X85-X90 (sobredosis); exclou l'alcohol com a droga i, també, les mort per 
efectes adversos de drogues quan tenen una utilització terapèutica. Inclou totes les drogues, en el sentit ample.
³ X60-X84; totes les formes de suïcidi.

Primerament, cal apuntar que el pes de les morts juvenils 16-29 anys és baix en el conjunt de 
la població de la comarca, amb un 0,5% l’any 2022. Un pes lleugerament superior al registrat 
per Catalunya (0,4%).

La sèrie temporal 2002-2022 indica que al llarg d’aquests anys no hi ha hagut cap mort per 
causa de l’alcohol ni entre els nois ni entre les noies de 16-29 anys a la comarca del Maresme. 
Sí, en el cas de Catalunya en el seu conjunt. Quant a les morts per drogues, en el mateix 
període temporal, n’hi ha hagut 15 a la comarca, de les quals 12 corresponen a nois i 3 a noies. 
Hi ha hagut 51 suïcidis, 40 de nois i 11 de noies. En el darrer any, hi ha hagut 3 defuncions 
corresponents a una d’aquestes tres causes de mortalitat, totes elles per suïcidis de nois. 

L’any 2022, el darrer pel qual disposem de dades, els suïcidis de les persones d’aquest grup 
d’edat van suposar el 8,6% del total de suïcidis de la comarca. I les seves morts per la resta de 
causes suposen el 0,4% de les morts totals a la comarca per les mateixes causes. 

49 Morts per alcohol: exclou les morts per alcohol associades a malalties cròniques hepàtiques. 
50 Morts per drogues: exclou l’alcohol com a droga (seria a la categoria anterior). Exclou també les morts per efectes 
adversos de drogues quan tenen una utilització terapèutica. Inclou totes les drogues, en el sentit ample. Volem 
emfatitzar que l’alcohol és una droga (legal), com ho és també el tabac, si bé, en aquesta categorització es tracta a 
banda de la resta de drogues (opioides, cànnabis, cocaïna, al·lucinògens, nicotina, inhalants...) (siguin legals o il·legals). 
Podeu consultar la relació de drogues legals i il·legals que recullen les diferents administracions amb competències 
sobre drogues: Subdirecció General d’Addiccions, VIH, Infeccions de Transmissió Sexual i Hepatitis Víriques. Les 
drogues una a una; Observatorio español de drogas y addicciones. Información sobre drogas. Plan Nacional de 
Drogas. 

https://drogues.gencat.cat/ca/ciutadania/sobre_les_drogues/les_drogues_una_a_una/
Monica Marcet
Subrayado

Monica Marcet
Subrayado

https://pnsd.sanidad.gob.es/ciudadanos/informacion/home.htm
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També pel 2022, les morts juvenils de 16-29 anys per suïcidi van suposar el 8,3% del total 
de suïcidis de Catalunya i les morts per drogues, diferents de l’alcohol, van suposar el 8,0% de 
les morts totals a causa del consum de drogues.

La relació de les morts juvenils per les tres causes considerades agrupades amb les morts 
totals a la comarca per les mateixes causes, indica una tendència a la baixa del seu pes al llarg 
dels anys si bé no dibuixa cap patró. De la mateixa manera passa en les morts per la resta de 
causes, tampoc amb cap patró defi nit.

Quan posem en relació la mortalitat juvenil de la comarca amb la catalana observem que, 
en el període de 20 anys, el seu pes ha oscil·lat entre uns valors del 2,7% al 10,5%; el valor 
mínim es registra el 2012 mentre que el màxim l’any 2019, just abans de la pandèmia. Copsem 
una lleugera tendència a l’alça del pes de les morts juvenils 16-29 anys de la comarca dins el 
conjunt català. 

Pel 2022, el 7,3% de les morts juvenils catalanes corresponen a jovent resident al Maresme, 
un 6,5% en el cas dels suïcidis i un 8,0% en la resta de causes.
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Conclusions
La població de la comarca segueix creixent com ho fa també el col·lectiu jove 12-29 anys i el 

seu pes dins el conjunt de la població del Maresme. Aquest, però es manté per sota del pes 
que el col·lectiu té en l’Àmbit Metropolità i Catalunya.

L’any 2023 el pes de la població estrangera assoleix el seu màxim (12,95%) però no així el 
col·lectiu jove estranger (14,38%), si bé el seu pes se situa per sobre del pes que té la població 
estrangera en el conjunt de la població comarcal.

A diferència d’anys enrere, observem una tendència convergent en l’estructura del col·lectiu 
per trams d’edat quinquennals. En canvi, la composició per edats del col·lectiu jove estranger 
mostra divergències signifi catives respecte del total del col·lectiu.

La composició per nacionalitat-continent del col·lectiu jove mostra una composició 
heterogènia i en què les nacionalitats africanes són les més presents. 

Quant a la formació assolida, en les generacions més joves es dibuixa un escenari de bretxa 
per gènere en detriment dels homes. Més de la meitat del jovent de 25-29 anys han assolit 
educació superior, amb divergències molt contrastades entre sexes: les dones superen de 
llarg la mitjana del grup mentre que els seus companys homes no hi arriben. 

Amb la lògica de l’augment del col·lectiu jove, l’alumnat a l’ESO segueix incrementant, tenint 
en compte que aquesta és obligatòria. 

La taxa de graduació al quart l’ESO es manté per sobre de la catalana, tot i caure tres cursos 
seguits. Les noies segueixen presentant millors resultats que els seus companys nois. I les 
taxes de la comarca són superiors a les taxes catalanes. Per la seva banda, l’índex de graduació 
ha seguit una tendència baixista els darrers tres cursos però es manté per sobre de l’índex 
català. També és superior entre les noies de la mateixa manera que l’índex de graduació de 
Catalunya es manté per sota dels resultats comarcals per a ambdós sexes.

La taxa d’escolarització als 17 anys dels residents al Maresme és superior a la mitjana 
catalana i ho és, també, quan la taxa la segmentem per sexe. Prop d’un 21% de l’alumnat 
maresmenc deixa el sistema educatiu en lloc de transitar a la formació postobligatòria reglada. 
I la permanència femenina en el sistema educatiu reglat és superior a la masculina, tant al 
Maresme com a Catalunya.

El batxillerat segueix sent l’opció majoritària en la formació postobligatòria per sobre dels 
cicles formatius de grau mitjà, però el percentatge d’alumnat que opta pels cicles ha anat 
incrementant al llarg dels anys, més entre els nois que entre les noies.

Si bé l’heterogeneïtat del col·lectiu jove es refl exa en la composició de l’alumnat a les aules, 
en el cas del batxillerat les noies hi tenen més presència que els nois, mentre que en els 
cicles formatius de grau mitjà la presència masculina és superior a la femenina. En canvi, en 
els de grau superior, històricament, les noies hi tenen una major presència. I l’alumnat de 
nacionalitat estrangera opta més pels cicles formatius que no pas pel batxillerat.

La taxa de graduació al segon de batxillerat es recupera després de dos cursos amb descensos 
i es manté per sota de la catalana. I la taxa femenina se situa, com és habitual, per sobre de 
la masculina. Pel que fa l’índex de graduació al segon de batxillerat, també millora respecte 
del curs anterior i el valor de la comarca és superior al català. De nou, els resultats de les 
noies són millors que els dels nois tant al Maresme com a Catalunya. I l’índex comarcal femení 
supera el femení català. 

No identifi quem un patró, al Maresme, en la graduació en els cicles formatius de grau mitjà 
segons el sexe, mentre que en el cas dels de grau superior el nombre de noies graduades es 
manté per sobre del dels nois. De tota manera, la impossibilitat de poder calcular-ne les taxes 
no permet extreure’n cap conclusió. 

La formació professional dual, per la seva banda, és, encara, una modalitat minoritària i més 
present en els cicles de grau superior que en els de grau mitjà. 
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És en l’alumnat de més de 16 anys en què la mobilitat obligada per raó d’estudis hi té més 
incidència i, per tant, on pot generar més desigualtats. Les dades posen de manifest que 
l’oferta de cicles formatius a la comarca no és prou àmplia o bé no s’adiu amb les preferències 
de l’alumnat, molt especialment la dels graus superiors; la meitat de l’alumnat resident a la 
comarca que estudia CFGS es desplaça fora de la comarca. 

En relació al treball, hem vist com ni la presència ni el comportament i paper de les persones 
joves en el mercat de treball és igual que el de les persones adultes.

Les persones joves tendeixen a ocupar, amb major proporció que la resta, llocs de treball 
assalariats. Que l’entrada en vigor de la Reforma laboral ha fet disminuir el pes dels llocs 
temporals ocupats per joves en major proporció que en la resta de població i que aquest 
descens ha comportat una migració cap a llocs de treball fi xos-discontinus en major proporció 
que cap altra jornada laboral.

La contractació juvenil es comporta, en termes generals, igual com ho fa en el conjunt 
de la comarca encara que les variacions acostumen a ser més intenses. Que han caigut 
dràsticament els contractes de caràcter temporal. I que l’estructura de la contractació per 
trams d’edat quinquennal del col·lectiu es manté sense canvis, més enllà de la variació del 
pes, al llarg de la sèrie temporal.

En defi nitiva, hem copsat com l’efecte d’edat i de generació juga un paper rellevant en el 
col·lectiu jove quant al mercat laboral; la seva participació en l’activitat és menor, en relació a 
la nova contractació signen més contractes temporals que la resta de la població i respecte 
de l’atur registrat és el col·lectiu amb menys presència. 

Per últim, quant a la mortalitat juvenil per causes relacionades amb trastorns mentals hem 
vist, en primer lloc, que la mortalitat d’aquest col·lectiu és, globalment, baixa i suposa el 0,5% 
de les defuncions de la comarca, un pes lleument superior al del conjunt de Catalunya. I que 
de les tres causes de mort considerades el suïcidi és aquella amb major incidència al llarg 
dels darrers 20 anys, amb més nois morts que no pas noies. En el darrer any —2022— tres 
nois joves han mort per aquesta causa, i han suposat el 8,6% del total de suïcidis de persones 
residents a la comarca.

Observem una tendència a la baixa de les morts juvenils relacionades amb els trastorns 
mentals, encara que no identifi quem cap patró. A la vegada, copsem una lleugera tendència a 
l’alça del pes de les morts juvenils 16-29 anys de la comarca dins el conjunt català. 
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A01. Població jove (12-29 anys) per grups quinquennals i municipis. El Maresme, 2023.

Municipi 12-15
anys

16-19 
anys

20-24 
anys

25-29 
anys

Total joves 
12-29 
anys

% sobre 
total de 
població

pob total

Alella 508 466 507 438 1.919 19,28% 9.954
Arenys de Mar 701 735 749 732 2.917 18,30% 15.942
Arenys de Munt 466 476 485 480 1.907 20,75% 9.191
Argentona 640 658 730 608 2.636 20,87% 12.629
Cabrera de Mar 233 232 272 253 990 20,68% 4.787
Cabrils 424 476 531 380 1.811 23,93% 7.567
Caldes d'Estrac 132 148 173 148 601 19,41% 3.097
Calella 890 860 998 961 3.709 19,28% 19.236
Canet de Mar 739 665 802 633 2.839 19,17% 14.810
Dosrius 297 275 279 235 1.086 19,10% 5.685
Malgrat de Mar 849 858 992 900 3.599 18,99% 18.950
Masnou, El 1005 986 1.162 1.197 4.350 18,24% 23.848
Mataró 6270 5.807 6.947 6.935 25.959 20,10% 129.120
Montgat 623 572 558 559 2.312 18,86% 12.260
Òrrius 25 34 43 30 132 16,94% 779
Palafolls 557 533 532 476 2.098 21,75% 9.646
Pineda de Mar 1256 1.278 1.479 1.350 5.363 19,17% 27.974
Premià de Dalt 485 525 619 472 2.101 20,17% 10.419
Premià de Mar 1230 1.316 1.468 1.461 5.475 19,20% 28.523
Sant Andreu de Llavaneres 586 607 718 594 2.505 22,47% 11.150
Sant Cebrià de Vallalta 214 166 162 151 693 19,41% 3.570
Sant Iscle de Vallalta 85 78 64 66 293 20,38% 1.438
Sant Pol de Mar 256 268 325 270 1.119 20,21% 5.538
Sant Vicenç de Montalt 332 428 407 291 1.458 22,35% 6.523
Santa Susanna 213 174 202 188 777 21,29% 3.650
Teià 307 317 383 313 1.320 20,21% 6.532
Tiana 450 461 498 451 1.860 20,65% 9.009
Tordera 878 913 908 846 3.545 19,93% 17.788
Vilassar de Dalt 452 450 468 444 1.814 19,99% 9.074
Vilassar de Mar 1006 1.044 1.071 939 4.060 19,39% 20.936
MARESME 22.109 21.806 24.532 22.801 91.248 19,85% 459.625
Àmbit Metropolità 216.596 217.443 272.206 296.732 1.002.977 20,34% 4.931.245
Catalunya 352.847 349.042 427.480 449.588 1.578.957 20,34% 7.763.362
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

Població
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A02. Estructura del col·lectiu jove 12-29 per edat i sexe. El Maresme, 2023.

             Nois  Noies
Font: Idescat. Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2024

A04. Evolució de la població estrangera. Maresme, 2000-2023.

Font: Elaboració pròpia

A05. Evolució saldo migratori extern. El Maresme, 2005-2022.

Font: Idescat. S’ha de considerar un trencament de la sèrie temporal a partir del 2022

A06. Adquisicions de nacionalitat espanyola. Província de Barcelona, 2013-2023.

Font: INE
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A08. Evolució de la composició del col·lectiu estranger. El Maresme, 2000-2023.

12-15    16-19    20-24    25-29
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia

A07. Distribució de la població estrangera per sexes. Municipis del Maresme, 2023.
Municipi Homes Dones

Alella 47,91% 52,09%
Arenys de Mar 52,02% 47,98%
Arenys de Munt 51,34% 48,66%
Argentona 49,31% 50,69%
Cabrera de Mar 52,80% 47,20%
Cabrils 47,99% 52,01%
Caldes d'Estrac 47,05% 52,95%
Calella 49,19% 50,81%
Canet de Mar 49,22% 50,78%
Dosrius 47,85% 52,15%
Malgrat de Mar 50,91% 49,09%
Masnou, El 47,58% 52,42%
Mataró 54,43% 45,57%
Montgat 50,76% 49,24%
Òrrius 64,52% 35,48%
Palafolls 51,74% 48,26%
Pineda de Mar 49,91% 50,09%
Premià de Dalt 52,57% 47,43%
Premià de Mar 46,46% 53,54%
Sant Andreu de Llavaneres 52,48% 47,52%
Sant Cebrià de Vallalta 52,10% 47,90%
Sant Iscle de Vallalta 48,33% 51,67%
Sant Pol de Mar 47,81% 52,19%
Sant Vicenç de Montalt 46,70% 53,30%
Santa Susanna 47,29% 52,71%
Teià 44,21% 55,79%
Tiana 51,59% 48,41%
Tordera 49,43% 50,57%
Vilassar de Dalt 45,86% 54,14%
Vilassar de Mar 46,57% 53,43%
MARESME 51,33% 48,67%
Àmbit Metropolità 50,78% 49,22%
Catalunya 51,48% 48,52%
Font: Idescat, a partir de Cens de població anual de l’INE i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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A09. Joves estrangers 12-29 anys per sexe i municipis del Maresme. 2023.
Municipi Nois Noies Total % nois % noies

Alella 102 118 220 46,36% 53,64%
Arenys de Mar 286 152 438 65,30% 34,70%
Arenys de Munt 72 71 143 50,35% 49,65%
Argentona 85 81 166 51,20% 48,80%
Cabrera de Mar 45 32 77 58,44% 41,56%
Cabrils 110 108 218 50,46% 49,54%
Caldes d'Estrac 58 59 117 49,57% 50,43%
Calella 434 379 813 53,38% 46,62%
Canet de Mar 204 150 354 57,63% 42,37%
Dosrius 25 26 51 49,02% 50,98%
Malgrat de Mar 304 238 542 56,09% 43,91%
Masnou, El 272 280 552 49,28% 50,72%
Mataró 2.870 2.114 4.984 57,58% 42,42%
Montgat 199 132 331 60,12% 39,88%
Òrrius 2 2 4 50,00% 50,00%
Palafolls 92 66 158 58,23% 41,77%
Pineda de Mar 509 393 902 56,43% 43,57%
Premià de Dalt 101 99 200 50,50% 49,50%
Premià de Mar 472 347 819 57,63% 42,37%
Sant Andreu de Llavaneres 179 179 358 50,00% 50,00%
Sant Cebrià de Vallalta 23 24 47 48,94% 51,06%
Sant Iscle de Vallalta 20 7 27 74,07% 25,93%
Sant Pol de Mar 107 96 203 52,71% 47,29%
Sant Vicenç de Montalt 85 78 163 52,15% 47,85%
Santa Susanna 61 72 133 45,86% 54,14%
Teià 53 51 104 50,96% 49,04%
Tiana 37 51 88 42,05% 57,95%
Tordera 230 210 440 52,27% 47,73%
Vilassar de Dalt 79 76 155 50,97% 49,03%
Vilassar de Mar 168 144 312 53,85% 46,15%
MARESME 7.284 5.835 13.119 55,52% 44,48%
Àmbit Metropolità 111.335 105.456 216.791 51,36% 48,64%
Catalunya 178.431 159.546 337.977 52,79% 47,21%
Font: IDESCA. Cens de població anual de l’INE
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A10. Distribució de la població juvenil 12-29 anys per nacionalitat-continents. 
El Maresme, 2023.

Municipi Espanyola Resta 
UE

Resta 
Europa Àfrica

Amèrica 
Central i 

Nord

Amèrica 
del Sud

Àsia i 
Oceania Total

Alella 1699 70 58 13 15 32 32 1919
Arenys de Mar 2479 72 17 157 61 106 25 2917
Arenys de Munt 1764 22 12 73 13 17 6 1907
Argentona 2470 31 25 38 13 30 29 2636
Cabrera de Mar 913 18 9 10 10 24 6 990
Cabrils 1593 52 60 39 39 16 12 1811
Caldes d'Estrac 484 30 11 16 12 36 12 601
Calella 2896 101 137 206 72 178 119 3709
Canet de Mar 2485 50 26 105 39 102 32 2839
Dosrius 1035 10 10 7 7 9 8 1086
Malgrat de Mar 3057 117 60 145 42 118 60 3599
Masnou, El 3798 116 61 91 64 133 87 4350
Mataró 20975 395 134 2490 382 854 729 25959
Montgat 1981 55 34 55 40 64 83 2312
Òrrius 128 2 0 1 1 0 0 132
Palafolls 1940 31 11 55 16 29 16 2098
Pineda de Mar 4461 122 95 327 71 215 72 5363
Premià de Dalt 1901 46 39 46 16 36 17 2101
Premià de Mar 4656 97 34 304 97 171 116 5475
Sant Andreu de Llavaneres 2147 92 88 41 19 99 19 2505
Sant Cebrià de Vallalta 646 9 6 11 3 14 4 693
Sant Iscle de Vallalta 266 1 1 15 5 4 1 293
Sant Pol de Mar 916 31 36 22 36 45 33 1119
Sant Vicenç de Montalt 1295 44 45 12 16 33 13 1458
Santa Susanna 644 36 33 18 6 33 7 777
Teià 1216 22 32 13 5 12 20 1320
Tiana 1772 14 19 7 9 16 23 1860
Tordera 3105 99 26 130 76 83 26 3545
Vilassar de Dalt 1659 24 20 39 16 34 22 1814
Vilassar de Mar 3748 75 31 52 58 60 36 4060
MARESME 78.129 1.884 1.170 4.538 1.259 2.603 1.665 91.248
Àmbit Metropolità 786.186 36.893 15.835 32.691 29.528 59.855 41.989 1.002.977
Catalunya 1.240.980 60.269 26.315 77.570 41.205 80.738 51.880 1.578.957
Font: IDESCAT, Cens de població anual de l’INE i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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A13. Diversitat juvenil (12-29 anys) per lloc de naixement i sexe. Municipis del Maresme, 2023.
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Nois Noies
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Alella 840 23 123 85,19% 2,33% 12,47% 770 19 144 82,53% 2,04% 15,43%
Arenys de Mar 1.192 22 370 75,25% 1,39% 23,36% 1.062 27 244 79,67% 2,03% 18,30%
Arenys de Munt 893 3 85 91,03% 0,31% 8,66% 819 12 95 88,44% 1,30% 10,26%
Argentona 1.242 20 111 90,46% 1,46% 8,08% 1.128 18 117 89,31% 1,43% 9,26%
Cabrera de Mar 452 12 56 86,92% 2,31% 10,77% 410 11 49 87,23% 2,34% 10,43%
Cabrils 783 15 131 84,28% 1,61% 14,10% 746 12 124 84,58% 1,36% 14,06%
Caldes d'Estrac 237 9 67 75,72% 2,88% 21,41% 207 11 70 71,88% 3,82% 24,31%
Calella 1.327 47 522 69,99% 2,48% 27,53% 1.328 39 446 73,25% 2,15% 24,60%
Canet de Mar 1.189 30 269 79,91% 2,02% 18,08% 1.124 22 205 83,20% 1,63% 15,17%
Dosrius 507 8 45 90,54% 1,43% 8,04% 472 10 44 89,73% 1,90% 8,37%
Malgrat de Mar 1.503 47 365 78,49% 2,45% 19,06% 1.327 36 321 78,80% 2,14% 19,06%
Masnou, El 1.855 37 335 83,30% 1,66% 15,04% 1.722 59 342 81,11% 2,78% 16,11%
Mataró 10.103 248 3.242 74,33% 1,82% 23,85% 9.623 256 2.487 77,82% 2,07% 20,11%
Montgat 1.004 29 211 80,71% 2,33% 16,96% 925 19 124 86,61% 1,78% 11,61%
Òrrius 65 1 2 95,59% 1,47% 2,94% 61 0 3 95,31% 0,00% 4,69%
Palafolls 966 20 110 88,14% 1,82% 10,04% 903 21 78 90,12% 2,10% 7,78%
Pineda de Mar 2.100 64 667 74,18% 2,26% 23,56% 1.940 71 521 76,62% 2,80% 20,58%
Premià de Dalt 928 18 144 85,14% 1,65% 13,21% 866 27 118 85,66% 2,67% 11,67%
Premià de Mar 2.167 56 633 75,88% 1,96% 22,16% 2.079 54 486 79,38% 2,06% 18,56%
Sant Andreu de Llavaneres 1.045 30 223 80,51% 2,31% 17,18% 960 28 219 79,54% 2,32% 18,14%
Sant Cebrià de Vallalta 306 3 43 86,93% 0,85% 12,22% 297 7 37 87,10% 2,05% 10,85%
Sant Iscle de Vallalta 140 0 28 83,33% 0,00% 16,67% 117 0 8 93,60% 0,00% 6,40%
Sant Pol de Mar 443 10 125 76,64% 1,73% 21,63% 397 17 127 73,38% 3,14% 23,48%
Sant Vicenç de Montalt 663 11 112 84,35% 1,40% 14,25% 560 9 103 83,33% 1,34% 15,33%
Santa Susanna 323 3 74 80,75% 0,75% 18,50% 287 3 87 76,13% 0,80% 23,08%
Teià 625 12 64 89,16% 1,71% 9,13% 530 9 80 85,62% 1,45% 12,92%
Tiana 850 6 57 93,10% 0,66% 6,24% 855 15 77 90,29% 1,58% 8,13%
Tordera 1.514 49 280 82,15% 2,66% 15,19% 1.394 47 261 81,90% 2,76% 15,33%
Vilassar de Dalt 822 10 96 88,58% 1,08% 10,34% 768 10 108 86,68% 1,13% 12,19%
Vilassar de Mar 1.858 28 225 88,02% 1,33% 10,66% 1.712 31 206 87,84% 1,59% 10,57%
MARESME 37.942 871 8.815 79,66% 1,83% 18,51% 35.389 900 7.331 81,13% 2,06% 16,81%
Àmbit Metropolità 360.961 11.812 141.410 70,20% 2,30% 27,50% 339.675 13.053 136.066 69,49% 2,67% 27,84%
Catalunya 577.871 18.974 218.648 70,86% 2,33% 26,81% 542.809 20.498 200.157 71,10% 2,68% 26,22%
Font: Padró contínu-IDESCAT i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme.
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Formació
A14. Població jove per nivell formatiu assolit i sexe, segons grups quinquennals. Catalunya, 2022.
Total Homes Dones

   

Font: Elaboració pròpia
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A15. Nivell formatiu assolit de la població de 15 anys i més per sexe. Municipis del Maresme. Any 2022.
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Alella 6,7% 15,8% 24,8% 52,7% 100,0% 10,5% 15,2% 22,6% 51,7% 100,0% 8,6% 15,5% 23,7% 52,2% 100,0%
Arenys de Mar 10,1% 26,7% 28,3% 34,9% 100,0% 14,1% 22,6% 26,7% 36,5% 100,0% 12,2% 24,6% 27,5% 35,7% 100,0%
Arenys de Munt 10,7% 32,4% 24,9% 32,0% 100,0% 13,8% 25,2% 22,8% 38,3% 100,0% 12,2% 28,8% 23,8% 35,2% 100,0%
Argentona 9,0% 30,9% 23,9% 36,3% 100,0% 12,1% 25,9% 22,0% 39,9% 100,0% 10,6% 28,4% 22,9% 38,1% 100,0%
Cabrera de Mar 6,2% 17,3% 25,2% 51,4% 100,0% 8,7% 15,7% 22,3% 53,2% 100,0% 7,5% 16,5% 23,7% 52,3% 100,0%
Cabrils 5,1% 16,1% 24,5% 54,3% 100,0% 7,6% 15,3% 22,4% 54,7% 100,0% 6,4% 15,7% 23,4% 54,5% 100,0%
Caldes d'Estrac 7,7% 20,7% 26,7% 44,9% 100,0% 12,5% 18,4% 22,9% 46,1% 100,0% 10,2% 19,5% 24,8% 45,5% 100,0%
Calella 13,2% 33,7% 25,6% 27,5% 100,0% 16,8% 28,1% 22,4% 32,6% 100,0% 15,1% 30,8% 24,0% 30,1% 100,0%
Canet de Mar 11,9% 31,7% 25,0% 31,3% 100,0% 17,0% 26,1% 22,7% 34,2% 100,0% 14,6% 28,8% 23,8% 32,8% 100,0%
Dosrius 7,7% 30,9% 27,6% 33,8% 100,0% 9,1% 26,3% 23,5% 41,0% 100,0% 8,4% 28,6% 25,5% 37,4% 100,0%
Malgrat de Mar 13,6% 39,0% 24,9% 22,6% 100,0% 17,1% 33,3% 22,6% 27,0% 100,0% 15,4% 36,1% 23,7% 24,8% 100,0%
Masnou, el 7,6% 20,9% 24,1% 47,4% 100,0% 11,5% 18,1% 21,1% 49,3% 100,0% 9,7% 19,4% 22,5% 48,4% 100,0%
Mataró 15,7% 36,1% 22,2% 26,0% 100,0% 18,6% 30,9% 20,6% 30,0% 100,0% 17,1% 33,5% 21,4% 28,0% 100,0%
Montgat 7,8% 25,0% 27,2% 40,0% 100,0% 11,2% 20,5% 24,1% 44,1% 100,0% 9,6% 22,7% 25,6% 42,1% 100,0%
Òrrius 4,9% 22,3% 29,3% 43,6% 100,0% 4,5% 19,9% 23,6% 52,0% 100,0% 4,7% 21,1% 26,4% 47,8% 100,0%
Palafolls 9,8% 43,2% 25,2% 21,7% 100,0% 11,4% 36,2% 23,9% 28,5% 100,0% 10,6% 39,7% 24,6% 25,1% 100,0%
Pineda de Mar 16,0% 40,0% 23,7% 20,3% 100,0% 18,6% 33,5% 22,2% 25,7% 100,0% 17,3% 36,7% 23,0% 23,0% 100,0%
Premià de Dalt 9,0% 24,0% 24,7% 42,4% 100,0% 12,8% 20,8% 21,8% 44,6% 100,0% 10,9% 22,4% 23,2% 43,5% 100,0%
Premià de Mar 11,1% 28,3% 24,6% 36,0% 100,0% 15,3% 23,9% 22,7% 38,2% 100,0% 13,3% 26,0% 23,6% 37,1% 100,0%
Sant Andreu de Llavaneres 7,1% 20,2% 28,8% 43,9% 100,0% 8,7% 16,8% 26,7% 47,8% 100,0% 7,9% 18,4% 27,7% 45,9% 100,0%
Sant Cebrià de Vallalta 8,7% 30,0% 27,4% 33,9% 100,0% 9,4% 25,1% 23,5% 42,1% 100,0% 9,0% 27,7% 25,5% 37,8% 100,0%
Sant Iscle de Vallalta 13,1% 32,7% 25,6% 28,6% 100,0% 9,1% 24,4% 23,9% 42,6% 100,0% 11,2% 28,8% 24,8% 35,1% 100,0%
Sant Pol de Mar 6,8% 21,3% 27,1% 44,9% 100,0% 10,9% 17,2% 22,9% 48,9% 100,0% 8,9% 19,2% 24,9% 47,0% 100,0%
Sant Vicenç de Montalt 6,2% 16,8% 27,5% 49,4% 100,0% 8,2% 15,8% 24,6% 51,4% 100,0% 7,2% 16,3% 26,0% 50,4% 100,0%
Santa Susanna 9,7% 33,0% 28,5% 28,8% 100,0% 10,3% 29,9% 24,7% 35,2% 100,0% 10,0% 31,4% 26,6% 32,0% 100,0%
Teià 4,9% 21,1% 27,9% 46,2% 100,0% 9,7% 18,7% 24,6% 47,0% 100,0% 7,3% 19,9% 26,2% 46,6% 100,0%
Tiana 4,6% 14,2% 27,7% 53,5% 100,0% 7,9% 13,1% 24,5% 54,5% 100,0% 6,3% 13,6% 26,0% 54,0% 100,0%
Tordera 12,5% 44,2% 23,8% 19,5% 100,0% 15,4% 37,3% 22,7% 24,6% 100,0% 13,9% 40,8% 23,2% 22,0% 100,0%
Vilassar de Dalt 10,3% 25,9% 23,9% 39,9% 100,0% 12,0% 22,0% 22,4% 43,6% 100,0% 11,1% 23,9% 23,1% 41,8% 100,0%
Vilassar de Mar 6,9% 21,6% 24,8% 46,7% 100,0% 10,8% 18,6% 22,5% 48,1% 100,0% 8,9% 20,1% 23,6% 47,4% 100,0%
MARESME 11,5% 30,8% 24,5% 33,2% 100,0% 14,7% 26,0% 22,4% 36,9% 100,0% 13,1% 28,4% 23,4% 35,1% 100,0%
CATALUNYA 12,0% 30,3% 24,7% 33,0% 100,0% 15,9% 25,6% 22,2% 36,4% 100,0% 14,0% 27,9% 23,4% 34,7% 100,0%
Font: Idescat i Observatori de Desenvolupament Local del Maresme
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A16. Nivell formatiu assolit per la població de 25-29 anys i total de la població i per sexe. 
Municipis del Maresme. Any 2022.
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25-29 anys Total població (15 anys i més)
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Alella 1,4% 4,0% 16,9% 77,8% 8,6% 15,5% 23,7% 52,2%
Arenys de Mar 1,4% 13,1% 23,9% 61,6% 12,2% 24,6% 27,5% 35,7%
Arenys de Munt 4,9% 17,4% 19,9% 57,8% 12,2% 28,8% 23,8% 35,2%
Argentona 2,3% 14,7% 19,9% 63,1% 10,6% 28,4% 22,9% 38,1%
Cabrera de Mar 1,7% 7,1% 18,4% 72,8% 7,5% 16,5% 23,7% 52,3%
Cabrils 6,4% 7,3% 19,9% 66,4% 6,4% 15,7% 23,4% 54,5%
Caldes d'Estrac 9,2% 17,1% 20,4% 53,3% 10,2% 19,5% 24,8% 45,5%
Calella 6,8% 22,4% 22,5% 48,3% 15,1% 30,8% 24,0% 30,1%
Canet de Mar 4,4% 17,9% 22,3% 55,4% 14,6% 28,8% 23,8% 32,8%
Dosrius 1,3% 14,7% 29,8% 54,2% 8,4% 28,6% 25,5% 37,4%
Malgrat de Mar 5,3% 25,3% 27,0% 42,4% 15,4% 36,1% 23,7% 24,8%
Masnou, el 2,4% 9,7% 22,0% 65,8% 9,7% 19,4% 22,5% 48,4%
Mataró 9,2% 20,3% 22,2% 48,3% 17,1% 33,5% 21,4% 28,0%
Montgat 2,5% 12,1% 18,8% 66,6% 9,6% 22,7% 25,6% 42,1%
Òrrius sd sd sd sd 4,7% 21,1% 26,4% 47,8%
Palafolls 1,9% 26,9% 23,1% 48,1% 10,6% 39,7% 24,6% 25,1%
Pineda de Mar 8,6% 23,8% 25,4% 42,3% 17,3% 36,7% 23,0% 23,0%
Premià de Dalt 1,9% 9,9% 22,4% 65,8% 10,9% 22,4% 23,2% 43,5%
Premià de Mar 5,1% 15,8% 20,3% 58,8% 13,3% 26,0% 23,6% 37,1%
Sant Andreu de Llavaneres 2,4% 11,3% 22,3% 64,0% 7,9% 18,4% 27,7% 45,9%
Sant Cebrià de Vallalta 4,5% 21,0% 24,8% 49,7% 9,0% 27,7% 25,5% 37,8%
Sant Iscle de Vallalta 2,9% 14,3% 22,9% 60,0% 11,2% 28,8% 24,8% 35,1%
Sant Pol de Mar 2,4% 11,7% 21,9% 64,0% 8,9% 19,2% 24,9% 47,0%
Sant Vicenç de Montalt 3,5% 8,1% 18,8% 69,6% 7,2% 16,3% 26,0% 50,4%
Santa Susanna 5,7% 23,9% 17,0% 53,4% 10,0% 31,4% 26,6% 32,0%
Teià 0,7% 8,6% 19,1% 71,6% 7,3% 19,9% 26,2% 46,6%
Tiana 0,7% 8,4% 14,7% 76,3% 6,3% 13,6% 26,0% 54,0%
Tordera 5,7% 30,8% 25,2% 38,3% 13,9% 40,8% 23,2% 22,0%
Vilassar de Dalt 2,9% 9,9% 17,5% 69,7% 11,1% 23,9% 23,1% 41,8%
Vilassar de Mar 2,4% 8,7% 20,6% 68,4% 8,9% 20,1% 23,6% 47,4%
MARESME 5,5% 17,3% 22,0% 55,2% 13,1% 28,4% 23,4% 35,1%
CATALUNYA 6,5% 17,7% 22,0% 53,8% 14,0% 27,9% 23,4% 34,7%
Font: Idescat a partir del Cens de població anual de l’INE
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A16.(continuació) Nivell formatiu assolit per la població de 25-29 anys i total de la població i 
per sexe. Municipis del Maresme. Any 2022. HOMES

Municipi

Homes 25-29 anys Homes total població (15 anys i més)
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Alella 2,7% 7,2% 19,4% 70,7% 6,7% 15,8% 24,8% 52,7%
Arenys de Mar 2,3% 14,9% 25,5% 57,3% 10,1% 26,7% 28,3% 34,9%
Arenys de Munt 7,1% 22,4% 21,6% 49,0% 10,7% 32,4% 24,9% 32,0%
Argentona 2,3% 18,5% 22,5% 56,6% 9,0% 30,9% 23,9% 36,3%
Cabrera de Mar 0,8% 8,3% 23,3% 67,5% 6,2% 17,3% 25,2% 51,4%
Cabrils 7,1% 10,4% 21,3% 61,2% 5,1% 16,1% 24,5% 54,3%
Caldes d'Estrac 7,4% 21,0% 27,2% 44,4% 7,7% 20,7% 26,7% 44,9%
Calella 9,0% 25,9% 23,4% 41,7% 13,2% 33,7% 25,6% 27,5%
Canet de Mar 4,2% 22,9% 26,5% 46,4% 11,9% 31,7% 25,0% 31,3%
Dosrius 2,0% 23,5% 35,7% 38,8% 7,7% 30,9% 27,6% 33,8%
Malgrat de Mar 6,1% 31,6% 27,2% 35,0% 13,6% 39,0% 24,9% 22,6%
Masnou, el 2,7% 12,2% 24,8% 60,2% 7,6% 20,9% 24,1% 47,4%
Mataró 11,8% 25,7% 22,5% 40,0% 15,7% 36,1% 22,2% 26,0%
Montgat 2,9% 16,8% 23,3% 57,0% 7,8% 25,0% 27,2% 40,0%
Òrrius sd sd sd sd 4,9% 22,3% 29,3% 43,6%
Palafolls 1,9% 35,0% 25,3% 37,7% 9,8% 43,2% 25,2% 21,7%
Pineda de Mar 10,5% 29,7% 26,8% 33,1% 16,0% 40,0% 23,7% 20,3%
Premià de Dalt 1,5% 13,3% 25,4% 59,8% 9,0% 24,0% 24,7% 42,4%
Premià de Mar 7,1% 20,4% 22,7% 49,8% 11,1% 28,3% 24,6% 36,0%
Sant Andreu de Llavaneres 3,3% 16,1% 26,9% 53,8% 7,1% 20,2% 28,8% 43,9%
Sant Cebrià de Vallalta 7,4% 29,6% 19,8% 43,2% 8,7% 30,0% 27,4% 33,9%
Sant Iscle de Vallalta 5,4% 18,9% 24,3% 51,4% 13,1% 32,7% 25,6% 28,6%
Sant Pol de Mar 3,3% 19,5% 20,3% 56,9% 6,8% 21,3% 27,1% 44,9%
Sant Vicenç de Montalt 4,7% 10,1% 23,6% 61,5% 6,2% 16,8% 27,5% 49,4%
Santa Susanna 7,7% 28,6% 14,3% 49,5% 9,7% 33,0% 28,5% 28,8%
Teià 0,6% 10,1% 24,5% 64,8% 4,9% 21,1% 27,9% 46,2%
Tiana 0,9% 10,4% 18,6% 70,1% 4,6% 14,2% 27,7% 53,5%
Tordera 5,8% 37,3% 26,8% 30,1% 12,5% 44,2% 23,8% 19,5%
Vilassar de Dalt 3,9% 13,5% 19,7% 62,9% 10,3% 25,9% 23,9% 39,9%
Vilassar de Mar 3,4% 10,9% 22,5% 63,2% 6,9% 21,6% 24,8% 46,7%
MARESME 7,0% 21,9% 23,6% 47,4% 11,5% 30,8% 24,5% 33,2%
CATALUNYA 7,7% 21,6% 23,9% 46,8% 12,0% 30,3% 24,7% 33,0%
Font: Idescat a partir del Cens de població anual de l’INE
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A16.(continuació) Nivell formatiu assolit per la població de 25-29 anys i total de la població i 
per sexe. Municipis del Maresme. Any 2022. DONES

Municipi

Dones 25-29 anys Dones total població (15 anys i més)
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Alella 0,0% 0,5% 14,1% 85,4% 10,5% 15,2% 22,6% 51,7%
Arenys de Mar 0,3% 10,9% 22,1% 66,7% 14,1% 22,6% 26,7% 36,5%
Arenys de Munt 2,4% 11,8% 17,9% 67,9% 13,8% 25,2% 22,8% 38,3%
Argentona 2,2% 10,5% 17,1% 70,2% 12,1% 25,9% 22,0% 39,9%
Cabrera de Mar 2,5% 5,9% 13,4% 78,2% 8,7% 15,7% 22,3% 53,2%
Cabrils 5,7% 4,0% 18,4% 71,8% 7,6% 15,3% 22,4% 54,7%
Caldes d'Estrac 11,3% 12,7% 12,7% 63,4% 12,5% 18,4% 22,9% 46,1%
Calella 4,5% 18,6% 21,4% 55,5% 16,8% 28,1% 22,4% 32,6%
Canet de Mar 4,5% 12,9% 18,1% 64,4% 17,0% 26,1% 22,7% 34,2%
Dosrius 0,8% 7,9% 25,2% 66,1% 9,1% 26,3% 23,5% 41,0%
Malgrat de Mar 4,3% 18,1% 26,7% 50,8% 17,1% 33,3% 22,6% 27,0%
Masnou, el 2,1% 7,1% 19,1% 71,7% 11,5% 18,1% 21,1% 49,3%
Mataró 6,2% 14,5% 22,0% 57,3% 18,6% 30,9% 20,6% 30,0%
Montgat 2,1% 6,6% 13,6% 77,7% 11,2% 20,5% 24,1% 44,1%
Òrrius sd sd sd sd 4,5% 19,9% 23,6% 52,0%
Palafolls 1,9% 17,2% 20,5% 60,5% 11,4% 36,2% 23,9% 28,5%
Pineda de Mar 6,4% 17,3% 23,9% 52,4% 18,6% 33,5% 22,2% 25,7%
Premià de Dalt 2,3% 5,9% 18,9% 73,0% 12,8% 20,8% 21,8% 44,6%
Premià de Mar 2,8% 10,3% 17,4% 69,4% 15,3% 23,9% 22,7% 38,2%
Sant Andreu de Llavaneres 1,4% 6,3% 17,5% 74,8% 8,7% 16,8% 26,7% 47,8%
Sant Cebrià de Vallalta 1,3% 11,8% 30,3% 56,6% 9,4% 25,1% 23,5% 42,1%
Sant Iscle de Vallalta 0,0% 9,1% 21,2% 69,7% 9,1% 24,4% 23,9% 42,6%
Sant Pol de Mar 1,6% 4,0% 23,4% 71,0% 10,9% 17,2% 22,9% 48,9%
Sant Vicenç de Montalt 1,8% 5,4% 12,5% 80,4% 8,2% 15,8% 24,6% 51,4%
Santa Susanna 3,5% 18,8% 20,0% 57,6% 10,3% 29,9% 24,7% 35,2%
Teià 0,7% 6,9% 13,2% 79,2% 9,7% 18,7% 24,6% 47,0%
Tiana 0,5% 6,3% 10,8% 82,4% 7,9% 13,1% 24,5% 54,5%
Tordera 5,6% 23,8% 23,5% 47,1% 15,4% 37,3% 22,7% 24,6%
Vilassar de Dalt 1,8% 6,2% 15,4% 76,7% 12,0% 22,0% 22,4% 43,6%
Vilassar de Mar 1,3% 6,3% 18,6% 73,8% 10,8% 18,6% 22,5% 48,1%
MARESME 3,9% 12,2% 20,1% 63,7% 14,7% 26,0% 22,4% 36,9%
CATALUNYA 5,4% 13,6% 20,0% 61,1% 15,9% 25,6% 22,2% 36,4%
Font: Idescat a partir del Cens de població anual de l’INE



110

Les realitats juvenils del Maresme 2024

A17 Alumnat a l'ESO per zona de nacionalitat i municipis. El Maresme, curs 2022-23.
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Alella 403 1 5 4 4 7 19 443
Arenys de Mar 665 1 1 29 21 3 3 11 734
Arenys de Munt 392 3 4 9 2 2 412
Argentona 553 7 2 5 7 6 580
Cabrera de Mar 379 1 3 1 2 1 1 5 393
Cabrils 254 2 11 9 5 6 287
Caldes d'Estrac
Calella 806 1 30 35 52 12 69 25 1030
Canet de Mar 735 1 8 20 15 14 9 802
Dosrius 201 1 1 203
Malgrat de Mar 843 8 18 10 10 36 19 944
Masnou, el 877 1 10 26 22 3 6 21 966
Mataró 5446 167 144 409 143 18 64 6391
Montgat 779 4 60 20 2 36 37 938
Òrrius
Palafolls 467 6 7 6 1 8 495
Pineda de Mar 902 10 54 56 22 45 26 1115
Premià de Dalt 442 5 9 13 1 7 9 486
Premià de Mar 1003 16 32 39 22 7 33 1152
Sant Andreu de Llavaneres 376 2 16 3 5 11 10 423
Sant Cebrià de Vallalta 100 3 1 7 1 112
Sant Iscle de Vallalta
Sant Pol de Mar 288 8 2 27 5 330
Sant Vicenç de Montalt 323 1 4 15 2 7 17 369
Santa Susanna 183 1 10 1 10 12 217
Teià 222 2 2 4 3 233
Tiana 348 3 7 1 1 2 362
Tordera 732 3 23 22 5 6 13 804
Vilassar de Dalt 401 3 7 6 2 7 426
Vilassar de Mar 844 1 1 16 8 3 2 18 893
MARESME 18964 12 360 523 719 233 340 389 21540
Àmbit Metropolità 182792 157 6372 10617 4506 1096 2380 3542 211462
CATALUNYA 293218 207 8236 15403 11818 2969 4442 8272 344565
Font:  Departament d’Educació i Formació professional. Sistema d’Indicadors i Estadística. Estadística de l’Ensenyament
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A19. Taxa de graduació a 4t d’ESO per municipis i sexe. El Maresme, curs 2022-23.
Municipi Nois Noies Total

Alella 98,39% 98,13% 98,27%
Arenys de Mar 90,63% 95,83% 92,86%
Arenys de Munt 100,00% 100,00% 100,00%
Argentona 86,36% 95,31% 90,77%
Cabrera de Mar 88,57% 100,00% 94,29%
Cabrils 56,67% 89,74% 75,36%
Calella 85,29% 89,17% 87,11%
Canet de Mar 92,52% 92,31% 92,42%
Dosrius 100,00% 95,00% 98,15%
Malgrat de Mar 86,24% 87,80% 87,07%
Masnou, El 91,09% 94,34% 92,75%
Mataró 87,28% 92,51% 89,86%
Montgat 88,73% 100,00% 93,22%
Palafolls 83,08% 93,22% 87,90%
Pineda de Mar 82,01% 87,50% 84,56%
Premià de Dalt 92,98% 96,00% 94,39%
Premià de Mar 86,81% 95,74% 91,23%
Sant Andreu de Llavaneres 86,21% 87,93% 87,07%
Sant Pol de Mar 93,55% 97,44% 95,05%
Sant Vicenç de Montalt 93,65% 93,94% 93,75%
Sabta Susanna 72,22% 91,30% 82,93%
Teià 88,00% 89,47% 88,64%
Tiana 97,50% 100,00% 98,78%
Tordera 89,00% 88,70% 88,84%
Vilassar de Dalt 93,62% 93,88% 93,75%
Vilassar de Mar 88,19% 97,25% 92,37%
MARESME 88,45% 93,13% 90,70%
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local 
del Maresme 
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A20. Evolució de l’índex de graduació a 4t d’ESO NOIES. El Maresme i Catalunya. 
Cursos 2005-06/ 2022-23.

Noies Maresme  Noies Catalunya
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional

A21. Evolució de l’índex de graduació a 4t d’ESO NOIS. El Maresme i Catalunya. 
Cursos 2005-06/ 2022-23.

Nois Maresme  Nois Catalunya
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional
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A22 .Index de graduació al 4t d’ESO per sexe. Municipis del Maresme, curs 2022-23.
Municipi nois noies total

Alella 184,85% 198,11% 190,76%
Arenys de Mar 91,58% 95,83% 93,41%
Arenys de Munt 97,73% 100,00% 98,89%
Argentona 87,69% 96,83% 92,19%
Cabrera de Mar 88,57% 97,22% 92,96%
Cabrils 54,84% 92,11% 75,36%
Calella 87,22% 89,92% 88,49%
Canet de Mar 90,83% 90,32% 90,59%
Dosrius 97,14% 95,00% 96,36%
Malgrat de Mar 86,24% 87,80% 87,07%
Masnou, El 82,88% 90,09% 86,49%
Mataró 86,61% 91,07% 88,82%
Montgat 52,94% 48,96% 51,16%
Palafolls 83,08% 94,83% 88,62%
Pineda de Mar 81,43% 84,00% 82,64%
Premià de Dalt 92,98% 94,12% 93,52%
Premià de Mar 89,93% 97,12% 93,53%
Sant Andreu de Llavaneres 87,72% 86,44% 87,07%
Sant Pol de Mar 85,29% 84,44% 84,96%
Sant Vicenç de Montalt 92,19% 93,94% 92,78%
Sabta Susanna 76,47% 91,30% 85,00%
Teià 88,00% 89,47% 88,64%
Tiana 97,50% 100,00% 98,78%
Tordera 92,71% 87,93% 90,09%
Vilassar de Dalt 93,62% 95,83% 94,74%
Vilassar de Mar 89,60% 95,50% 92,37%
MARESME 88,42% 92,24% 90,27%
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional. 
*Els índex d’Alella, impossibles, surten així per la incongruència de les dades.
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A23. Evolució de la taxa de no graduats al 4t d’ESO.

Maresme Catalunya

Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional

A24. Evolució de la taxa d’abandonament al 4t d’ESO.

Maresme Catalunya
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional. 
*No hem dibuixat la taxa d’abandonament de Catalunya pel curs 2021-22 perquè la incongruència de les dades (més 
avaluats que matriculats) fa que el resultat sigui negatiu. L’explicació del Departament és la que segueix: “Les diferèn-
cies venen donades pel següent:1- Les dates de recollida de les dades. Per a la matricula es sol fer una foto fi xa a 1 de 
desembre on es determina la matricula per a l’estadística ofi cial. En canvi per a l’avaluació, es fa a principis del mes de 
juny. En tot aquest temps existeix la matricula viva que son els alumnes que es matriculen amb el curs iniciat, i que pot 
donar aquest tipus de diferència.”
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A25. Taxa no graduació, curs 2022-2023.
Municipi nois noies total

Alella 1,61% 1,87% 1,73%
Arenys de Mar 9,38% 4,17% 7,14%
Arenys de Munt 0,00% 0,00% 0,00%
Argentona 13,64% 4,69% 9,23%
Cabrera de Mar 11,43% 0,00% 5,71%
Cabrils 43,33% 10,26% 24,64%
Calella 14,71% 10,83% 12,89%
Canet de Mar 7,48% 7,69% 7,58%
Dosrius 0,00% 5,00% 1,85%
Malgrat de Mar 13,76% 12,20% 12,93%
Masnou, El 8,91% 5,66% 7,25%
Mataró 12,72% 7,49% 10,14%
Montgat 11,27% 0,00% 6,78%
Palafolls 16,92% 6,78% 12,10%
Pineda de Mar 17,99% 12,50% 15,44%
Premià de Dalt 7,02% 4,00% 5,61%
Premià de Mar 13,19% 4,26% 8,77%
Sant Andreu de Llavaneres 13,79% 12,07% 12,93%
Sant Pol de Mar 6,45% 2,56% 4,95%
Sant Vicenç de Montalt 6,35% 6,06% 6,25%
Sabta Susanna 27,78% 8,70% 17,07%
Teià 12,00% 10,53% 11,36%
Tiana 2,50% 0,00% 1,22%
Tordera 11,00% 11,30% 11,16%
Vilassar de Dalt 6,38% 6,12% 6,25%
Vilassar de Mar 11,81% 2,75% 7,63%
MARESME 11,55% 6,87% 9,30%
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional. 
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A26. Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys per sexe. El Maresme, 2000-01/2022-23.

Nois  Noies
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional

A27. Evolució de la taxa d’escolarització als 17 anys per sexe. Catalunya, 2000-01/2022-23.

Nois  Noies
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional
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A28. Evolució comparativa de la taxa d’escolarització masculina als 17 anys. 
Maresme-Catalunya.

Nois Maresme  Nois Catalunya
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional
*La població de referència és la del Cens anual de població

A29. Evolució comparativa de la taxa d’escolarització femenina als 17 anys. 
Maresme-Catalunya.

Noies Maresme  Noies Catalunya
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional
*La població de referència és la del Cens anual de població

A30. Evolució de l’alumnat al batxillerat per sexe. Catalunya.

Nois  Noies  Total
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional



A31. Evolució de la taxa de graduació al batxillerat. Municipis del Maresme

Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional
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A32. Taxa de graduació al 2n de batxillerat per sexe i municipi. Curs 2022-23.
Municipi nois noies total

Alella 85,71% 87,50% 86,54%
Arenys de Mar 85,96% 86,89% 86,44%
Arenys de Munt 89,66% 95,83% 92,45%
Argentona 79,41% 95,00% 87,84%
Calella 82,35% 94,74% 90,11%
Canet de Mar 78,72% 79,75% 79,37%
Malgrat de Mar 83,02% 97,26% 91,27%
Masnou, el 77,78% 87,69% 83,19%
Mataró 85,10% 90,18% 88,05%
Montgat 81,82% 95,56% 88,76%
Palafolls 85,71% 94,29% 91,07%
Pineda de Mar 83,93% 87,21% 85,92%
Premià de Dalt 80,00% 97,14% 88,00%
Premià de Mar 77,78% 77,08% 77,45%
Sant Andreu de Llavaneres 81,08% 78,26% 80,00%
Sant Pol de Mar 62,96% 61,90% 62,50%
Sant Vicenç de Montalt 62,50% 86,96% 71,43%
Tiana 88,24% 100,00% 92,59%
Tordera 90,00% 87,50% 88,71%
Vilassar de Dalt 97,06% 96,55% 96,83%
Vilassar de Mar 78,65% 83,15% 80,90%
MARESME 82,46% 89,15% 86,10%
CATALUNYA 83,34% 90,44% 87,21%
Font: Departament d’Educació. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme. 

A33. Evolució de l’índex de graduació al 2n de batxillerat.

Maresme  Catalunya
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional
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A34. Índexs de graduació al 2n de batxillerat per municipis.
Municipi 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

Alella 85,71% 83,70% 96,00% 112,70% 130,56% 149,12% 155,77% 124,53% 97,83%
Arenys de Mar 86,15% 72,55% 80,67% 83,06% 79,41% 91,41% 87,20% 72,55% 85,71%
Arenys de Munt 90,70% 87,18% 89,13% 91,43% 92,86% 96,15% 91,89% 72,22% 90,74%
Argentona 91,30% 86,75% 92,68% 83,82% 82,19% 90,00% 79,71% 68,60% 87,84%
Calella 82,18% 82,94% 81,60% 86,46% 82,61% 92,53% 90,42% 81,33% 89,62%
Canet de Mar 64,04% 80,43% 79,38% 86,32% 90,91% 91,61% 74,56% 61,31% 76,92%
Malgrat de Mar 79,80% 75,42% 74,19% 72,73% 77,52% 90,51% 82,35% 73,94% 91,27%
Masnou, el 82,27% 83,85% 86,44% 91,45% 84,85% 86,21% 88,46% 68,75% 82,50%
Mataró 82,77% 82,45% 82,42% 84,17% 82,52% 93,03% 85,18% 69,56% 85,79%
Montgat 89,53% 72,41% 108,57% 63,72% 74,10% 72,39% 67,15% 61,54% 77,45%
Palafolls 80,00% 78,05% 77,50% 87,76% 78,95% 89,74% 80,56% 52,94% 92,73%
Pineda de Mar 62,04% 69,35% 59,52% 72,73% 85,59% 87,72% 72,93% 58,39% 83,56%
Premià de Dalt 84,13% 80,30% 79,37% 73,61% 88,64% 93,10% 79,41% 79,69% 88,00%
Premià de Mar 78,35% 83,33% 93,67% 82,02% 88,54% 94,57% 80,00% 67,42% 76,70%
Sant Andreu de Llavaneres 90,48% 71,19% 88,71% 81,67% 90,28% 90,67% 82,28% 72,37% 80,00%
Sant Pol de Mar 92,31% 58,82% 62,50%
Sant Vicenç Montalt 80,65% 84,85% 81,25% 74,36% 74,36% 86,54% 80,36% 60,61% 71,43%
Tiana 93,33% 89,29%
Tordera 81,58% 76,00% 77,50% 95,00% 89,83% 98,41% 88,24% 68,83% 90,16%
Vilassar de Dalt 75,76% 72,22% 65,91% 85,00% 86,79% 93,44% 98,39% 79,49% 96,83%
Vilassar de Mar 88,59% 77,27% 86,39% 83,75% 77,98% 86,58% 82,07% 71,76% 80,00%
MARESME 81,80% 79,96% 82,75% 83,06% 84,20% 91,76% 84,53% 70,95% 84,89%
CATALUNYA 80,99% 81,71% 83,07% 84,19% 84,44% 90,31% 82,82% 75,89% 83,21%
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del 
Maresme. 
*El Departament informa que un dels dos centres d’Alella que imparteixen Batxillerat no va enviar les dades de matriculació 
en els terminis establerts i, per tant, no se’n tenen dades, en canvi si que va trametre les d’avaluació. D’aquí que resulti 
un índex superior al 100%. L’anomalia de Montgat (curs 2016-17) es produeix, segons el Departament d’Educació i Formació 
professional, perquè la informació d’alumnat matriculat a segon de batxillerat no inclou l’alumnat que només està 
matriculat de pràctiues (estada a l’empresa) ja que aquesta, al seu torn, no està disponible per cursos. Es genera aquest 
desajust pel qual sembla que a Montgat es gradua més alumnat del que està matriculat.

A35. Índexs de graduació al 2n de batxillerat per sexe. Curs 2022-23.
Municipi nois noies total

Alella 96,00% 100,00% 97,83%
Arenys de Mar 85,96% 85,48% 85,71%
Arenys de Munt 89,66% 92,00% 90,74%
Argentona 79,41% 95,00% 87,84%
Calella 81,16% 94,74% 89,62%
Canet de Mar 74,00% 78,75% 76,92%
Malgrat de Mar 86,27% 94,67% 91,27%
Masnou, el 77,78% 86,36% 82,50%
Mataró 81,20% 89,21% 85,79%
Montgat 70,59% 84,31% 77,45%
Palafolls 85,71% 97,06% 92,73%
Pineda de Mar 81,03% 85,23% 83,56%
Premià de Dalt 80,00% 97,14% 88,00%
Premià de Mar 76,36% 77,08% 76,70%
Sant Andreu de Llavaneres 81,08% 78,26% 80,00%
Sant Pol de Mar 62,96% 61,90% 62,50%
Sant Vicenç de Montalt 62,50% 86,96% 71,43%
Tiana 88,24% 90,91% 89,29%
Tordera 90,00% 90,32% 90,16%
Vilassar de Dalt 97,06% 96,55% 96,83%
Vilassar de Mar 76,92% 83,15% 80,00%
MARESME 80,76% 88,40% 84,89%
CATALUNYA 81,17% 84,85% 83,21%
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local 
del Maresme. 
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A37. Taxa de no graduats al 2n de batxillerat per sexe i municipis. El Maresme, curs 2022-23.
Municipi nois noies total

Alella 14,29% 12,50% 13,46%
Arenys de Mar 14,04% 13,11% 13,56%
Arenys de Munt 10,34% 4,17% 7,55%
Argentona 20,59% 5,00% 12,16%
Calella 17,65% 5,26% 9,89%
Canet de Mar 21,28% 20,25% 20,63%
Malgrat de Mar 16,98% 2,74% 8,73%
Masnou, el 22,22% 12,31% 16,81%
Mataró 14,90% 9,82% 11,95%
Montgat 18,18% 4,44% 11,24%
Palafolls 14,29% 5,71% 8,93%
Pineda de Mar 16,07% 12,79% 14,08%
Premià de Dalt 20,00% 2,86% 12,00%
Premià de Mar 22,22% 22,92% 22,55%
Sant Andreu de Llavaneres 18,92% 21,74% 20,00%
Sant Pol de Mar 37,04% 38,10% 37,50%
Sant Vicenç de Montalt 37,50% 13,04% 28,57%
Tiana 11,76% 0,00% 7,41%
Tordera 10,00% 12,50% 11,29%
Vilassar de Dalt 2,94% 3,45% 3,17%
Vilassar de Mar 21,35% 16,85% 19,10%
MARESME 17,54% 10,85% 13,90%
CATALUNYA 16,66% 9,56% 12,79%
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local 
del Maresme. 

A38. Taxa d’abandonament o no avaluats al 2n de batxillerat per sexe i municipis. 
El Maresme, curs 2022-23.

Municipi nois noies total
Alella -12,00% -14,29% -13,04%*
Arenys de Mar 0,00% 1,61% 0,84%
Arenys de Munt 0,00% 4,00% 1,85%
Argentona 0,00% 0,00% 0,00%
Calella 1,45% 0,00% 0,55%
Canet de Mar 6,00% 1,25% 3,08%
Malgrat de Mar -3,92% 2,67% 0,00%*
Masnou, el 0,00% 1,52% 0,83%
Mataró 4,58% 1,08% 2,57%
Montgat 13,73% 11,76% 12,75%
Palafolls 0,00% -2,94% -1,82%*
Pineda de Mar 3,45% 2,27% 2,74%
Premià de Dalt 0,00% 0,00% 0,00%
Premià de Mar 1,82% 0,00% 0,97%
Sant Andreu de Llavaneres 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Pol de Mar 0,00% 0,00% 0,00%
Sant Vicenç de Montalt 0,00% 0,00% 0,00%
Tiana 0,00% 9,09% 3,57%
Tordera 0,00% -3,23% -1,64%*
Vilassar de Dalt 0,00% 0,00% 0,00%
Vilassar de Mar 2,20% 0,00% 1,11%
MARESME 2,06% 0,84% 1,40%
CATALUNYA 2,60% 6,19% 4,59%
Font: Departament d’Educació i Formació professional. Elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local 
del Maresme. 
*una incongruència en les dades retorna resultats no possible en fer el càlcul. Segons el Departament això es deu a 
(literal): “Les diferències venen donades pel següent: 1- Les dates de recollida de les dades. Per a la matrícula es sol 
fer una foto fi xa a 1 de desembre on es determina la matrícula per a l’estadística ofi cial. En canvi per a l’avaluació, es fa 
a principis del mes de juny. En tot aquest temps existeix la matricula viva que son els alumnes que es matriculen amb 
el curs iniciat, i que pot donar aquest tipus de diferència.”
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A41. Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle MITJÀ i cicle SUPERIOR segons sexe. 
Maresme i Catalunya.

Curs
Maresme Catalunya

Mitjà Superior Mitjà Superior
Nois Noies Total Nois Noies Total Nois Noies Total Nois Noies Total

2015-16 53 24 77 6 25 31 1.942 981 2.923 652 446 1.098
2016-17 61 48 109 79 52 131 1.351 843 2.194 2.749 1.846 4.595
2017-18 46 35 81 82 50 132 1.273 686 1.959 2.570 1.624 4.194
2018-19 46 27 73 93 65 158 1.456 796 2.252 2.715 1.785 4.500
2019-20 52 33 85 87 56 143 1.496 760 2.256 2.918 1.789 4.707
2020-21 36 32 68 96 55 219 1.859 957 2.816 3.966 2.443 6.409
2021-22 49 46 95 119 91 210 2.508 1.327 3.835 5.472 3.387 8.859
2022-23 71 66 137 150 86 236 3.012 1.576 4.588 6.639 4.128 10.767
Font: Departament d’Educació i Formació professional 

A42. Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle MITJÀ per municipis.
Municipi 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

Arenys de Mar 4 4 3 4
Canet de Mar 11 12 7 8 9 7 5
Malgrat de Mar 8 5 18 31
Masnou, el 1 5
Mataró 59 78 51 37 39 38 43 53
Pineda de Mar 1
Premià de Mar 18 20 14 25 14 5 7 21
Sant Pol de Mar 4 12 6 14 15
Tordera 1 2 2
Font: Departament d’Educació i Formació professional 

A43. Alumnat matriculat a l’FP DUAL de cicle SUPERIOR per municipis.
Municipi 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23

Calella 10 11 4 20 22
Canet de Mar 5 1 4 6 7 10 8
Masnou, el 6 16 4 7 4 5 15 20
Mataró 20 87 110 122 112 130 156 176
Premià de Mar 28 17 15 10 5 9 10
Font: Departament d’Educació i Formació professional 

A44. Evolució de l’alumnat als PFI per sexe. El Maresme i Catalunya.
Maresme Catalunya

Nois   Noies  Total
Font: elaboració pròpia a partir del Departament d’Educació i Formació professional
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A45. Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per sexe. El Maresme i Catalunya.

Municipi
Maresme Catalunya

Homes Dones Total Homes Dones Total
2008-09 194 60 254 3.743 1.778 5.521
2009-10 204 96 300 4.244 2.037 6.281
2010-11 187 100 287 4.804 2.243 7.047
2011-12 235 108 343 4.863 2.250 7.113
2012-13 216 93 309 5.220 2.317 7.537
2013-14 198 114 312 5.264 2.404 7.668
2014-15 220 91 311 4.812 2.117 6.929
2015-16 224 98 322 5.025 2.117 7.142
2016-17 221 79 300 4.964 2.151 7.115
2017-18 181 116 297 4.827 2.111 6.938
2018-19 206 98 304 4.924 2.075 6.999
2019-20 225 95 320 5.125 2.064 7.189
2020-21 245 82 327 5.286 1.840 7.126
2021-22 247 97 344 5.358 2.148 7.506
2022-23 197 65 262 5.561 2.211 7.772
Font: Departament d’Educació i Formació Professional

A46. Pes de l’alumnat als PQPI/PFI per sexe. El Maresme i Catalunya.

Municipi
Maresme Catalunya

Homes Dones Total Homes Dones Total
2008-09 76,38% 23,62% 100% 67,80% 32,20% 100%
2009-10 68,00% 32,00% 100% 67,57% 32,43% 100%
2010-11 65,16% 34,84% 100% 68,17% 31,83% 100%
2011-12 68,51% 31,49% 100% 68,37% 31,63% 100%
2012-13 69,90% 30,10% 100% 69,26% 30,74% 100%
2013-14 63,46% 36,54% 100% 68,65% 31,35% 100%
2014-15 70,74% 29,26% 100% 69,45% 30,55% 100%
2015-16 69,57% 30,43% 100% 70,36% 29,64% 100%
2016-17 73,67% 26,33% 100% 69,77% 30,23% 100%
2017-18 60,94% 39,06% 100% 69,57% 30,43% 100%
2018-19 67,76% 32,24% 100% 70,35% 29,65% 100%
2019-20 70,31% 29,69% 100% 71,29% 28,71% 100%
2020-21 74,92% 25,08% 100% 74,18% 25,82% 100%
2021-22 71,80% 28,20% 100% 71,38% 28,62% 100%
2022-23 75,19% 24,81% 100% 71,55% 28,45% 100%
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d’Educació i Formació Professional 
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A49. Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per edat. El Maresme.

Curs 16 anys 17  anys 18 anys 19 anys 20 anys 21 anys 22 anys 23 anys i 
més

2008-09 153 68 20 8 1 4
2009-10 173 74 24 15 7 7
2010-11 154 92 30 10 1 -
2011-12 175 98 41 10 12 1 4 2
2012-13 148 116 29 8 6 - 0 2
2013-14 164 198 31 9 5 3 1 1
2014-15 161 94 28 15 9 4 0 0
2015-16 193 83 20 18 5 3 0 0
2016-17 176 95 14 3 10 2 0 0
2017-18 183 88 21 4 1 0 0
2018-19 181 93 28 1 1 0 0
2019-20 174 109 27 6 3 1
2020-21 153 84 51 29 7 3
2021-22 168 116 35 15 7 3
2022-23 146 77 27 6 4 2
Font: Departament d’Educació i Formació Professional

A50. Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per edat. Catalunya.

Curs 16 anys 17  anys 18 anys 19 anys 20 anys 21 anys 22 anys 23 anys i 
més

2008-09 2931 1556 574 221 102 134
2009-10 3188 1789 630 309 194 171
2010-11 3215 2175 817 409 247 184
2011-12 3201 2136 912 410 246 99 50 59
2012-13 3255 2245 935 491 286 164 88 73
2013-14 3423 2232 911 492 274 171 93 72
2014-15 3372 2011 793 382 244 126 1 -
2015-16 3457 2045 832 438 228 130 11 1
2016-17 3434 2241 755 369 224 81 8 3
2017-18 3537 2052 737 352 182 72 6
2018-19 3365 2119 871 358 194 86 6
2019-20 3332 2224 920 395 220 92 6
2020-21 2920 2018 1153 601 289 135 9 1
2021-22 3231 2246 940 577 319 187 5 1
2022-23 3623 2404 916 411 273 134 10 1
Font: Departament d’Educació i Formació Professional
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A51. Evolució de l’alumnat als PQPI/PFI per municipis.

Municipi 2008-
09

2009-
10

2010-
11

2011-
12

2012-
13

2013-
14

2014-
15

2015-
16

2016-
17

2017-
18

2018-
19

2019-
20

2020-
21

2021-
22

2022-
23

Arenys de Mar 32 35 26 34 33 34 34 30 32
Argentona 30 40 34 33 33 35 34 31 31 41 29 33 16 16 15
Calella 15 21 19 19
Masnou, el 23 31 15
Malgrat de Mar 16 16 35 32 32 32
Mataró 136 176 188 204 178 159 134 154 154 108 128 107 123 120 35
Montgat 28 30 33 28 31 26 32 33 31 30 29 27
Pineda de Mar 50 53 50 48 51 51 51 49 49 49 50 50 46 51 49
Premià de Mar 18 17 34 32 22 14 17 15 30 25 31 34
Tordera 16 19
Maresme 254 300 287 343 309 312 311 322 300 297 304 320 327 344 262
Catalunya 5521 6281 7047 7113 7537 7668 6929 7142 7115 6938 6999 7189 7126 7506 7772
Font: Departament d’Educació i Formació Professional

A52. Residents al Maresme que estudien fora de la comarca per nivell formatiu i comarca del 
lloc d’estudi. No universitaris. Curs 2022-23.

Comarca d'estudi 
Educació 

secundària 
obligatòria

Batxillerat
Cicles 

formatius de 
grau mitjà

Cicles 
formatius de 
grau superior

Total 
sumatori 4 

nivells
Barcelonès 390 450 845 1.470 3.155
Selva 55 35 175 175 440
Vallès Oriental 65 10 40 70 185
Vallès Occidental 85 35 10 30 160
Gironès 35 15 45 80 175
Baix Llobregat 15 5 10 20 50
Osona 0 0 10 15 25
Bages 5 0 0 5 10
Baix Ebre 0 0 5 15 20
Baix Empordà 5 0 0 0 5
Garraf 0 0 0 0 0
Tarragonès 0 0 0 0 0
Alt Empordà 0 0 0 0 0
Pla d'Urgell 0 0 0 5 5
Segrià 0 0 0 5 5
Alt Camp 0 0 0 0 0
Baix Penedès 0 0 0 0 0
Garrotxa 0 0 0 0 0
Altres comarques 5 5 5 10 25
Residents que estudien a fora 665 560 1.150 1.910 4.285
Font: Idescat. Elaboració pròpia
*Els resultats estan arrodonits a valors múltiples de 5. Per aquesta raó algun total pot no coincidir amb la suma de la 
seva desagregació
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Treball
A53 Estructura de la població activa registral per trams d’edat. Municipis del Maresme, 2023.

Municipi De 16 a 24 
anys

De 25 a 34 
anys

De 35 a 44 
anys

De 45 a 54 
anys

De 55 i més 
anys Total

Alella 6,6% 13,8% 23,5% 31,2% 24,9% 100,0%
Arenys de Mar 7,1% 15,5% 22,8% 30,1% 24,6% 100,0%
Arenys de Munt 7,2% 16,4% 22,9% 30,3% 23,2% 100,0%
Argentona 8,1% 15,5% 22,6% 29,9% 23,9% 100,0%
Cabrera de Mar 6,4% 15,8% 22,6% 28,4% 26,9% 100,0%
Cabrils 8,5% 14,1% 19,1% 28,7% 29,4% 100,0%
Caldes d'Estrac 7,4% 14,3% 21,1% 33,0% 24,3% 100,0%
Calella 8,1% 15,4% 23,0% 29,7% 23,8% 100,0%
Canet de Mar 7,9% 14,2% 21,2% 33,3% 23,4% 100,0%
Dosrius 6,7% 15,8% 26,2% 30,5% 20,8% 100,0%
Malgrat de Mar 8,5% 15,9% 23,0% 30,3% 22,4% 100,0%
Masnou, el 6,4% 16,1% 24,7% 29,0% 23,8% 100,0%
Mataró 7,9% 17,1% 24,3% 29,3% 21,4% 100,0%
Montgat 6,1% 15,7% 27,9% 30,6% 19,7% 100,0%
Òrrius 7,3% 12,7% 34,1% 25,4% 20,5% 100,0%
Palafolls 8,8% 16,4% 23,2% 32,0% 19,6% 100,0%
Pineda de Mar 8,3% 16,4% 23,7% 29,2% 22,4% 100,0%
Premià de Dalt 7,8% 14,2% 22,1% 29,5% 26,3% 100,0%
Premià de Mar 7,4% 16,4% 22,9% 30,4% 23,0% 100,0%
Sant Andreu de Llavaneres 7,4% 14,8% 20,5% 30,4% 26,9% 100,0%
Sant Cebrià de Vallalta 6,0% 15,1% 22,6% 35,2% 21,0% 100,0%
Sant Iscle de Vallalta 6,9% 16,3% 20,9% 33,9% 22,0% 100,0%
Sant Pol de Mar 6,8% 13,9% 22,7% 32,5% 24,2% 100,0%
Sant Vicenç de Montalt 8,0% 11,3% 18,7% 33,7% 28,4% 100,0%
Santa Susanna 8,9% 14,4% 25,9% 28,0% 22,8% 100,0%
Teià 7,0% 14,8% 22,9% 28,6% 26,8% 100,0%
Tiana 7,0% 14,7% 22,8% 30,9% 24,6% 100,0%
Tordera 8,1% 16,1% 26,1% 30,2% 19,4% 100,0%
Vilassar de Dalt 7,4% 15,3% 21,8% 31,9% 23,5% 100,0%
Vilassar de Mar 7,1% 14,8% 22,0% 31,0% 25,1% 100,0%
MARESME 7,6% 15,9% 23,5% 30,1% 22,9% 100,0%
Font: Diputació de Barcelona. Elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2024

A55 Taxa d’ocupació juvenil i total estimades per municipis a 31 de desembre de 2023.
Municipi Joves Total municipi

Alella 41,46% 69,08%
Arenys de Mar 44,22% 65,60%
Arenys de Munt 44,76% 67,62%
Argentona 47,09% 69,96%
Cabrera de Mar 43,59% 71,89%
Cabrils 40,74% 66,03%
Caldes d'Estrac 40,51% 65,33%
Calella 39,73% 58,73%
Canet de Mar 44,52% 64,83%
Dosrius 49,43% 73,25%
Malgrat de Mar 37,82% 58,23%
Masnou, el 46,34% 69,47%
Mataró 47,06% 65,19%
Montgat 47,96% 71,47%
Òrrius 46,73% 72,92%
Palafolls 44,13% 65,64%
Pineda de Mar 40,18% 57,65%
Premià de Dalt 45,79% 68,92%
Premià de Mar 46,88% 68,05%
Sant Andreu de Llavaneres 40,39% 65,64%
Sant Cebrià de Vallalta 42,80% 67,06%
Sant Iscle de Vallalta 43,27% 66,73%
Sant Pol de Mar 35,34% 62,84%
Sant Vicenç de Montalt 34,19% 63,71%
Santa Susanna 42,55% 63,73%
Teià 41,95% 70,74%
Tiana 45,74% 74,72%
Tordera 43,87% 61,54%
Vilassar de Dalt 44,42% 68,99%
Vilassar de Mar 45,02% 70,46%
EL MARESME 44,35% 65,71%
Font: elaboració pròpia de l’Observatori de Desenvolupament Local del Maresme

A56. Evolució de la taxa d’ocupació per sexe. El Maresme, 2012-2023.

Homes  Dones
Font: elaboració pròpia
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Les realitats juvenils del Maresme 2024

A57. Evolució dels llocs de treball ocupats per població resident al Maresme total i per 
col·lectius. El Maresme, 2015-2023.

<30 anys  >29anys  Total
Font: Idescat. Elaboració pròpia

A58. Llocs de treball ocupats per residents per tipus de relació laboral i col·lectiu. 
El Maresme, 4T2023.
<30 anys >29 anys  Total

Font: Idescat. Elaboració pròpia
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A61 Evolució anual dels contractes laborals per municipis. El Maresme, 2005-2023.
Municipi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Alella 1.221 1.301 1.316 1.223 1.116 1.182 1.368 1.595 1.096 1.480
Arenys de Mar 2.983 2.971 2.828 2.802 2.388 2.132 1.955 2.086 1.885 2.035
Arenys de Munt 2.229 2.350 1.981 1.618 1.712 1.538 1.752 1.724 1.498 1.823
Argentona 2.085 2.318 2.637 2.586 2.068 2.013 1.815 2.380 1.456 1.829
Cabrera de Mar 3.869 3.861 3.746 3.047 2.538 2.743 3.269 2.611 1.988 2.915
Cabrils 1.122 1.215 1.116 1.222 1.219 1.153 1.453 1.303 1.024 903
Caldes d'Estrac 350 380 365 386 362 408 569 459 412 480
Calella 5.603 6.102 6.319 5.857 5.294 5.301 5.440 5.943 5.323 7.990
Canet de Mar 2.275 2.564 3.144 2.757 2.659 2.039 1.475 1.538 1.184 1.804
Dosrius 546 1.039 846 877 821 665 578 621 642 860
Malgrat de Mar 4.394 4.737 4.473 3.726 2.988 2.975 2.944 2.893 2.852 3.553
Masnou, El 3.303 3.740 3.598 3.856 3.155 3.513 3.622 3.639 2.942 3.794
Mataró 31.988 35.235 36.330 31.103 27.523 27.448 26.220 25.609 23.194 32.483
Montgat 1.443 1.531 1.902 1.701 1.350 1.296 1.006 935 746 998
Òrrius 79 100 117 76 35 51 40 70 53 79
Palafolls 1.855 2.176 1.975 1.733 1.812 1.966 2.338 2.285 2.142 3.186
Pineda de Mar 6.075 7.142 6.421 4.351 3.137 3.018 3.299 3.544 3.463 4.625
Premià de Dalt 1.318 1.473 1.259 961 806 765 774 1.071 852 1.049
Premià de Mar 4.368 4.669 4.082 2.803 2.037 2.609 2.514 2.926 3.106 3.526
Sant Andreu de Llavaneres 1.392 1.544 1.434 1.266 1.004 1.195 1.231 1.746 1.366 1.893
Sant Cebrià de Vallalta 404 402 394 339 248 569 703 413 297 712
Sant Iscle de Vallalta 132 176 198 155 144 122 114 117 86 101
Sant Pol de Mar 956 856 760 868 683 595 551 624 518 727
Sant Vicenç de Montalt 1.768 1.785 1.593 1.348 1.227 1.147 1.172 1.512 1.235 1.222
Santa Susanna 2.315 2.586 2.684 2.214 2.265 2.154 2.278 2.495 2.153 2.423
Teià 728 886 853 1.119 1.001 1.096 1.087 1.111 729 775
Tiana 583 668 759 856 685 713 599 774 653 824
Tordera 3.256 3.871 3.700 3.781 3.534 3.989 4.492 6.023 3.436 5.401
Vilassar de Dalt 1.972 2.139 2.469 3.326 1.941 1.877 1.637 1.627 1.719 2.080
Vilassar de Mar 2.944 3.162 3.349 2.951 2.020 2.123 1.931 2.217 1.820 2.371
MARESME 93.556 102.979 102.648 90.908 77.772 78.395 78.226 81.891 82.319 93.941
Província 2.008.194 2.153.866 2.146.589 1.907.557 1.558.909 1.636.110 1.601.146 1.603.630 1.619.436 1.829.394
Catalunya 2.667.843 2.867.327 2.860.905 2.521.892 2.077.080 2.174.425 2.137.449 2.127.925 2.160.954 2.441.617
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d'Empresa i Treball
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A61 (continuació) Evolució anual dels contractes laborals per municipis. El Maresme, 2005-2023.

Municipi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Alella 1.565 1.477 1.550 1.560 1.716 1.285 1.792 2.267 2.015
Arenys de Mar 2.252 2.791 2.646 2.572 2.628 2.188 3.050 3.354 2.540
Arenys de Munt 1.901 1.997 1.943 1.555 1.646 972 2.917 1.897 1.492
Argentona 2.175 2.519 2.858 2.696 2.485 2.185 2.715 3.159 2.853
Cabrera de Mar 2.842 3.155 2.634 2.780 2.723 2.198 3.027 2.922 2.328
Cabrils 1.043 738 757 824 2.999 1.030 2.068 1.595 1.369
Caldes d'Estrac 520 741 582 656 652 440 394 460 358
Calella 9.454 9.043 10.335 9.775 10.433 6.871 6.920 6.931 5.490
Canet de Mar 1.814 2.149 1.908 2.099 2.336 1.729 2.114 1.963 1.648
Dosrius 998 981 1.056 1.072 1.161 867 1.175 1.048 926
Malgrat de Mar 3.833 4.739 4.778 5.162 5.183 2.907 4.146 4.947 4.053
Masnou, El 4.089 4.634 5.179 5.116 5.864 4.645 4.169 4.152 4.267
Mataró 32.582 33.229 36.993 37.609 36.799 28.091 36.399 35.766 27.665
Montgat 1.216 1.415 1.352 1.274 1.364 988 1.556 1.494 1.471
Òrrius 91 71 114 108 54 38 31 128 37
Palafolls 2.866 3.983 4.927 4.066 3.216 2.055 2.756 2.427 1.746
Pineda de Mar 4.127 4.330 4.963 4.863 4.810 2.642 3.568 4.057 3.639
Premià de Dalt 1.084 1.044 1.210 1.263 1.154 792 1.280 1.025 876
Premià de Mar 5.221 5.125 3.340 3.017 3.051 2.134 3.155 3.082 2.485
Sant Andreu de Llavaneres 1.998 1.800 1.905 2.009 2.233 1.556 2.108 1.678 1.356
Sant Cebrià de Vallalta 1.572 1.518 1.975 1.841 1.418 378 1.377 885 263
Sant Iscle de Vallalta 137 174 222 143 148 208 182 170 206
Sant Pol de Mar 899 947 933 837 906 486 763 685 739
Sant Vicenç de Montalt 1.412 1.172 1.159 912 790 590 814 881 700
Santa Susanna 2.816 2.988 3.041 3.113 3.304 1.410 2.155 3.239 2.694
Teià 871 989 1.240 1.235 1.171 723 868 772 749
Tiana 853 872 774 755 771 715 962 930 792
Tordera 4.469 4.064 4.956 6.207 5.858 3.811 5.819 4.255 4.493
Vilassar de Dalt 2.493 2.277 2.387 2.266 2.340 2.026 2.390 2.861 2.895
Vilassar de Mar 2.772 2.860 3.041 2.896 2.993 2.418 3.135 3.437 3.276
MARESME 99.965 103.822 110.758 110.281 112.206 78.378 103.805 102.467 85.433
Província 2.034.466 2.235.210 2.389.366 2.523.100 2.516.967 1.623.039 2.013.142 2.103.899 1.848.364
Catalunya 2.731.815 2.986.558 3.187.159 3.329.416 3.346.255 2.239.613 2.772.553 2.838.575 2.478.729
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d'Empresa i Treball
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A62 Evolució anual de la contractació juvenil (16-29 anys) per municipis. El Maresme, 2005-2023.

Municipi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Alella 556 583 619 557 413 501 557 458 393 462
Arenys de Mar 1.676 1.559 1.375 1.194 1.008 902 841 776 895 809
Arenys de Munt 1.111 1.290 1.027 753 836 680 668 634 707 741
Argentona 1.129 1.237 1.271 1.029 911 902 710 933 570 564
Cabrera de Mar 2.497 2.297 2.042 1.702 1.425 1.516 1.790 1.194 1.153 1.250
Cabrils 697 720 553 541 510 455 621 339 482 332
Caldes d'Estrac 158 135 162 177 176 165 207 160 164 228
Calella 2.978 3.157 3.030 2.662 2.351 2.269 2.215 2.331 2.453 3.047
Canet de Mar 979 1.154 1.308 1.141 1.000 749 557 553 570 787
Dosrius 226 481 328 343 337 260 199 202 226 200
Malgrat de Mar 2.145 2.261 2.081 1.630 1.239 1.221 1.185 1.040 1.084 1.202
Masnou, El 1.675 1.818 1.740 1.633 1.221 1.362 1.394 1.118 1.160 1.150
Mataró 17.686 19.282 19.139 15.199 12.342 11.805 11.188 9.566 10.540 11.739
Montgat 697 711 962 765 572 462 292 276 319 348
Òrrius 41 44 46 30 14 14 21 15 9 22
Palafolls 873 1.006 941 780 875 964 1.280 1.145 1.086 1.407
Pineda de Mar 2.932 3.491 2.944 1.881 1.320 1.161 1.165 1.210 1.413 1.753
Premià de Dalt 650 676 591 439 351 303 319 293 268 351
Premià de Mar 2.640 2.686 2.146 1.244 880 1.026 1.010 1.020 1.476 1.372
Sant Andreu de Llavaneres 744 711 656 484 378 473 453 550 618 805
Sant Cebrià de Vallalta 184 177 150 144 104 177 226 127 116 160
Sant Iscle de Vallalta 65 87 92 46 35 43 35 36 29 40
Sant Pol de Mar 454 409 350 370 289 221 199 199 215 240
Sant Vicenç de Montalt 445 483 380 274 229 214 223 323 355 370
Santa Susanna 1.159 1.317 1.299 968 951 896 921 938 891 924
Teià 379 393 372 553 422 396 421 305 260 280
Tiana 365 406 413 433 324 356 268 265 300 334
Tordera 1.788 2.027 1.835 1.971 1.865 2.139 2.017 2.452 1.638 2.080
Vilassar de Dalt 1.058 1.198 1.377 1.593 923 811 647 665 720 718
Vilassar de Mar 1.546 1.587 1.658 1.369 876 837 749 598 657 740
MARESME 49.533 53.383 50.887 41.905 34.177 33.280 32.378 30.253 30.767 34.455
Província 1.092.949 1.128.503 1.085.534 920.063 711.343 722.407 680.541 628.795 638.550 718.057
Catalunya 1.431.448 1.480.540 1.427.782 1.200.418 933.779 948.527 898.578 827.475 841.354 948.054
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d'Empresa i Treball
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A62 (continuació) Evolució anual de la contractació juvenil (16-29 anys) per municipis. 
El Maresme, 2005-2023.

Municipi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Alella 583 593 644 628 690 519 694 806 672
Arenys de Mar 937 1.174 1.073 1.074 1.090 979 1.397 1.590 1.192
Arenys de Munt 783 761 743 561 641 332 1.412 773 598
Argentona 662 791 931 875 837 765 994 1.116 968
Cabrera de Mar 1.269 1.190 974 1.155 1.196 956 1.431 1.412 1.235
Cabrils 362 274 254 299 1.405 590 1.030 775 634
Caldes d'Estrac 222 347 272 277 293 185 168 212 197
Calella 3.778 3.766 4.329 4.338 4.624 2.852 2.968 3.249 2.684
Canet de Mar 784 870 785 895 996 684 952 806 805
Dosrius 278 278 313 346 358 258 394 329 332
Malgrat de Mar 1.431 1.785 1.877 2.015 2.109 1.107 1.809 2.204 1.846
Masnou, El 1.403 1.606 1.749 1.855 2.115 1.685 1.822 1.737 1.910
Mataró 12.372 13.249 14.974 15.170 15.453 11.596 15.738 16.339 12.838
Montgat 427 549 541 533 545 379 686 645 645
Òrrius 22 24 36 30 12 9 13 39 25
Palafolls 1.154 1.601 2.137 1.900 1.347 1.096 1.431 1.084 812
Pineda de Mar 1.552 1.578 1.850 1.858 1.874 972 1.525 1.756 1.503
Premià de Dalt 337 318 461 505 445 243 569 425 389
Premià de Mar 2.097 2.213 1.269 1.142 1.276 827 1.302 1.363 1.142
Sant Andreu de Llavaneres 863 697 882 894 1.099 774 1.010 783 627
Sant Cebrià de Vallalta 442 396 366 321 287 104 305 265 91
Sant Iscle de Vallalta 48 63 68 41 42 86 79 77 82
Sant Pol de Mar 378 398 445 404 443 209 339 291 345
Sant Vicenç de Montalt 355 362 363 364 328 207 352 372 296
Santa Susanna 1.146 1.231 1.284 1.275 1.401 635 969 1.466 1.294
Teià 296 397 583 505 431 287 349 342 301
Tiana 389 401 334 294 330 240 406 441 348
Tordera 1.766 1.583 2.057 3.046 2.794 1.868 3.238 2.102 2.285
Vilassar de Dalt 822 841 1.008 896 812 622 927 1.105 1.114
Vilassar de Mar 953 1.056 1.165 1.155 1.280 979 1.362 1.497 1.528
MARESME 37.911 40.392 43.767 44.653 46.553 32.045 45.671 45.401 38.738
Província 813.774 915.942 1.005.071 1.079.489 1.083.050 672.684 876.188 922.773 823.923
Catalunya 1.079.517 1.208.630 1.318.916 1.400.817 1.415.473 915.876 1.196.764 1.235.768 1.097.062
Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir del Departament d'Empresa i Treball
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A63. Evolució de la variació interanual de la contractació laboral juvenil i total. 
Municipis del Maresme, 2022 i 2023.

2022

2023

Total   Joves
Font: Idescat. Elaboració pròpia a partir del Departament d’Empresa i Treball
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A65. Contractes a joves segons durada per grups quinquennals, 2023.
Durada contracte 16-19 20-24 25-29 Joves 16-29 anys

fi ns a 1 mes 2.553 5.571 3.032 11.156
1-3 mesos 1.271 1.911 1.008 4.190
3-6 mesos 288 675 447 1.410
6-12 mesos 44 182 156 382
>12 mesos 6 22 22 50
Indeterminada 688 1.543 1.133 3.364
Indefi nida 4.870 7.990 5.325 18.185
Total 9.720 17.894 11.123 38.737
Font: elaboració pròpia a partir del Dpt d’Empresa i Treball

A66. Evolució trimestral de l’atur registrat al Maresme, 2005-2023.

Homes  Dones  Total
Font: Departament d’Empresa i Treball

A64. Estructura de la contractació juvenil segons tram d’edat. Comparativa diversos anys.

Menors de 20   De 20 a 24   De 25 a 29

Font: Idescat. Elaboració pròpia a partir del Departament d’Empresa i Treball
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A72. Taxa d’atur de la població jove 16-34 anys i total per sexe i municipis. El Maresme, 2023.

Municipi
Taxa d'atur juvenil (16-34 anys) Taxa d'atur total

Homes Dones Total Homes Dones Total
Alella sd sd 3,6% 4,4% 5,3% 4,8%
Arenys de Mar sd sd 6,6% 7,6% 10,9% 9,2%
Arenys de Munt sd sd 6,3% 7,4% 9,3% 8,3%
Argentona sd sd 6,4% 6,0% 9,6% 7,7%
Cabrera de Mar sd sd 3,6% 3,8% 6,3% 5,0%
Cabrils sd sd 5,4% 5,7% 7,1% 6,4%
Caldes d'Estrac sd sd 5,4% 7,1% 7,0% 7,0%
Calella sd sd 8,4% 8,9% 13,2% 11,0%
Canet de Mar sd sd 7,3% 7,7% 11,5% 9,6%
Dosrius sd sd 7,6% 5,5% 10,8% 8,0%
Malgrat de Mar sd sd 7,6% 7,3% 12,2% 9,6%
Masnou, el sd sd 5,9% 7,3% 9,0% 8,1%
Mataró sd sd 8,2% 9,6% 13,6% 11,5%
Montgat sd sd 4,8% 5,7% 8,9% 7,3%
Òrrius sd sd 3,9% 6,9% 5,9% 6,4%
Palafolls sd sd 7,4% 6,8% 11,5% 9,1%
Pineda de Mar sd sd 9,4% 9,6% 15,8% 12,5%
Premià de Dalt sd sd 5,6% 6,3% 9,5% 7,8%
Premià de Mar sd sd 7,2% 8,1% 11,5% 9,8%
Sant Andreu de Llavaneres sd sd 5,7% 5,3% 7,8% 6,6%
Sant Cebrià de Vallalta sd sd 5,3% 6,7% 10,3% 8,4%
Sant Iscle de Vallalta sd sd 7,5% 7,0% 12,1% 9,4%
Sant Pol de Mar sd sd 6,7% 5,8% 10,5% 8,1%
Sant Vicenç de Montalt sd sd 4,7% 5,3% 7,3% 6,3%
Santa Susanna sd sd 6,5% 6,4% 9,4% 7,8%
Teià sd sd 6,3% 5,3% 6,8% 6,1%
Tiana sd sd 4,7% 3,9% 5,9% 4,9%
Tordera sd sd 10,4% 9,8% 14,9% 12,2%
Vilassar de Dalt sd sd 5,6% 6,2% 8,7% 7,5%
Vilassar de Mar sd sd 5,8% 6,1% 7,9% 7,0%
Maresme sd sd 7,2% 7,8% 11,2% 9,5%
Àmbit Metropolità sd sd 7,0% 7,5% 10,4% 9,0%
Catalunya sd sd sd 7,2% 10,6% 8,8%
Font: Diputació de Barcelona i Dpt. D’Empresa i Treball. Elaboració de l’Observatori.
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